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Lietuva Tarsis su Lenkija
“Mirtis Rusijos Konspiratoriam”

Misteringos Dujos Nužudė 
75 Žmones

LIETUVA TARSIS SU 
LENKIJA.

Kaunas, gruodž'o 4. — Lie­
tuvos užsienių reikalų biuras 
Kaune paskelbė, kad užsienių 
reikalų ministeris Dr. Zaunius 
pasiuntė įsakymą Lietuvos pa­
siuntinybei Berlyne, kad ji pra­
neštų Lenkijos valdžiai, jog Lie 
tuva yra linkusi ir pasirengusi 
į derybas su Lenkija nustaty­
mui sąlygą, kuriomis emant bu­
tų baigtas tarp abiejų šalių ne- 
oficialis karas. Dr. Zaunius siū­
lo, kad derybos butų vedamos 
Berlyne ir prasidėtų gruodžio 
15 d., šių metų.

už svetimos valiutos palaikymą, 
kokio nors kaimiečio „sukil mą” 
del javų kolektavimo, geležin­
keliečiai už traukinių pavėlavi­
mą šaudomi. Bet už konspira- 
vimą visą šalį pražudyti — ke­
lis metus kalėti tenubau­
džiama. Todėl dabar jau ir ne­
reiks stebėtis, jei kas darys iš­
vadas, kad šią „garsiąją” bylą 
patys sovietijos komisarai su- 
konspiravo.

BURMAI TEIKIAMA DOMI­
NIJOS TEISĖS.

Londonas. — čia vykstančio­
je Indijos reikalų apkalbėjimo 
konferencijoje, galop padaryta 
nutarimas Burma atskirti nuo 
Indijos ir padaryt ją atskira 
nuo imperijos dominija. Burma 
iki šiol buvo Anglijos dalis In­
dijoje. Ji užima 233,700 ket­
virtainių mylių plotą ir turi 
13,250,000 gyventojų. Jos sos­
tinė yra Rangunas. Atskyri­
mas Burmos bus stengiamasi 
įvykinti kaip galint greičiau, 
kad butų galima sutaisyt kon­
stituciją tuo pačiu sykiu, kaip 
ir nauja Ind’jos konstitucija. 
Tam reikalui paskirta atatinka­
ma komisija.

RUSIJOS MONARKISTAI 
BRUZDA.

Iš Paryžiaus gaunama žinių, 
kad ten nesenai įvykęs Rusijos

UKRAINOJ SUSEKTAS SĄ­
MOKSLAS PRIEŠ VALDŽIĄ.

Bucharestas, Rumunija. — 
Gruodžio 4 d. atvykę į Kišene- 
vą, Besarabijoj, rusų pabėgėliai 
pasakoja, kad sovietų slaptoji 
policija Ukrainoje susekus są­
mokslą prieš sovietų valdžią. 
Esą, keli šimtai asmenų suareš­
tuota. Sąmokslo tikslas, su 
Raudonosios Armijos pagelba. 
paskelbti Ukrainą nepriklauso­
ma valstybe. Sovietų vyriau­
sybė, apsaugai, į Charkovą at­
siuntusi raitelių būrį.

PROF. M. BIRŽIŠKA AT­
VYKSTA AMERIKON.

Chicago, Ill. — Iš Rygos g‘’u 
ta žinių, kad Vilniaus Vadavi­
mo Sąjungos pirmininkas, prof. 
Mykolas Biržišką tuojau iške­
liaująs Amerikon. Jo kelionės

tikslas yra propaguoti Vilniaus 
vadavimo idėją tarpe Amerikos 
lietuvių, ypač chicagiečių.

ANGLIAKASIŲ STREIKAS 
NEĮVYKS.

Londonas. — Prasidėjęs Ško- 
kijos angliakasių streikas, kuris . 
galėjo virst generaliu — jau 
baigtas. Angliakasius su darb­
daviais valdžiai pavyko sutai­
kyti, todėl generalio Anglijos 
angliakasių streiko nebus.

NUSIGINKLAVIMO KONFE­
RENCIJA 1932 M.

Geneva. — Paruošiamoji nu­
siginklavimo konferencijos ko­
misija nutarė Tautų Sąjungos 
tarybai pasiūlyti nusiginklavi­
mo konferenciją šaukti 1932 m. 
Ar T. S. taryba šį pasiūlymą 
priims, tai dar kitas klausimas.

S. L. A. Ekskursinis Konkursas
Jis Laimės Pirmą Dovaną.
SLA. paskelbtu Ekskursiniu 

Konkursu jau daugelis žymes­
niųjų darbuotojų susidomėjo. Į 
raštinę jau atplaukė keletas net 
„Special Delivery” laiškų. Ko- 
greičiausiai, mat, norima į or­
ganizatorių eiles įsirašyti. Tie, 
kurie jau atsišaukė, pilnai tiki­
si pirmąsias dovanas — kelionę 
į Lietuvą ir atgal — laimėti. 
Vienas organizatorius jau net 
penkias aplikacijas išpildęs pri­
siuntė ir savo laiške štai kaip 
išdidžiai pareiškia:

„Brokai ir sesutės! Įrašykit 
mane kaipo SLA. Ekskursinio 
Konkurso organizatorius ir nie­
kam apie tai nesakykit. Mat, 
aš rengiuosiu pirmą dovaną lai­
mėti. Ir laimėsiu! Jau turiu

dovanas laimėti pavykdavo. Ne­
abejojame, kad ir šiuo syk pir­
mąją dovaną laimės. Linkime 
geriausios kloties. Tamstos 
vardą paskelbsime tik tuomet, 
kai 75 naujus narius turėsi. Pa- 
sisteng juos gauti. Ant laiva­
korčių listo T-tos vardas jau da­
bar įrašomas.

—o—
Kodėl Ekskursinis Konkursas.

Kitas, nė kiek nemenkesnis, 
organizatorius atsiklausia: „ko­
dėl šį konkursą „ekskursiniu” 
vad nate? Nejau naujai sura­
šytieji nariai turės būtinai į 
Lietuvą važiuoti?”

Ekskursiniu šį konkursą va­
diname todėl, kad pirmąsias do­
vanas laimėję organizatoriai S. 
L. A. lėšomis galės su SLA.

„MIRTIS RUSIJOS KON- 
SPIRATORIAMS!”

Maskva, gruodžio 7. — As­
tuonių profesorių ir inžinierių 
garsioji „konspiracijos” byla 
jau baigėsi. Po smulkmeniškų 
tų profesorių ir inž merių nu­
pasakojimų, kaip jie ėmė daly- 
vumą rengdamies su buržuazi­
nėmis valstybėmis užimti Ru­
siją, bylos vedėjas, ekzakuto- 
rius Krylenko pareiškė: ,.AS 
reikalauju išdavikus sušaudy­
ti!” Buvusieji žmonės reisma- 
buty ir už teismo durų bei klau 
šiušieji teismo eigos per radio 
sušuko: „Mirtis konspirato-
riams!” Po to duota tarti pas­
kutinis žodis ir patiems kalti­
namiesiems. Pirmiausia prabi­
lo „konsp racijos” lyderis prof. 
Ramzin. Jis pareiškė, kad yra 
kaltas. Mirti bet gi jis ne­
norėtų. Jei butų jam leista gy­
venti, jis visa širdžia dirbtų 
del Rusijos labo. Jei teismas 
mato jį naudingesnių gyvenant 
ir naudingą darbą šaliai dirbant 
— lai jam bausmę dovanoja ir 
jį gyvu palieka; jei Rusijai bus 
naudingiau kuomet jis mirs — 
lai jį nuteisia ir nužudo. Veik tą 
patį pareiškė ir kiti kaltinamie­
ji. Jie visi dabar „susiprato”, 
kad blogai darę. Visi jie norė­
tų gyventi ir Rusijos atstaty­
mui dirbti. Teismas, tačiau 
„numatė” Rusijai bus naud:n- 
giau, jei tie žmonės bus nužu­
dyti. Todėl teisėjas Višinskis 
išnešė sekamą nuosprendį: X. 
Sitnin, V. Očkin ir Sergei Kup- 
rianof — po deš’ms metų kalė­
jimo; A. Fedotof, I. Kalininkof, 
N. čarnofski, V. A. Laričef ir 
prof. L. K. Ramzin — augš- 
čiausia bausmė — sušaudyti.

Išgirdę nuosprendį visi kalti­
ninkai nusiminė ir iki šiol nesi- 
nervavę, labai susinervavo. Ta­
čiau publika teismo nusprendi 
sutiko ovacijomis; visur girdė­
josi Šukiai: „Ura! Mirtis išda­
vikams!”

Tokį nuosprendį teismas iš­
nešė gruodž.o 7 dieną. Gruodžio 
gi 8 d. iš tos pačios Maskvos 
pranešama, kad Sovietų Cent­
ralis Komitetas minimą teismo 
nuosprendį sekamai pakeitė: 
penkiems pasmerktiems sušau­
dymui — po 10 metų kalėjimo, 
trims pasmerktiems po 10 me­
tų kalėt — pakeičiama po 8 
metus kalėjimo. Taip gi vi­
siems, kol kalės ir penkis me­
tus po išėj mo iš kalėjimo ati­
mama pilietinės teisės ir kon­
fiskuojama jų visas turtas.

Dabar pas rusus del to, sako­
ma, upas nupuolęs. „Ura!” jau 
nebešaukiama.

Na ir keista gi toj Rusijoj:

MISTERINGOS DUJOS NU­
ŽUDĖ 75 BELGUS.

Burselis, Belgija, gruodžio 6 
d. — Tirštai apgyventame Meu­
se Klony, kur laike Didžiojo Ka­
ro ėjo didelių mušiu, per tris 
dienas siautė ypatingos, miste­
ringos dujos. Kadangi čia tū­
lą laiką smarkiai lijo ir buvo 
pasireiškę net potvinio požy­
miai — ore susidarė daug rūkų, 
nuo kurių pradėjo susirgti ir 
mirti žmonės bei gyvuliai. Pasi­
reiškus šiai ypatingai epidemi­
jai, žmonės begaliniai nusigan­
do ir užsidarę namuose nuo tų 
rūkų slėpėsi. Išsyk manyta, 
kad gal tai esą paslėptų dar kur 
likusių nuo karo nuodingų du­
jų, kurios dabar su rūkais susi­
maišė ir žmones smaugia. Im 
tąsi visų priemonių užpultus 
epidemija žmones gelbėti. 
džia į minimą vietą atsiuntė 
keliolika tūkstančių nuo nuo­
dingųjų dujų apsisaugoti kau­
kių. Vėliau spėta, kad tai su­
šalę rukai, kurie sudaro nepa­
prastas dujas, nuo kurių žmo­
nės miršta, šiandien tos mis- 
teringosios dujos jau praėję ir 

' saulutė pradeda rodytis, tačiau 
jos nužudė virš 75 žmonių ir 
pusėtinai gyvulių. Daugiausia 
mirė senyvi ir dusulingi žmo­
nės. Oficialis tyrimas užvesta. 
Panašus atsitikimas šioje 
linkėję buvo 1911 metais. Tuo-

! met mirė 11 žmonių.

KĄ SIŪLO HOOVERIS 
KONGRESUI.

Washington, D. C. — Prasi­
dėjus Jungtinių Valstijų kon­
greso posėdžiams gruodžio 1 d., 
prez. Hooveris abiems kongreso 
butams patiekė savo siūlymus, 
tarp jų: 1. Autorizuoti apie 
100-150 milionų dolerių fondą 
šalies statybos darbams ir tuo 
budu pagerinti nedarbių padė­
tį; 2. Paskirti tam tikrą sumą 
pinigų, kuriuos butų galima 
skolinti ūkininkams sėklų ir pa- 
šaro*nus pirkti; 3. Priimti nau­
jus įstatymus geležinkeliams 
konsaliduoti; 4. Peržiūrėti imi­
gracijos įstatymus taip, kad 
jie butų lankstesni ir leistų ge­
resnį ateivių .pasirinkimą; 5. 
Sustiprinti įstatymus nusikal- 
tusiems ateiviams deportuotu 
6. IšrutuEuoti geresnes sve ka- 
tos tarnybos vaikams ir kaimo 
bendruomenės, federalinei ir 
valstijų valdžioms kooperuo­
jant.

monarkistų susirinkimas. Jame 
dalyvavo specialiai tam tikslui 
atvykęs Rusijos „caras Kiri­
las”, „carienė Viktorija”, ir 
daug augštų generolų. Viso 
susirinkę apie 3,000 „carui Ki­
rilai” ištikimų monarkistų. Mi­
nimo susirinkimo tikslas — at­
gaivinti carinių monarkistų jau 
gęstančias viltis atgauti Rusi­
ją. čia susirinkę karininkai 
čarškino savo surudij usiais 
ginklais ir sėmėsi sau didelių 
vilčių dar kartą Rusijoj augš- 
tais karininkais būti. Užbai­
gus susirinkimą visi giedojo 
„Bože carią chrani”. „Caro 
Kirilcs” garbei gi visi sušukę 
„ura!” Aišku, kad šitie žmo­
nės tikis dar kada nors Rusiją 
nuo bolševikų atsikariauti.

PUSPENKTO MILIONO POLI- 
. TIŠKŲ KALINIŲ.

New Yorke, Astor viešbuty, 
nesenai kalbėjo buvęs rusų ka­
rininkas G. Djamgarof. Jis sa­
kėsi esąs pasirįžęs Jungtinių 
Valstijų kongresui įrodyti ko­
munistų darbus šioje šaly ir 
kad Rusijos kalėjimuose dabar 
esą apie puspenkto miliono po­
litiškų kalinių. Jis sakėsi, kad 
tas žin’as gavęs iš vieno pabė­
gusio kalinio, kuris tarnavęs 
Rusijos kalėjimų biure. Kai 
vyks į Washingtoną, tai, kaipo 
liudininką, pasiimsiąs ir tą 
žmogų. Pati sovietų valdžia 
skelbianti, kad jos kalėjimuose 
politinių kalinių esą tik 500,000

MCDONALD — VICE- 
KARALIUS.

Anglija Indijai skiria taip va­
dinamą vice karalių. Tokiu 
karalių šiuo tarpu yra lordas 
Irwin. Kadangi Irwin’as atei­
nančiame balandy iš tos augš- 
tos vietos žada pasitraukti, tai 
jo vieton, esą rimtai manoma, 
sk:rti dabartinį Anglijos pre­
mjerą McDonald’ą.

DIDELI AREŠTAI ITA­
LIJOJE.

Pastaruoju laiku Italijoje ei­
na dideli areštai. Areštai pasi­
reiškė del to, kad susekta tam 
tikra organizacija, kuri laiškais 
veda d dėlę propagandą prieš 
Mussolinio fašistinį režimą. Su­
areštuota pusėtinai daug žymių 
žmonių.

KIEK AMERIKOJE 
BEDARBIŲ.

Nors Amerikoje dabar dide­
lė bedarbė, bet kiek čia yra be­
darbių, tai tik ponas dievulis 
tegali žinoti. Ir štai: valdžia 
skelbia, kad bedarbių esama 
apie trijų milionų, Amerikos 
Darbo Federacijos prezidentas 
praneša, kad arti 5,000,000, ko­
munistų lyderis Fosteris gi tik­
rina, kad Jungtinėse Valstijose 
nedirbančių žmonių bus arti 
9,000,000. Na, o lietuviškas 
komunistėlis, atsistojęs ant 
pagrindų, pareiškia, kad šioje 
buržuazinėje valstybėje bedar- 
,b;ų yra apie 15,000,000. Su­
vaikyk tu, žmogau, kieno čia 
tiesa!

KIEK NUOSTOLIŲ PADARE 
DIDYSIS KARAS LIETUVAI.

Štai kaip atrodo 1919 m. su­
rinktos N. Lietuvos valdžios ži­
nios apie padarytus Lietuvai 
didžiojo karo nuostolius.

Kaip žinome Lietuvos žemėse 
grūmėsi tik rusų ir vokiečių ar­
mijos, todėl ir apskaičiuodami 
padarytus nuostolius Lietuvai, 
žiūrėsime, kiek jų padarė vokie­
čiai ir rusai. Kiek rusų valdžia 
betarpiai per didįjį karą padarė 
nuostolių, negalima tiksliau į- 
vertinti. žinoma tik, kad rusai, 
bėgdami iš Lietuvą . išsivedė 
27,000 arklių. Daugiau žinių 
turime apie vokiečių okupacinės 
valdžios padarytas skriaudas.

Vokiečių okupacinė valdžia 
per 4 metus padarė Lietuvai 
nuo dviejų iki 2Va miliardų litų 
nuostolių. Įvairiose srityse pa­
daryti nuostoliai šiaip atrodo: 
galvijų, arklių, kiaulių, paukš­
čių, javų, pašaro (imamų iš 
sandėlių, bei tiesiog iš ūkinin­
kų) išvežta už 500 mil. litų. 
Miškų urėdijos apskaičiuota, 
kad okupacinė vokiečių valdžia 
iškirto plikai 42,000 ha miško 
ir 54,000 ha rinktinai; padary­
ta nuostolių Vi miliardo litų; 
jei atmesime suvartotą mišką 
krašto reikalams, gausime, kad 
vien miško buvo išvežta už 
200 milionų litų.

Kalbant apie padarytus nuo­
stolius, negalima užmiršti ir to, 
kad vokiečių okupacinė valdžia 
plačiai vartojo priverstiną dar­
bą. Tas dvejopai buvo daroma: 
arba imdavo iš krašto 20—30 
metų vyrus ir siųsdavo į Vokie­
tiją, kur jie dirbdavo už men­
ką atlyginimą (gaudavo vos 
5—6 dalį to, kiek reikėtų mokė­
ti žutą darbą), arba čia pat 
pristatydavo dirbti (miško kir­
sti, smalos rinkti ir tt.). Tokiu 
budu lietuviai darbininkai dir­
bo pas vokiečius per keturius 
metus apie keliolika milionų die 
nu ir už tą darbą jiems neda- 
mokėta apie 200 mil. litų.

Aukščiau minėti nuostoliai pa 
daryta priverstinu keliu, o da­
bar pridėkime nuostolius pada­
rytus karo kovų. Lietuvių gy­
venamose vietose sudeginta del 
karo kovų 1,200 kaimų, virš 
1,500 ūkių, virš 2,000 vienkie­
mių, 300 dvarų, apie 70,000 tro­
besių įvairiuose Lietuvos mie­
stuose, kaip Šiauliuose, Kalva­
rijoj ir tt.

Be to, tiksliai sunku apskai­
čiuoti, kiek vokiečių okupacinė 
valdžia padarė nuostolių, admi­
nistruodama Lietuvos dvarus, 
kuriuos ji paėmė savo valdžion, 
pabėgus Rusijon jų savinin­
kams. („V. R.)

BAISI AUTOBUSIO KATAS­
TROFA.

Lapkr. 11 d. autobusas 40 
nr. iš Kauno išvažiavo į Malė- 
tus. Vakare autobusas pasiekė 
Kurklius, kur yra mažas Virin­
tos upelis, kurį vasarą galima 
peršokti. Bet dabar del nuola­
tinio lietaus Virinta labai užtvi­
no ir vanduo plačiai išsiliejo iš 
vagos. Autobusas, nusileidęs 
nuo stataus kalno, turėjo staiga 
pasunki iš plento į laikinąjį til­
tą. Privažiavęs prie laikinojo 
tilto šoferis paleido autobusą, 
neva per laikinąjį tiltą, bet au­
tobusas pataikė pro šalį. Auto-*! 
busas iš karto panėrė į vande­
nį, nes Virintos upelio butą 4— 
5 metrų gilumo. Keleiviai pa­
sijuto upės dugne. Sukaupę vi­
sas jėgas, šoko iš pilno van­
dens autobuso ant stogo vienas 
karininkas ir autobuso konduk­
torius. Juodviem pavyko iš­
plaukti iš užtvinusios upės. Iš 
viso autobuse važiavo 7 žmo­
nės, o išsigelbėti pavyko tik 
dviem. Vadinasi, su autobusu 
nuskendo 5 žmonės.

Virintoj nuskendęs autobu­
sas dar tebėra vandeny. Pri­
gėrusius keleivius Virintos van­
duo išplėšė iš autobuso ir nu­
nešė pasroviui. Prigėrusių ke­
leivių pavardžių dar nesužino­
ta.

5 naujus narius. Reikia tik 70. 
O ką tai reiškia! Musų koloni­
joje, kur virš 20-ties tūkstan­
čių lietuvių gyvena, 70 naujų 
narių gauti tik juokai! Tikė­
kit man — aš su SLA. Ekskur­
sija į Lietuvą kitą vasarą va­
žiuosiu. Laivakortę del manęs 
jau dabar galite išrašyti!”

Tai tikras smarkuolis šitas 
musų organizatorius. Bet ir 
pavyduolis. Girdi, „Niekam ne- 
sokykit, kad aš dovaną noriu 
laimėti”. Matomai, tikisi dide­
lės konkurencijos susilaukti, 
tai, dalinai, ir prisibijo. Nėra 
ko bijotis, broli! Pirmųjų do- 
vpnų Si1 si vieni j imas išteks vi­
siems. Jų bus- tiek, kiek orga­
nizatorių po 75 naujus narius 
prirašys.

Prie to, turime pažymėti, kad 
šitas besislapstąs organizato­
rius jau ne kartą SLA. konkur­
suose dalyvavo. Jam visuomet

SVARBUS ARCHEOLOGI­
NIAI RADINIAI.

Vykdant melioracijos darbus, 
tarp Telšių ir Varnių kultur- 
technikai iškasė labai svarbių 
senovės dalykų: bronzos am­
žiaus kirvuką, sagtį ir kitų. 
Tie daiktai, kaip nustatė žino­
mas musų archeologas prof. 
Volteris, yra apie 4000 metų 
senumo. Daiktai padėti Kauno 
muzėjuj. .Taip pat čia yra ir 
tie basliai, matyti antvandeni- 
nių pastabų liekanos, tarp ku­
rių šie senovės daiktai buvo su­
rasti. Tat dar patvirtina, kad 
lietuvių dabartinėje vietoje gy­
venta nuo senų senovės ir butą 
kultūringų.

LIETUVA EKSPORTUOS GY­
VULIUS Į BELGIJĄ.

Užsienių reikalų ministerija 
paskutiniu laiku darė žygių iš­
gauti leidimui importuoti gal­
vijus į Belgiją, šiomis dieno­
mis belgų vyriausybė davė savo 
sutikimą įsileisti gyvus musų 
galvijus per Antverpeno karan- 
tinę su veterinariniais liudiji­
mais kiekvienam galvijui. Ati­
tinkamas parėdymas šiuo rei­
kalu jau yra paskelbtas Belgi­
jos „Journal Officiel”.

ŠIAULIŲ BAŽNYČIOJ KUNI­
GAS Iš SAKYKLOS MOKĖ, 
KAIP REIKIA PLĖŠYTI 

LAIKRAŠČIAI.
Lapkričio 9 d. šv. Petro baž­

nyčioje kunigas, įlipęs į sakyk­
lą pamokslo sakyti, išsitraukė 
Šiauliuose leidžiamą savaitraš­
tį „šiaurės Lietuvą” ir pasakė: 
anksčiau mes patys jums, mie­
li parapijonys, patardavome tą 
laikraštuką užsisakyti, manyda­
mi, kad jis geras, bet jis pra­
dėjo ant musų pačių rašyti ir 
kunigus ir bažnyčią niekinti... 
Jeigu kas esate šitą laikraštį 
užsisakę tai kai paštai’onas jį 
jums atneš — nieko nelaukda­
mi tuoj imkite ir suplėšykite į 
šmotelius, ot šitaip... Ir kunigas 
visai bažnyčiai rodydamas sa­
kykloje suplėšė į mažus gaba­
lėlius tą laikraštį.

— ...Ir sumindykite, — toliau 
tęsė kunigas, — geriau ateiki­
te pas mus ir mes jums gerus 
laikraščius išrašys’me...

Tiesa, tas laikraš ūkas daug 
skaitytojų neturi, bet po tokio 
pamokslo, tur but, daug kas 
pirko jį pasiskaityti.

MAŽĖJA EMIGRACIJA.
Per spalių mėnesį iš Lietu­

vos emigravo: į Argentiną — 
118 žmonių; Braziliją — 21; 
Pietų Afriką — 3; Kanadą 21; 
Uragvajų — 68; Jungtines A- 
merikos Valstijas — 49; Kubą 
— 4; Meksiką — 1; Palestiną 
-— 3. Iš viso spalių m. iš Lietu­
vos emigravo 288 žmonės. Pra­
ėjusiais metais tą patį mėn. 
emigravo 1,178 žm. Iš iki šiol 
esamų davinių galima spręsti, 
kad šiais metais emigracija su­
mažės apie 10,000 žm. negu kad 
pernai.

Ekskursija į Lietuvą kitą vasa­
rą vykti. Naujai įsirašiusiems 
nariams nebus privaloma su S. 
L. A. Ekskursija Lietuvon va­
žiuoti. žinoma, jei kuris vyks 
— mes jį mielai į savo didelę 
ekskursiją priimsime.

Gerb. Tamsta! Nepaisyk kas 
į Lietuvą važiuos, kas ne. Pasi- 
stengk tik, kad Tamsta pirmąją 
dovaną laimėtum ir drauge su 
SLA. Ekskursj’a Lietuvos pa­
matyti vyktum. O tai galėsi 
padaryti tik už 75 naujus na- 

• rius, kuriuos reikia į Susivieni­
jimą prirašyti.

—o—
Jaunas Konkurso Dalyvis.
Andai sutikau vieną brookly- 

nietį SLA. narį jaunuolį. Pakal­
binau, kad jis dalyvautų SLA. 
Ekskursiniame Konkurse. Pasi­
žadėjo ir pareiškė, kad tokiame 
mieste, kaip Brooklynas, kur 
gyvena apie 75,000 lietuvių do­
vana laimėti lengva. Jis taip 
gi pasakė, kad jau senai galvo­
jęs Lietuvą atlankyti, bet vis 
neturėjęs pinigų. Dabar esą 
geriausia proga savo troškį iš­
pildyti. Jis mane užtikrino, 
kad pirmą dovaną laimės ir 
Lietuvą ateinančią vasarą pa­
matys.

Laimingos kloties! 
—o—

Gaukit Aplikacijų.
Musų presai net viršlaikį dir­

ba. Gal paklausite, ką veikia? 
Ne gi Ekskursiniam Konkursui 
naujų narių gavimui aplikaci­
jas gamina. Pasirodo, kad 
„gelež^iiame rezerve” buvusių 
aplikacijų, užėjus šiam darby­
mečiui, neužteks. Todėl spau- 
dinama naujų aplikacijų kelioli­
ka tūkstančių. Kas manote sto­
ti į SLA. Ekskursinio Konkur­
so organizatorių eiles ir kas dar 
aplikacijų neturite — atsišauki­
te, o mes tuojau Jums kiek rei­
kiant prisiusime. Ilgai nelau­
kite, nes šiame svarbiame mo­
mente lauk’a tik tas, kuris ne­
nori ir nesitiki pirmąją dovaną 
laimėti. O ta dovana! To­
kios dar nė Susivienijimas nie­
kad nėra skyręs: apie $260.00 
vertės kelionė į Letuvą ir at­
gal ir apie $100.00 grynais pi­
nigais. Ir tik už 75 naujų na­
rių prirašymą, žinoma, kas 
prirašys mažiau kaip 75 — lai­
vakortės negaus. Tok am bus 
atlyginta pinigais apie pustrečio 
dolerio už kožną narį.

Musų mašinos dirba viršlai­
kį. Padirbėkite ir Tamstos. 
Dirbti, kaip matote, yra už ką.

Visais konkurso reikalais ra­
šydami, adresuokit sekamai: S. 
L. A. Konkursas, 307 W. 30-th 
St., New York, N. Y.
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
sekmadienis.

----- o-----
S. E. Vitaitis — Redaktorius,

JO7 W. 30-th St., New York, N. Y.
—o—

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
(tegrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

Redakcijos Straipsniai
VILNIUI VADUOTI 
SĄJUNGOS ĮKŪRIMAS.

Šio „Tėvynės” num. kito­
je vietoje telpa rašinėlis, 
kuriuomi keliamas rimtas 
ir Amerikos lietuviu visuo­
menėje aktualus klausimas. 
Tenai siūloma, kad Ameri­
koje susikūrę Vytauto Di­
džiojo šventei ruošti komi­
tetai persiorganizuotų į Vil­
niui Vaduoti Komitetus, 
kuomet galutinai užbaigs 
savo darbų. Esą nuo tokių 
komitetų belieka tik vienas 
žingsnis įkūrimui Vilniui 
Vaduoti Sąjungos Ameri­
koje.

•Musų nuomone, sumany­
mas yra rimtas ir užsitar­
nauja Amerikos lietuvių vi­
suomenės apsvarstymo. Vi­
si Amerikos lietuviai, visos 
musu sriovės, išskiriant tik 
bolševikus, gyvai susidomė­
ję Vilniaus klausimu. Tuo 
tikslu didesnėse lietuvių ko­
lonijose jau iš seniaus yra 
susikūrę tam tikri komite­
tai. Tačiau nors gyvai rū­
pinasi Amerikos lietuviai 
Vilniaus vadavimo reika­
lais, bet iki šiol nieko tokio 
žymaus nėra nuveikę. Vi­
sas tas svarbus reikalas pa­
krikęs, nekoncentruotas ir 
todėl žymaus darbo atlikti 
negalima. Net ir dešimtme- 
tinės Vilniaus užgrobimo 
sukaktuvės kaip tai nežy­
miai, su nedidele Vilniaus 
vadavimo reikalui nauda 
praėjo.

Šis svarbus visos tautos 
reikalas Amerikos lietuvių 
gyvenime taip iškrikusiai, 
be reikiamos vadovybės be­
veik merdi dėlto, kad nėra 
centralinio organo, kuris 
tuo reikalu nuolat rūpintų­
si, jį judintų ir jam vado­
vautų. Todėl įkūrimas vi­
suomeninės Vilniui Vaduoti 
Sąjungos Amerikoje užpil­
dytų šita spragų ir Vilniaus 
vadavimo reikalų pastatytų 
tinkamoj augštumoj Anferi- 
kos lietuvių visuomeninių 
darbų fronte. Taip pat Vy­
tauto komitetams tinkamiau 
šiai butų padaryti iniciaty­
va tokios sąjungos įkūri­
mui, pirmiausiai persiorga­
nizuojant į Vilniaus Vada­
vimo Komitetus, o vėliaus 
susijungiant Vilniui Va­
duoti Sąjungos vardu. Kai 
kuriuose Vytauto komite-. 
tuose yra likusių nuo pa­
rengimų pinigų, tad vargiai 
butų galima kilnesnis tiks­
las surasti tų pinigų sunau­
dojimui už Vilniaus vada­
vimo tikslų.

Gal susidarytų tūlos 
sunkenybės delei sriovinio 
pasiskirtymo kaip pačiuose
Amerikos lietuviuose, taip 
ir Vilniaus lietuvių visuo­
menėje. Bet prie gerų no­
rų lengvai butų galima nu­
galėti ir šios kliūtys, kurios 
Vilniaus vadavimo reikalu
principialių skirtumų rodos rų laikraštį metams ar nors kūdikių

negali sudaryti. Reikia pa­
linkėti, kad Vytauto komi­
tetai rimtai apsvarstytų šį 
gražų ir naudingų sumany­
mų.

SPAUDOS REIKŠMĖ.
Kiekvienas bent kiek ap­

šviestas žmogus, kuris skai­
to laikraščius ir knygas, 
aiškiai supranta kokių mil­
žiniškų reikšmę žmonijos 
gyvenime turi spauda. Spau 
da, tai visuomeninio žmoni­
jos gyvenimo veidrodis ir 
kelrodis; spauda visų musų 
darbų aks tinto j as ir jų at- 
spindis. Be spaudos jokis 
kultūringas ir visuomeninis 
veikimas butų visai neįma­
nomas.

Amerikos lietuvių spauda 
vaidina tų patį vaidmenį, ką 
ir kitų tautų spauda. Ta­
čiau su apgailestavimu rei­
kia pasakyti, kad tik labai 
mažas skaitlius Amerikos 
lietuvių reikiamai įvertina 
spaudos reikšmę ir jos svar­
bą musų gyvenime. Labai 
maža beliko musų gyvenime 
pasišventusių spaudos pla­
tintojų. O tas reiškia, kad 
Amerikos lietuviai slenka 
ištautėjimo jūron. Dauge­
lis Amerikos lietuvių, kurie 
išmoko skaityti angliškai, 
visai atsitolino nuo lietuvių 
spaudos. Daugelis tik žin­
geidumo delei retkarčiais 
pasiskolina lietuvišką laik­
raštį, kad pamatyti ką lie­
tuviai veikia Yra jau ir 
tokių Amerikos lietuvių, jų 
tarpe net profesionalių in­
teligentų, kurie su pasidi­
džiavimu giriasi, kad jie lie­
tuviškų laikraščių neskaito.

Tiesa, musų laikraščiai 
negali priligti amerikoną 
laikraščiams. Bet gi ir vi­
sas visuomeninis lietuvių, 
gyvenimas negali priligti 
amerikonų gyvenimui. Kaip 
išgalim, taip gyvenam visų 
musų visuomeniškąjį gyve­
nimą. Turime atminti, kad 
neremdami savo spaudos 
numarinsime ją. O žuvus 
musų spaudai, užges ir visas 
Amerikos lietuviii visuome­
ninis veikimas. Nesą spau­
da yra pagrindu visų musų 
darbų, viso musų visuome­
niniai kultūrinio ir tautinio 
veikimo. Netekę spaudos, 
pasiliksime klaikioj tamsu­
moj kas liečiasi musų tauti­
niai kultūrinio veikimo ir 
žūsime kaipo tautinė viene­
tą galingame Amerikos gy­
venime.

Pareiga kiekvieno sąmo­
ningo lietuvio rūpintis A- 
merikos lietuvių spaudos 
platinimu. Suprantama, 
kalbame apie tokią spaudų, 
kuriai pirmoje vietoje rupi 
lietuvių tautos reikalai, kuri 
netarnauja lietuvių ištauti- 
nimo tikslams. Kalbame 
apie tokių spaudų, kuri yra 
švari, rimta ir turi tikslo 
savo tautiečius šviesti, to­
bulinti ir vesti šviesesnio, 
sekmingesnio gyvenimo ke­
liais.

Artinasi Kalėdų šventės. 
Daugelis Amerikos lietuviii 
laužo sau galvas, ką pirkti 
kalėdinių dovanų savo gi­
minėms ir draugams. Rei­
kia žinoti, kad kultūringes­
ni amerikonai dažnai perka 
literatūros kurinius kalėti- 
nėms dovanoms, kuriuos tei­
kia savo artimiesiems. Ko­
dėl ir lietuviai negali šitų 
gražų pavyzdį pasekti? Vie-
toje pirkti kokį nors papuo­
šalą ar kitokių gyvenime 
reikmenį, kuriuos gavusieji 
dažnai net sunaudoti tinka­
mai negali, užrašyti pado-

pusmečiui, arba nupirkti 
gražių ir naudingų knygų ir 
jų įteikti, kaipo Kalėdų do­
vanų. Tokias dovanas ga­
vusieji bus patenkinti ir 
kartu paremsime musų 
spaudų, musų literatūros 
darbininkus. Atliksime ka­
lėdinį paprotį ir kartu pa­
sitarnausime visuome nes 
kulturinimui.

MIRĖ ŽYMI MOTERIS.
Lapkričio 30 d. mirė se­

niausia darbininkų ekono­
minės kovos lauke veikėja 
ponia Mary Jones, sulauku­
si viršaus 100 metų. Už jos 
pasišventimų beturčių rei­
kalams, ji tapo praminta 
„Močiute Jones” ir taip ji 
plačiame Amerikos gyveni­
me buvo žinoma. Daugelis 
ir lietuvių angliakasių yra 
girdėję nekartą ugningas 
Močiutės Jones prakalbas, 
sūriomis ji elektrizavo į ko­
vos frontą išėjusius anglia­
kasius. Tai buvo įtakinga 
ir nenugalima darbininkų 
streikuose vadovė. „Ten 
darbininkai streikuoja ir aš 
:en turiu but”, tai kasdie­
ninis Močiutės Jones obal- 
sis.

Visa savo siela neapkęs­
dama neteisybės ir karš­
čiausiu žmoniškumu degda­
ma Močiutė Jones nesusto­
davo prieš jokias kliūtis 
darbininkų kovose dalyvau­
ti. Jos nenugalima dvasia, 
neapsakomas gyvumas, ne­
išsemiama energija ir kaipo 
moteris ji buvo nepavaduo­
jamas kovojančių darbinin- 
<u vadas. Jai nieko nerei­
škė atsilankyti pas augš- 
čiausius valdininkus ir įsta- 
timdavius, kuriuos ji rūs­
čiai išbardavo už nesirūpi­
nimų darbininkų būvio pa­
gerinimu įstatymų plotmė­
je. Ji nesidrovėjo federalį 
teisėją išvadinti „streiklau­
žiu”, vienok ji turėjo už- 
ektinai savigarbos savo 

apkaltinimą atšaukti, kuo­
met jai buvo įrodyta, kad ji 
tiai dingą.

Daugely valstijų ji buvo 
civilių ir militarių teismų 
įeisiama, piniginiai ir kalė­
jimu nubausta. Bet toki 
atsitikimai buvo jai papra­
stais kasdieninio gyvenimo 
atsitikimais ir tas nei tru­
pučio netemdė jos obalsio: 
„Ten darbininkai streikuo­
ja ir aš ten turiu būti”.

Kaipo darbininkų agita­
torė Močiutė Jones pradėjo 
savo karjerų po 1873 metų. 
Pirmiausiai ji pagarsėjo 
vakarinėse valstijose kaipo 
darbininkų organizatorė ir 
agitatorė. Vėliaus energin­
gai dirbdama kietųjų ang- 
liakasyklų darbininkų strei­
kuose 1900 ir 1902 m. ir po 
to agituodama prieš kūdi­
kių darbų Pennsylvania ir 
New Jersey valstijose, pa­
stojo taip sakant visos tau­
tos pripažinta asmenybe. Ir 
kuomet šiandie Močiutė 
Jones mirė, tai net didieji 
Amerikos dienraščiai edito- 
rialuose jos darbus atžymė­
jo. Ir reikia pasakyti, kad 
su pagarba ją paminėjo ir 
jos darbus atžymėjo. Tik 
labai mažo skaitliaus Ame­
rikos piliečių darbai apra­
šomi editorialų puslapiuo­
se. Šitas faktas parodo, ko­
kia svarbi asmenybė Močiu­
tė J ones buvo Amerikos 
ekonominiam gyvenime.

Tuo tarpu velionė nebuvo 
nei augštus mokslus baigusi, 
neigi iš turtuolių luomo ki­
lusi. Kilus iš paprastų žmo­
nių luomo, buvusi keturių 

motina. Geltono­

sios šiltinės epidemijoj 1867 
metais mirė jos vyras ir ke­
turi kūdikiai, kuomet ji bu­
vo jau 37 metų amžiaus. 
Būdama gerokai viršaus 40 
metų amžiaus stojo dirbti 
kovojančių už duonos kąsnį 
darbininkų eilėse. Ir čia 
su visa siela atsidavusi be­
dirbdama, bekovodama susi­
laukė šimtmetinio amžiaus 
ir atatinkamos pagarbos už 
savo nuoširdų darbą darbi­
ninkų labui.

įvairios pastabos
PIKTI PRIEKAIŠTAI.

„Naujienų” apžvalgininkas 
užsispyrė priversti SLA. orga­
nų rašyt apie Susivienijimo vir­
šininkus ir organizacijos reika­
lais taip, kaip tas p. apžvalgi- 
ningas nori. Tuo tikslu jis pa­
tiekia suvirs trijų skilčių ap­
žvalgą, pašvęstą SLA. Pildomo­
sios Tarybos darbų ir organo 
redakcij os kritikavimui. Rim­
ta, konstruktyvė kritika yra 
geras dalykas, nes tokia kritika 
yra efektingu vaistu visuomeni- ’ 
niam veikime pasitaikančių ne­
tikslumų gydymui. Bet šiuo 
kartu p. „Naujienų” apžvalgi­
ninkas vietoj rimtos kritikos, 
svaidosi į SLA. viršininkus ir 
organo redakciją piktais prie­
kaištais, įtarimais ir kaltini­
mais.

Mums svarbiausiai rupi pa7 
sitaikę netikslumai SLA. gyve­
nime išaiškinti tokia prasme, 
kad ir visi SLA. nariai, ir kon­
struktyviai SLA. reikalus re­
mianti visa pašalinė spauda 
tuos netikslumus suprastų to­
kiais, kokiais jie yra. Todėl 
mes nemanome vaduotis piktu 
barniu ar asmeniniais priekaiš­
tais, tuoj aus šokant kito išsi­
reiškimus interpretuoti tokia 
prasme, kaip rašomai polemikai 
reikalinga. Mums svarbu tei­
sybė ir tikrenybė tais klausi­
mais, kuriuos savo piktoje pole­
mikoje p. „Naujienų” apžvalgi­
ninkas aiškina.

Pirmiausiai, matoma, „Nau­
jienų” apžvalgininkui rupi pa­
teisinti tilpusį „Naujienose” ra­
šinį dar prieš SLA. Pildomosios 
Tarybos ir Komisijų suvažiavi­
mą, kuriame buvo baisiausių 
dalykų pripasakota ir apie ki­
tas SLA. paskolas, be Devenio 
paskolos, ir SLA. Centras išva­
dinta „vortinkliais”. Taigi kad 
pasiteisinti del tokio žygio, tai 
reikia ant žūt but pasodinti S. 
L. A. viršininkus ant d'džiausių 
prasikaltėlių suolo. Ir to svar­
biausiai siekiama. Nors pats 
p. apžvalgininkas prisipažįsta, 
kad pikti gandai apie kai ku­
rias „Naujienose” paminėtas 
SLA. paskolas vėlesniuose tų 
pačių „Naujienų” numeriuose 
buvo užginčyti, bet vistiek bara 
SLA. organo redakciją, kam 
„Tėvynėje” buvo atsiliepta į 
tuos gandus.

Dar kartą turime pabrėžti, 
kad SLA. organas nesakė ir ne­
sako, jog Pildomo joj Taryboj 
nėra kaltininkų už padarytus 
Susivienijimui nuostolius del 
Ažunario-Devenio paskolos. Bet 
ne SLA organo pareiga tų 
kaltininkų ieškoti — paliekame 
tai atlikti atatinkamam Susi­
vienijimo autoritetui. Bet S. 
L. A. organas negali apkaltinti 
visus SLA viršininkus ir tei­
sinti tikruosius šio Susivieniji­
mo nuostolio kaltininkus, bū­
tent Devenį ir jo talkininkus. 
Tuo tarpu labiausiai mus bara 
„Naujienos” užtai, kam „Tėvy­
nėje” buvo rašyta, kad Devenis 
ir jo talkininkai yra didžiau­
siais šio Susivienij mo nuostolio 
kaltininkais, o ne SLA Pildo­
moji Taryba. Bet mums nesu­
prantama, kaip galima teisinti 
tokius paskolos prašytojus, ku­
rie nuo pradžios iki galui vien 
klastingais dokumentais pasko­
lą išgavo, o jų v;eton pastatyti 
organizacijos viršininkus kaipo 
didžiausius kaltininkus? Net 
ir tuos viršininkus, kurie apie
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3732 Michingan Ave., Detroit, Mich. stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

MIEGO PASLAPTYS SUSEKTA SU 
FOTOGRAFIŠKU APARATU.

Rašo H. M. Johnson ir G. E. Weigand. 
Vertė Smulkutis.

Šio straipsnio autorių daryti mėginimai pa­
aiškina visus užklausimus, kokius tik pats savęs 
žmogus klausinėj! apie sveiką ar nesveiką mie­
gą. Automatiško foto-aparato nutraukti mie­
gančių ypatų paveikslai duoda naujus bei stebė­
tinus faktus apie miegą.

Ar ramus miegas, kuomet žmogus miega 
„kaip pagalys”, naudingesnis sveikatai ir geres­
nis pasilsiui, ar dažnus vartymasis lovoje? Kaip 
dažnai sveika ypata maino savo pastovas (po­
zicijas) bėgyje nakties? Ant kurio šono dau­
ginsią guli ir kaip ilgai guli? Kaip ilgai guli 
ant tūlo ir to paties šono ir kuri pastovą mėga- 
miausia? Kokia tinkamiausia lova geram nak­
ties pasilsiui?

Tikri atsakymai šiems ir kitiems klausi­
mams kaslink miego, kurie darė galvosūkį gy­
dytojams ir abelnai visiems tuomi žingeidau j au­
tiems per metų eiles, tapo surasta Sim- 
mons’o Miego tyrinėjimuose Mellon Institute, 
Pittsburgh universitete.

Tyrinėjimas tęsėsi penkis metus. Tame 
laikotarpyje ištyrinėta miego būdas pas dau­
giau, kaip 150 ypatų abiejų lyčių ir skirtingo 
amžiaus. Kiekviena ypata buvo tyrinėjama kas 
nakt per keletą savaičių. Daugiau miliono at- 
skyrų tėmijimų tapo paimta domėn.

Abelnai tarp gydytojų ir kitų yra nuomonė, 
kad sveikiausias miegas gulint ramiai; papras­
tai imant vieną pastovą (pozą) į keletą valandų 
be jokios permainos.

Tokį manymą tyrinėjimai parodo esant ne­
teisingu. Iš daugybės surinktų faktų, svarbiau­
si yra sekanti du:

Pirmas, nenaudinga sveikam miegui gulint 
vienodoj pastovoj ilgą laiką; dažnus vartymasis 
būtinai reikalingas sveikam miegui.

Antras, abelnai sveikas miegas yra tokis, 
kuomet miegantis maino pastovas trisdešimts 
penkis sykius bėgyje aštuonių valandų nakties 
miego. :

Delko tas vartymasis .bei blaškymasis rei­
kalinga? Mus studijavimas, sako autoriai, įvai­
riose pastovose miegančius parodė, kad dažnus 
vartymasis paliuosuoja įtempimą raumenų, saus­
gyslių ir sąnarių padarytą pirmesnėje pastovo- 
je, kuriame ypata radosi ilgame dienos laike. 
Antra, matomai, tarnauja atleidimui raumenų 
įtempimo padaryto praeita pastovą (poza) bė­
gyje tos pačios nakties.

Normalus miegas, jie patyrė, jei ypata per­
maino pastovas nuo dvidešimts penkių iki pen­
kiasdešimts sykių į aštuonias valandas nakties 
miego, protarpiais po penkias minutas arba re­
čiau. Kartais, žinoma, yra skirtumas tarp į- 
vairių asmenų.

Vidutinė skaitlinė atrasta surenkant pakan­
kamai faktų apie kiekvieną ypatų. Tipiškiau­
sios ypatos yra tos, kurios aštuonių valandų 
nakties miego laikotarpiu permaino pastovą nuo 
trisdešimts penkių iki devyniasdešimts šešių 
kartų, penkių minutų pertraukose. Apie 17 iš 
tų pozų jos laikė per 5 minutas ar mažiau; apie 
septynias daugiau kaip 5 minutas ir mažiau 10 
minutų; apie keturias pozas nuo 10 iki 15 mi­
nutų ir taip panašiai. Ypata kai kada gulėjo 
vienodoj pastovoj ilgiausia vieną valandą, bet 
ne visą naktį.

Šitos patyrimų pasekmės gautos originaliu 
budu, išrastu Austrijos gydytojo J. S. Szyman- 
sky. Užrašantis įrankis tapo prikabintas prie 
lovos. Kiekvieną sykį, kuomet miegantis mainė 
savo pastovą, plunksna tame įrankyje užrašė 
ant popieros jo judėjimus ir taipgi pažymėjo lai­
ką apsivertimo. Išskaitliuojant tuos užrašus 
jie galėjo pasakyti kaip ilgai gulėta vienoj ir toj 
pačioj pastovoj (pozoj).

Tas metodas nustatė faktų, kad sveikas 
miegas ir dažnus vartymasis yra neatskiriamais 
draugais. Tas metodas taipgi jiems davė galią 
surasti ir tyrinėti rųšis faktorių, kurie daro į- 
tekmę permainoms pastovų. Bet neparodė kuri 
pastovą buvo laikoma per tą laiką ar po to ir 
kokia turėjo but sekanti. Kad gaut aiškesnius 
parodymus, jie vartojo foto-aparatą.

(Daugiau bus)

tą paskolą žino tiek, kad ji nu­
tarta duoti ir pavesta dviem 
organizacijos viršininkam galu­
tinus paskolos davimo formalu­
mus atlikti, prisilaikant SLA. 
legalio patarėjo — advokato 
patarimų ir nurodymų.

Bet ne mes vieni taip šį rei­
kalą suprantame. Komisijų 
susirinkimo dalyviai savo kal­
bose ir aiškindami dokumenta­
lius įrodymus pripažino di­
džiausiais kaltininkais Devenį 
ir jo pagelbininkus šios pasko­
los iš Susivienijimo išgavimui. 
Kuomet buvo perskaityta Ko­
misijų susirinkimo rezoliucija, 
kaipo susirinkimo nuosprendis 
ir galutinos rekomendacijos 
Pildomąja! Tarybai, tai šių žo­
džių rašytojas paklausė dviejų 
tos rezoliucijos autorių delko 
neįvardyta Devenis ir jo pagel- 
bininkai, kaipo svarbiausi kal­
tininkai, tai paaiškinta, kad ne­
tardytų žmonių apkaltinti nega­
lima. Bet esą visi suminėti 
protokole dokumentai įrodo ir 
visi susirinkimo dalyviai Deve­
nį ir jo pagelbininkus tokiais 
supranta ir jų nepaminėjimas 
rezoliucijoje Pildomąja! Tary­
bai nekliudo patraukti juos at­
sakomybėn. Taip visų susirin­
kimo dalyvių buvo suprasta, ką 
liudija nekuriu dalyvių pasta­
bos tuo klausimu, kuomet jiems 
išsiuntinėta protokolo nuorašas.

Todėl visai (bereikalingai 
„Naujienos” mus taip piktai 
bara, kad buk „Tėvynė” klai­
dingai informuoja SLA. narius. 
Mes nekalti, kad „Naujienos” 
pasiskubino apkaltinti Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoj Pildo­
mosios Tarybos keturis narius, 
kaipo svarbiausius kaltininkus 
šio Susivienijimo nuostolio ir 
nusprendė: „kad dabartinė Pil­
domoji Taryba išieškotų iš se­
nųjų viršininkų nuostolius, pa­
darytus organizacijai”. Nejau­
gi „Naujienos” mano, kad pik­
tus priekaištus SLA organo 
redakcijai darydamos ir piktai 
mus bardamos atšauks tuo bu­
du savo paskubintai paskelbtą 
nuosprendį? Kodėl nebūti vy­
rais ir prisipažinti, kad jūsų re­
porteris perskubiai ir perdrą- 

siai bandė interpretuoti Komi­
sijų susirinkimo nutarimus.

Toliaus „Naujienos” bando 
įrodyti ir Pildomosios Tarybos 
„gerus draugus”, kuriems 
buk Pildomoji Taryba „dalinusi 
desėtkus tūkstančių dolerių”, 
kaip pirmesniam savo rašiny 
„N.” paskelbė. Kokia tvarka 
Pildomoji Taryba paskolas duo­
davo ir ar ji vien „gerų drau­
gų” principu vadavosi, kaip 
„N.” jai prikaišioja, tai ne mu­
sų dalykas aiškinti. Paliekame 
tai paaiškinti pačiai Pildomąja! 
Tarybai ir neabejojame, kad 
atatinkamas autoritetas tai pa­
aiškins.

Pagaliau reikia stebėtis, kad 
„Naujienų” apžvalgininkas ran­
da galimu sviesti „Tėvynės” re­
dakcijai net šitokius priekaiš­
tus:

„Už tai, kad Devenis apgavo 
Susivienijimo viršininkus, kurie 
’ant pasitikėjimo’ skolino orga­
nizacijos pinigus, tai ’Tėvynės’ 
redaktorius dabar bando mesti 
dėmę ant visų SLA. narių ir 
deskredituoti patį fraternatiz- 
mo principą. Tai jau yra per­
daug, ir, anot tos patarlės, ’kas 
perdaug, tai šelauk’I”

A'ba vėl pabaigoje:
„Ką gali padaryti komisijos, 

kuomet oficialis organizacijos 
laikraštis ne tik laiko save 
augščiaus už visas komisijas, 
bet ir leidžia sau neteisingai 
informuoti dvidešimt tūkstan­
čių SLA. narių!”

Akyvaizdoje to, kas buvo ra­
šyta „Tėvynėje” Devenio ir ki­
tų SLA. paskolų reikalu, dary­
ti tokius piktus priekaištus ir 
kaltinimus „Tėvynės” redakto­
riui, švelniausiai pasakant, gali 
tik tokis žmogus, kuris nesis­
kaito su faktais, kuris savo su­
metimų tikslais nenori supras­
ti kito žmogaus, šitą musų da- 
leidimą patvirtina ir tas fak­
tas, kad p. „Naujienų” apžval­
gininkas išleido du sakiniu to 
paragrafo, kurį citavo musų 
apkaltinimui, kad „’Tėvynės’ 
redaktorius dabar bando mesti 
dėmę ant visų SLA narių ir 
diskred c loti patį fratemalizmo 
principą”. Jei butų tuos du sa­

kiniu palikęs, tai vargiai butų 
galėjęs ir tą priekaištą daryti. 
Nesą paskutiniam savo šak ny 
aiškiai pabrėžiame, kad po ši­
tos Susivienijimo priga vystės 
su Devenio paskola nekaltieji 
SLA nariai turės nukentėti už 
kaltuosius. Ir tas yra faktas, 
šiandien Susivienijimo paskolų 
davimas jau taip suvaržytas, 
kad imantiems iš Susivienijimo 
paskolas bus daugiau išlaidų, 
didesnius ir sunkesnius forma­
lumus reikės atlikti ir ilgesnį 
laiką laukti iki bus galima pas­
kolą gauti. Ir tokis suvaržy­
mas padaryta vien dėlto, kad 
SLA. narių tarpe atsirado pri­
gavikų ir privertė SLA virši­
ninkus ir sąžiningiausiems S. 
L. A. nariams apsunkinimus 
padaryti. Ar šitas nereiškia 
suardymą pasitikėjimo, kuomet 
vietoje fraternalio draugišku­
mo ir pasitikėjimo principu va­
duotis reikia laikytis griežčiau­
sio suvaržymo SLA. nariams 
paskolų davime. Keistą logiką 
praktikuoja tas p. apžvalginin­
kas. Čia smerkia Pildomąją 
Tarybą kam ji pasitikėjimu va­
davosi paskolas teikdama, čia 
vėl apsisukęs sviedžia „Tėvy­
nės” redakcijai priekaištą, kad 
„metama dėmė ant visų SLA. 
narių”, kuomet sakome, kad 
Pildomoji Taryba negalės atei­
ty vaduotis tokiu pasitikėjimu. 
Kuomet žmogus sužiniai nenori 
kito suprasti ir net kito išsi­
reiškimus cituodamas trumpi­
na, kad galėjus jam reikalingas 
išvadas padaryti, tai vargiai 
bus galima susikalbėti ir daly­
ką išsiaiškinti.

Kas liečiasi paskutinio „Nau­
jienų” priekaišto „Tėvynės” re­
daktoriui, tai augščiau pažy­
mėta Komisijų susirinkimo dva­
sia ir to susirinkimo dalyvių 
nusistatymas sulig suradimo 
tikrųjų kaltininkų, išsklaido tą 
piktą priekaištą. Nelieka nei 
to „laikymosi augščiaus už vi­
sas komisijas”, ne1’ gi „neteisin­
go informavimo SLA narių”. 
Belieka tik pasigailėti, kad 
„Naujienos” randa galimu to­
kiomis piktomis polemikomis 
operuoti.
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JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

Jaunuoliams Žinotina
Bolševikams Chicagoje išprovokavus 

SLA. Seimo skilimą, jie ir toliau SLA. 
ardymo darbą varo. Po Seimo, nieko ne­
laimėję teisme, jie sumanė savą, „dar­
bininkišką” susivienijimą suorganizuoti. 
Jie, sakoma, jau gavę laikiną leidimą 
NewYorko valstijoje tokį sus-mą organi­
zuoti, ir tikisi didelę organizaciją turėti. 
Esą, jie daug jaunimo prie to sus-mo 
prirašysią. O kad šitai atsiekus, jie dar 
didesniu pasiutimu SLA. ir jo darbuoto­
jus niekina ir nori iš musų organizacijos 
kodaugiau narių į savą susivienijimą iš­
vilioti.

Taip esant, matau reikalo keletą žo­
džių šiame reikale tarti. Kad mes bol- 
ševikamas susiorganizuot savą sus-mą 
neturime pavydėti, tai žino kožnas fra- 
temalės organizacijos narys. Bet kad 
bolševikai nežmoniškai elgiasi, lysdami į 
musų organizaciją ir tik čia sau narius 
tesirengia surasti, reikia pasipiktinti. Iš 
to reikia daryt išvadą, kad jie nieko ge­
ro patys negali sutverti.

Bet, pagaliau, ką tas bolševikiškas 
susivienijimas nariams duos geresnio, ne­
gu SLA.? Ką jis galės ypatingai duoti 
jaunimui? Geresnę apdraudą, didesnę 
pašelpą ligoje, ką nors naujasnio spor­
te? Ragins bolševikai jaunuolius prie 
tautinio susipratimo? Dorai, darbinin­
kiškai auklės tuos jaunuolius kaipo dar­
bininkus? Į šituos klausinius aš tik nei­
giamai tegaliu atsakyti: bolševikai nieko 
geresnio negali duoti, nes neturi iš ko, 
nėra pas juos tokios sveikos smegeninės, 
kad ką nors rimtesnio jaunimui pasiūlius 
ir davus. Jų sus-mo ligoje pašelpa ir 
pomirtinė, lygiai kaip du vandens lašai su 
SLA. supuola. Geresmo jie nieko nesu­
galvojo. Sporto bolševikai nekenčia, kai­
po buržuazinės priemonės. Jei sportą 
jie kiek ir toleruoja, tai tik del to, kad 
jaunimą prie savęs pritraukti ir vėliau 
jį išnaudoti. Darbininkiškas susiprati­
mas pas bolševikus yra fanatiškas ir 
siauras. Visą darbininkijos išganymą jie 
mato tik Rusijoje temato. Toje Rusijoje, 
kur šimtai tūkstančių jaunuolių valka- 
taujasi. Prieš tautinį auklėjimąsi bol­
ševikai griežtai nusistatę. Visa kas 
jiems apeina, tai turėti būrį neišmanėlių 
ir tuos neišmanėlius pagal Maskvos pa- 
diktavimą išnaudoti. Taip gi jų svarbiu 
tikslu yra niekinti visa, kas lietuviška, 
kas geram lietuviui gerbiama. Lietuvą 
ir visa kas joje yra gero taip gi aršiau­
siai smerkia. Tai ir visi bolševikų „prin­
cipai”. O kadangi minimas „darbininkiš­
kas” susivienijimas organizuojamas bol­
ševikų, tai nereikia abejoti, kad jo pa­
matiniai principai bus pilnai bolševikiški. 
Ir čia priklausantis jaunimas tais princi­
pais bus auklėjamas. Ir jei kuriam teks 
i šią organizaciją pakliūti, tai dar jau­
nutės sielos bus žmonių neapykanta nuo­
dijamos, tėvynės ir tėvų prakeikimu skie­
piamos.

Tai toks „rojus” bus organizuoja­
mame bolševikų susivienijime jaunimui.

Musų jaunimo nusistatymą į gyve­
nimą aš pažįstu. Jis myli but nevaržo­
mas. Jis myli prklausyt prie tokios or­
ganizacijos, kur politiniuose bei tikėji- 
miniuose dalykuose niekas nieko nedik- 
tuoja. Jaunuolių tarpe randasi darbščių 
ir prakilnių. Daugelis jų jau dabar ren­
giasi didelius darbus del lietuvių nuveik­
ti. ju vardą visame pasauly išaugštinti. 
Bet t*»s jaunimas tokių savo tikslų galės 
atsiekti tik bepartyvėje organizacijoje 
priklausydamas. Pas bolševikus jis to­
kių d^rbų drbti negalės.

Todėl, bolševikams savą susivieniji­
mą organizuojant, visa tai jaunuoliams 
rė kia žinoti. Taip gi reikia pilnai įsi- 
tėmyti, k°d bo’ševikai savo susivienijimą 
ga’i organizuoti dar tik New Yorko val­
stijoje. kur yra gavę laikiną leidimą. Ki­
tose valstijose jie neturi tiesos organi­
zuotis ir bestojančiu į organizaciją narių 
duoklės ten gap visiškai pražūti.

Kaip jau minėjau, bolševikams atski­
lai organizuotis nepavydžiu, bet laikau 
norpiora jaunuolius painformuoti, ką jie 
ten gali rasti. Jaunuolis K. J.

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL. # 

Dalyvaukite SLA. Konkurse.

Nežmoniški Juokai
Visi Lindikų kaimo vaikinai žinojo, 

kad Juozas Stragis yra labai drąsus vy­
ras, ne taip drąsus, kaip giriasi. Vieną 
sykį jie sutarė jį tikrai išmėginti. Susi­
rinko pas Vabalą visas būrys, žaidė, link­
sminosi, kalbėjo. Besikalbant, įsišneko 
apie vaiduoklius, visokius butus ir nebū­
tus daiktus ir kaip esą visokių atsitiki­
mų, kad žmogus išsigąstąs. Juozas ir 
sako visiems balsiai:

— Menki jus vyrai, kad baidyklės 
ir visokį niekai jums iš galvos neišeina. 
Kas gali gerą vyrą išgąsdinti? Su liutu 
ar kitu tokiu žvėrių imtis neik, o kita vi­
sa nebaisu.

— Na, na, nesmarkauk! — tarė Jo­
nas, — kad reiktų tau naktį į piliakalnį 
vienam nueiti, tai ir pabugtum. •

— Aš pabugčiau? Yra, mat, ko pa­
būgti, — tarė Juozas. — Jeigu norit, tai 
ir nueisiu, net per pačią dvyliktą.

— Nueik, — ragino vaikinai. — Jau 
kad tu į piliakalnį nebijosi nueiti, tai 
tikrai drąsus vyras.

— O ką mes žinosim, ar jis nueis, ar 
ne, — tarė Vincas. — Turi parnešti ženk­
lą. Piliakalny prie aržuolo, žinai, yra ak­
muo. Tas akmuo trupa. Tu nuėjęs nu- 
silaužk to akmens ir parnešk mums. O 
mes čia tavęs palauksime.

Stragis sutiko. Tada buvo dešimta 
tiktai valanda, todėl visi dar žaidė ar 
šiaip šnekėjosi, o kai atėjo dvylikta, 
Stragis pakilo ir išėjo. Draugai jį paly­
dėjo pro duris ir iš kiemo, o paskui jau 
jis vienas ėjo ir nuėjo tiesiai į piliakalnį.

Per lauką ėjo visai drąsus, bet kai 
priėjo piliakalnį, tai nei šio nei to pasi­
darė. Prie kalno valandėlę pastovėjo, 
pasiklausė, paskui pasidrąsinęs įlipo ir Į 
viršų, štai už kelių žingsnių aržuolas ir 
akmuo, tik prieit, nušliaužt gabalą, ir vis­
kas. Negi prarys čia juoda žemė...

Taip pamanęs, žengė artyn prie ak­
mens. Prisiartinęs pasilenkė, apsigraibė 
kur laužt, tik tuo tarpu piept kaži kas iš 
viršaus, ir nudribo ant jo; visą galvą 
apgobė kaži kas gauruotas. Stragis ne- 
besusilaikė. Jis nieko panašaus nesitikė­
jo. Galėjo pasirodyti baidyklė, vaiduok­
lis, žvėris, šuo pagedęs, bet ne taip... 
Krito ir parpuolė čia pat be žado, nė ma­
tyti nepamatęs net to, kas jį nugąsdi­
no...

— Juozai!... Stragi!... — pasigirdo iš 
augštai rūpestingas balsas, kai vaikinas 
nuo akmens nebesikėlė. Bet Stragis ne­
atsiliepė. Tada iš augštai - smarkiai, 
triukšmingai ėmė šaukti: .

— Vyrai, šen!... Gelbėkite!
Tuo tarpu anie vaikinai išėję pasi­

klausyti, ar nepagrįžta Stragis, ir išgir­
do tą keistą šauksmą. Ne Juozo tai bu­
vo balsas — suprato tai visi, ir del to 
kaip kojos neša pasileido ant piliakalnio, 
kas su peiliu rankose, kas su kuolu, kas 
su lazda. Atbėgę rado piliakalny prie 
akmens Simą Bakų persigandusį ir są­
monės netekusį Stragį. Simas Stragį 
judino, draskė, kad atsipeikėtų. Visi su­
prato, kas atsitiko, ir puolė Juozo gai­
vinti: trynė jam smilkinius, judino, kal­
bino. Juozas ėmė judėti ir pagaliau 
prašneko.

— Ar tai jus čia, vyrai? — tarė jis 
ir atsistojo. Apsidairęs ir pasižiūrėjęs 
į juos, žengė tolyn, ir jo kojos susipai­
niojo į kaži ką. Pasilenkęs pačiupinėjo. 
Tai buvo išversta skranda. Paspyrė ją 
ir nieko nesakęs parėjo namo. '•

Stragis susiprato: jį išgąsdino drau­
gai.

Jie senai rengėsi Juozą pagąsdinti ir 
pagaliau prisirengė. Susitarė taip: Ba­
kų Simas, nueis į piliakalnį, nusineš iš­
verstą skrandą ir įsilips į aržuolą ties 
akmeniu, kiti kaip nors susirinkime įsi­
šneks apie vaiduoklius ir pakusys Stragį 
nueiti į piliakalnį ir parnešti gabalą ak­
mens. Kai jis nueis prie akmens, iš ar­
žuolo numes ant jo skrandą ir ištirs, ar 
Stragis tikrai niekuo nenugąsdinamas.

Jie, kaip susitarė, taip ir padarė. Bet 
ta jų komedija butų galėjusi dar liūd­
niau pasibaigti. Toks staigus, netikėtas 
nugąsdinimas tai ne juokai: žmogui gali 
ir galą padaryti. i

Suprato tai ir Juozo draugai, del to 
jautėsi kalti esą. Kitą šventadienį visi 
susitarę nuėjo pas jį ir atsiprašė.

— Draugai taip nežmoniškai negali

padaryti, — tarė jiems Stragis ir pareiš­
kė, kad jis su jais daugiau neturėsiąs jo­
kio reikalo. Draugai dar kartą atsipra­
šė sakydami:

— Dovanok, nesipusk. Tu gyreisi 
savo drąsa, mes tave mėginam. Nežmo­
niškai, teisybė, mėginom — už tai atsi­
prašom. Daugiau tokių juokų nebus.

! Stragis padavė jiems ranką. Susi­
taikė. A. Giedrius.

EI, MOČIUTE MOTINĖLĖ.
(Liaudies Daina)

Ei, močiute motinėle,
Skyrei man vietelę,
Ir išskyrei man vietelę
Į didį vargelį.

Ei, močiute motinėle, 
Rinkai man bernelį, 
Ir išrinkai man bernelį, 
Kaip girios stuobrelį.

Kai atjojo pirmą sykį,
Reikė atsakyti,
Kai atnešė dovanėles, 
Reikė sugražinti.

Kai pastatė butelėlį, 
Nereikė priimti, 
Kai pripylė stiklukėlį 
Reikėjo negerti.

Ką tik buvau beauganti
Kaip darže rūtelė,
Ką tik buvau besirpstanti, 
Kaip kalne uogelė.

Ir įstūmei mane jauną
Kaip į purvynėlį,
Mano rūtų vainikėlį —
Kaip į rudynėlį.

N’išpažinau jaunų dienų 
Gražaus buvimėlio, 
Kas dienelę-valandėlę 
Aš po ašarėlių.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ
BRIDGEPORT, CONN.

SLA. Jaunuolių Parengimas.
Naujai susitvėrusi SLA. jaunuolių kuopa 

rengė taip vadinamą „Moon Light Dance”. 
Parengimas įvyko lapkričio 26 d. Svečiai, ku­
rių visiškai didesnę dalį sudarė jaunuoliai, buvo 
atsilankę ne tik iš šio miesto, bet ir apylinkių. 
Žymiai šį jaunuolių parengimą parėmė kaimy­
nių SLA. kuopų jaunimas. Svetainė buvo gra­
žiai papuošta. Vakaras susidėjo iš šokių ir dai­
nų bei kalbų programo. Tokio gražaus ir sma­
gaus parengimo šio miesto lietuviai dar niekad 
neturėjo. Parengimas visais žvilgsniais pavyko. 
Platesnis apie tai musų gerb. korespondento, 
p. A. J. Viznio, aprašymas tilps sekančiame nu­
mery.

PAMINĖTINOS LIETUVIŲ ISTORIJOJ 
DIENOS GRUODŽIO MĖNESY.

5, 1905 m. —* Pirmasis lietuvhi politiškas Sei­
mas Vilniuje.

6, 1370 m. — Did. Liet. Kun. Kęstutis užima
Maskvą.

9, 1267 m. — Gudai nužudė Did. Liet. Kun. 
Ryman,tą.

13, 1665 m. — Mirė Radvilas, kuris pirmas pra­
dėjo skirti lietuvių tautą nuo lenkų.

17, 1906 m. — Rusijos valdžia apskelbė Suvalkų 
rėdyboje karo stovį.

19, 1319 m. — Į Lietuvą atplūdo kryžeiviai, no­
rėdami ją pavergti.

23, 1905 m. —< Išėjo pirmas lietuvių dienraštis 
Vilniuje „Vilniaus Žinios”.

23, 1865 m. — Rusai uždraudė Lietuvos bajo­
rams ir apšviestunams pirkti žemę.

24, 1205 m. — Žemaičiai, augštaičiai ir latviai
išvijo iš savo tėvynės kryžeivius.

29, 1918 m. — Paskelbė pirmutinę savanorių 
mobilizaciją Lietuvos kariuomenės.

31, 1858 m. — Gimė Lietuvos rašytojas Lietu­
vos himno autorius Dr. Vincas Kudir­
ka.

Į V AIR UM Ė L I AI.
Seniausias Anekdotas.

Garsus archeologas Rawingson mėgdavo 
savo svečiams pasakoti anekdotus (juokus). 
Mėgiamiausias jo anekdotas buvo apie nelai­
mingąjį airį.

Vienam airiui taip nusibodo gyvenimas, 
kad jis nutarė nusižudyti. Po kelių valandų jį 
randa kybantį po medžio šaka ant pernertos 
per juosmenį virvės.

— Žmogau, ką gi tu čia veiki? — paklau­
sė keleivis.

— Aš noriu pasikarti, — ramiai atsakė ai­
ris.

— Bet kaip gi tu pasikarsi, jeigu virvę mau­
ni ant pilvo, o ne ant kaklo?

— Šitaip?! — nusistebėjo airis. — Aš galė­
jau, žinoma, pamėginti užnert virvę ir ant kak­
lo, bet kaip tuomet kvėpuočiau.

Archeologas Rawingson pasakoja, kad šis 
anekdotas esąs seniausias, nes panašų jis sura­
dęs senoviškuose babilioniečių raštuose, rašy­
tuose mažiausia prieš 4,000 metų. Tik, žino­
ma, 'ten kalbama ne apie airį. („M. R.”)

JUOKAI
Višta — Geriausias Maistas.

Mokytojas: — Pasakykite man, vaikai, koki 
gyvuliai geriausiai tinka žmogaus maistui?

— Višta, pone mokytojau, — atsakė antro 
skyriaus mokinys. — Ją galima valgyti užau­
gusią ir negimusią.

* * *
Blogas Mokinys.

— Tėte, Petronaitukas rašto darbe klaidin­
gai išsprendė visus uždavinius.

— Iš kur tu tai, vaikeli, žinai? x
— Jis viską iš mano darbų nusirašė.

* * *
Rūpestingas Tėvas.

— Motin, kam taip skaudžiai Onytę muši! 
Juk ar nematai, kad ji nauja suknele pasirė­
džius?!

HS Pašešupių Vaizdeliai ®
P a r a I i K. STIKLIUS

(Užbaiga)
Jei Šešupe plaukiam, tai daug kalnų kalnelių 

pilių pileelių pamatom. Visa tai daro Lietu­
vos nerašytą istoriją. Kas besurinks, kas be- 
supasakos, kiek tie kalnai kalneliai, tos pilys 
pilaites, kapynės kapynaitės turi Lietuvos pra­
eities, Lietuvos istorijos lapų paslėptų! Tai 
ateities mokslininkams neišsemiama tyrimų ver­
smė. Mariampolės kapai slepia savo gelmėse 
Petrą Arminą — aušrininką, autorių nesenai 
visoje Lietuvoje skambėjusių eilėraščių rašytoją 
ir garsiausios kariškos dainos „Tegul girios 
šlamščia, ūžia, o mes trauksim į karužę”... 
Pasakų rašytoją žemaitę — varpininkę, visą 
prieškarinę (1889—1914 metais) Lietuvos inte­
ligentijos kartą išauklėjusią. Naumiesčio ka­
pai (Šešupės krante) laiko Vinco Kudirkos — 
didžiausio Lietuvos laikraštininko varpininko, 
Lietuvos Himno „Lietuva tėvynė musų tu did­
vyrių žeme!” autoriaus palaikus. Ar gal dar 
būti kas brangesnio ir kilnesnio?!...

m.
Nors idealistai gyvenimą idealina ir norėtų 

jį matyti gražų ir kilnų, taip kaip gamta ir vi­
sas sutvėrimas iš prigimties yra gražus ir kil­
nus, nors moralistai gyvenimą moralina, .bet gy­
venimas, lyg nieko nematąs ir negirdįs, eina sa­
vo keliu. Dėlto, turbut, ir musų pašešupiuose 
yra dvi — gražioji arba tikroji ir išvirkščioji 
pusės. Nė kiek nesistebėsi, jei pašešupiais 
vaikščiodamas pamatysi arba išgirsi ką nors to­
kio neidelaus, negražaus, šiurkštaus, netikusio.

Šešupės srityse gyvena lyg du skirtingi ele­
mentai — kapsai ir zanavykai. Ir vieni ir kiti 
turi šiokių tokių savybių, kurios aiškiai pabrie- 
žiamos šiame eilėraštyje, kuris dabar pašešu­
piais labai tankiai dainuojamas:

Tėvo ūkį apsirašęs 
Ir kaimynus susiprašęs, 
Parsivežęs bačką snapso — 
Zanavykas vedė kapsę...

Gėrė, valgė, baliavojo: 
Purvo lauką išrauliojo; 
Virto tyčia ir netyčia — 
Kol nuvyko į bažnyčią. 

Na, vestuvės, tai nė monas. 
Štai bažnyčia ir klebonas, * 
Ir porelė su pajauniais... 
Vinčiavojas, žiedus maunas...

— Zanavyke, ar mylėsi?
— O tu, Kapse, ar klausysi? 
Zanavykas „kaipsi, taipsi”, 
O ta kapse „kapsi, tapsi”... 

Tai ne juokas apsivesti, — 
Tikrą draugę susirasti — 
Visą amžių ją mylėti, 
Drauge džiaugtis ir kentėti.

Niekis džiaugtis ir kentėti, 
Bet šeimyną išauklėti!... 
Reiks maitint, rėdyt, mokyti — 
Ir ant-kojų pastatyti.

Baigė apeigas klebonas 
Ir užbirbino vargonais... 
Kapse lyg susigraudino. 
Ko? — nė ji pati nežino. 

Zanavyko ilgos „dipkos”. 
Jo krūtinėj lyg kad skripkos 
Skambios stygos suaidėjo... 
Jis klebonui... užmokėjo. 

Parvažiavo... Po „veselės”... 
Meilė, bučkiai; driekias seilės... 
Mat labai gerai pavyko 
Kapsei gauti Zanavyką.

O, vestuvės! Jus vestuvės... 
Lyg kad syvai pilstytuvės: 
Valandėlei apsvaiginat — 
O paskui ilgai kankinat!

Vestuvės ar ne vestuvės, bet tas nelaimin­
gas „šeimynos auklėjimas” dabar didžiai aktu­
alus klausimas Lietuvoje. Susidarius sunkioms 
gyvenimo sąlygoms, kaip duonos bei maisto rei­
kalai, ypač biednuomenės tarpe yra labai opus 
klausimas. Tad didelės šeimynos, su 10—15 
vaikų auginimu, pradeda retėti. Ir metai po 
metų mažutės šeimynėlės, su 2—3 vaikučiais 
pradeda į „madą” įeiti. Jau dabar Lietuvoje 
netik miestiečiai, bet ir kaimiečiai ta nuomone 
užsikrėtę gyvena, kad, girdi, ir taip žmonių per­
daug pasauly, kad reikia juos mažinti, kad žmo­
nių daugėjimu turėtų susirūpinti valstybė... Jei 
nė kiek nelengvinamos sąlygos tų, kurie augina 
dideles šeimynas ir jie lygiai turi eiti visas val­
stybei pareigas su tais, kurie vos tik neva au­
gina ar visai neaugina šeimynų, tai dar kele­
tą metų palaukus, pamatysime, kaip Lietuvos 
gyventojų skaičius sistematingai pradės mažė­
ti.

IV.
Paskraidžius pašešupiais daug ko keisto, 

nepaprasto pamatysi. Kas žmogus, tai naujas 
kūrinys. Su kiekvienu kalbėsi, iš kiekvieno ki­
tokias mintis girdėsi. Kiekvienas savaip į gy­
venimą žiuri, kiekvienas savaip apie viską gal-

voja. Ir sunku išvadą padaryti. Tai vis pas- 
kutiniausiųjų laikų, taip vadinamos „pokarinės 
kultūros”, daviniai. O kas bus pasiekta, prie ko 
prieita, ką rytojus pasakys, — apie tai kuoma- 
žiausiai galvos laužomos. Kiekvienas gyvena 
šiomis dienomis, šių dienų reikalais, tikriau sa­
kant — pilvo reikalais. Ir taip laikas bėga ir 
žemė sukasi.

Pašešupių vaizdai vienas po kito keičiasi 
kaip kinematografo filmoje. žiuri žmonės į 
tuos vaizdus ir stebisi: kodėl tas viskas darosi 
taip, o ne kitaip. Ir atsakymo negavę — daro 
savotiškas, keistas, net kartais visai vaikiškas 
išvadas.

Kurčią, nuobodų, aklą ir, galima pasakyti, 
kvailą šį gyvenimą šiek tiek paįvairina gražio­
sios lietuvaitės pašešupių mergaitės, kurios 
skraido laukų, pievų gėlių margumynuose kaip 
nekalčiausi drugeliai. Bet tai tik iš pažiūros. 
Tikrumoje jas apibudina šie eilėrašio žodžiai:

Duktė Jievos išvytosios iš rojaus... 
Duktė už visas duktes dukteresnė...
Duktė Adomo pirmojo artojaus—
Dangus akims — už saulę ji skaistesnė.

Jievos duktė — sesuo, žmona, mamytė. 
Brangi gamtos gražiosios dovanėlė. 
Kas bemokės tą viską pasakyti, 
Kiek moteris nupuldė, kiek prikėlė?

Kiek Moterie, Tu, kurinių sukūrei 
Nė iš akmens, nė iš varsų, nė žodžių... 
Kiek Tu sielų žavėjai, kiek užburei 
Triukšminguos miestuos ir tyliuose sožiuos.

Vieni Tave kaip kokią karalaitę — 
Ant sosto kelia, žemyn, galvas lenkia; 
Kiti — kaip vargšę, elgetę, našlaitę — 
Purvais aptaško, kojomis sutrempia.

Gyvenimas savo keliu eina. Šešupė savo 
vaga teka. Tūkstančiai vaizdų mirguliuoja...

KUOMET JĄ MYLĖJAU...

Ak, tai linksma, tai gražu, 
Kuomet plaukia pamažu 

Rausvi debesėliai.
Kai laukuos ramu, tylu, 
Aš ten vaikščioti myliu

Kur čiulba paukšteliai.
Ir, kur ežeras ramus 
Bežaliuojančius krantus 

Meiliai glamonėja.
Ten, tarytum per sapnus 
Aš girdėjau žodelius,

Kuriuos man kalbėjo...
Juk tai buvo ne sapnai, 
Tik labai, labai senai, 

Kuomet ją mylėjau...
Bet šiandien, tiktai sapnai 
Kitą myli jau jinai

Aš save apvyliau.
Tenai vaikščioti gražu 
Kada plaukia pamažu 

Praeities šešėliai.
L. Grigaitis.

VĖLAI PASIBELDEI...

Mums teko tuomet susitikti: 
Jauna, graži, linksma buvai. 
Ir aš gyvenimą jau kitą 
Sukurt norėjau — tu žinai.

Prašiau užeiti bakužėlėn 
Sušilt, apšviesti ją žvilgsniu...
Tu išdidžiai akis pakeliai 
Ir nuėjai savu keliu.

Tave akimis palydėjau,
Mačiau, kai pasukai taku...
Dažnai prie lango aš sėdėjau 
Ir laukiau, gal sugrįši tu.

Dabar... vėlai tu pasibeldei —
Baigiu jau viską išparduot... 
Nubodo čia vienam gyventi, 
Ne šiandie — ry teks išvažiuot..

Ant. Skrinskis.

LENGVINANČIOJI APLINKYBĖ.

— Reiškia, kaltinamasis, prisipažįsti, kad 
mušei savo uošvę. Taigi, mes ją visai nešauk­
sime tardymui.

— Prašau iššaukti, pone teisėjau. Jus tu­
rite ją pamatyti, tada turėsite pagrindo pritai­
kyti man lengvinančias aplinkybes.

— Įdomu, kam toms moterims reikalingi 
pinigai: negeria, nerūko, o moterys yra jos pa­
čios.
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PROTOKOLAS
SLA. Pildomosios Tarybos Su­
važiavimo, įvykusio 6, 7 ir 8 
dd., Lapkričio 1930 m., SLA. 
Name, 307 W. 30 St., New York 
City.

SESIJA L
Suvažiavimą atidarė SLA. 

Prezidentas, S. Gegužis, 6 d. lap 
kričio, 11 vai. ryte.

Suvažiavime dalyvauja: S. 
Gegužis — Prez., A. Mikalaus­
kas — Vice Prez., P. Jurgeliu- 
tė — Sek r., K. Gugis — Ižd., 
Dr. E. G. Klimas — Daktaras 
Kvotėjas, M. A. Raginskas ir 
J. Januškevičius — Iždo Globė­
jai.

Perskaityta pereito suvažia­
vimo protokolas ir priimta vien 
balsiai.

1. Svarstoma K. Lubinavi- 
čiaus, nario 7 kp., Pittston, Pa., 
pomirtinės reikalas. Iždo Glo­
bėjas M. A. Raginskas išduoda 
savo raportą iš jo tyrinėjimų 
šiame dalyke, nes jam buvo pa­
vesta visą reikalą pilnai ištirti. 
Apsvarsčius nutarta pomirtinę 
išmokėti sulig nurodymo velio­
nio narystės paliudyme.

2. Svarstoma J. Letukienės, 
narės 122 kp., Chicago, Ill., po­
mirtinės reikalas. Apsvars­
čius, nutarta pomirtinę išmokė­
ti velionės vaikų legališkam 
globėjui, kuomet bus pristatyti 
reikalingi dokumentai.

3. Svarstoma M. šalno, nario 
30 kp., Scranton, Pa., pomirti­
nės reikalas. Velionis dingo 
iš ligonbučio gruodžio mėn., 
1922 m., o rastas negyvas miš­
kuose pabaigoje 1929 m. Ap­
svarsčius, nutarta pomirtinę iš­
mokėti velionio seserei.

4. Ska:toma SLA. 178 kp., 
Chicago, Ill., prašymas paramos 
iš Jaunuolių švietimo Fondo. 
Apsvarsčius, nutarta paskirti 
$50 minėtos kuopos jaunuolių 
mokyklėlei.

5. Skaitoma SLA. 338 kp., 
Kenosha, Wis., prašymas para­
mos iš Jaunuolių šviet:mo Fon­
do. Apsvarsčius, nutarta pas­
kirti $50 minėtos kuopos jau­
nuolių kulturinimui ir lavini­
mui.

6. Skaitoma naujai organi­
zuojamos, Brooklyn, N. Y., jau­
nuolių kuopos prašymas para­
mos iš Jaunuolių švietimo Fon­
do. Apsvarsčius, nutarta pas­
kirti minėtai kuopai $50, kuo­
met kuopa bus galutinai susi­
organizavus ir čarteris bus iš­
duotas.

Pirma sesija uždaryta 1 vai. 
po pietų.

SESIJA II.

Antra sesija atidaryta 2 vai. 
po pietų.

7. Skaitoma A. Dikso, nario 
12 kp., Nanticoke, Pa., prašy­
mas $100 paskolos iš SLA. 
Moksleivių Fondo. Apsvars­
čius, nutarta prašymą paskolos 
pasiųsti Apšvietos Komisijai ir 
jeigu ji užgirs suteikimą pasko­
los, tuomet minimam nariui 
bus galima suteikti prašomą pa­
skolą.

8. Skaitoma Ged. Butkausko, 
nario 1 kp., Edwardsville, Pa., 
prašymas paskolos iš SLA. 
Moksleivių Fondo. Apsvars­
čius, nutarta minėto nario pra­
šymą paskolos pavesti p. M. A. 
Raginskui pilnai ištirti, o tuo­
met spręsti apie paskolos sutei­
kimą.

9. Pakeliama klausimas rei­
kale prižiūrėjimo buvusio P. 
Devenio namo, 621—631 E. 
Main St., Waterbury, Conn., 
kuris „foreclosure” keliu tapo 
SLA. nuosavybe. Nutarta pas­
kirti p. J. žemantauską, SLA. 
11 kp. sekr., prižiūrėti namą ir 
kolektuoti randas. J. žeman- 
tauskui už atlikimą paskirtų 
pareigų bus atlyginta sulig su­
tarties.

10. Pakeliama klausimas rei­

mokėtų mokesnius už tuos na-’ 
rius, kurie bedarbės ištikti ne­
gali savo duoklių užsimokėti. 
Taipgi nutarta raginti kuopas 
rengti pramogas ir šiaip viso­
kius parengimus savo narių .be­
darbių sušelpimui. i

12. Svarstoma advokatų: pp. 
Morse, Smith, Olis ir Borden 
priduotos bilos, kurios bendrai 
sudėjus siekia iki $4.200. Pa­
sitarus su SLA. Kontrolės ir 
Skundų ir Apeliacijų Komisijų 
nariais, prieita prie išvados, 
kad advokatų bilos yra perdi- 
delės, todėl šį reikalą plačiai 
apkalbėjus nutarta minėtų ad­
vokatų bilas perduoti Skundų 
ir Apeliacijų Komisijos nariui, 
adv. J. Uvick, idant jis nuvyk­
tų į Chicago, Ill. ir bandytų pa­
sitarti su advokatais ta pras­
me, kad jie kiek galint suma­
žintų savo bilas.

13. Apkalbama SLA. Garbės 
Nario, Dr. J. šliupo, nuteisimas 
už parašytą ir išleistą Lietuvo­
je knygelę „Tikri ir Netikri 
Šventieji”, už ką Šiaulių Apy­
gardos Teismas jį rado kaltu ir 
mėnesiniu areštu bei pinigine 
bauda nubaudė. Apsvarsčius 
šitai, SLA. Pildomoji Taryba, 
varde visos SLA. organizacijos, 
rado reikalingu Gerb. Dr. J. 
šliupui išreikšti užuojautą ir to 
delei išnešė sekamą rezoliuciją:

KADANGI Gerb. Dr. šliupas 
yra vienu pirmuoju kovotoju už 
lietuvybę, ypač Amerikoje; vie­
nu pirmuoju kovotoju už lietu­
vių spaudą; uoliausiu darbuoto­
ju už Lietuvos nepriklausomy­
bę; užsitarnavusiu mokslininku 
bei nenuilstančiu apšvietos pla­
tintoju ir dabartiniuose laikuo­
se;

KADANGI apšvietos platini­
mas visame kultūringame pa­
sauly, kaip ir Lietuvoje, yra bū­
tinas;

KADANGI kiekvieno kultū­
ringo žmogaus supratimu, šian- 
d:en Gerb. Dr. J. šliupui priva­
lėtų but teikiama pagarba ir 
visose mokslo šakose leidžiama 
jam išsireikšti nevaržomai; ir

KADANGI laike minimos by­
los Gerb. Dr. šliupui neduota pa 
siimti tinkamas apgynėjas ir 
net kaltinamųjų pusės ekspertų 
tikrai kaltu nerastas,

TODĖL TAI mes —
Gerb. Dr. šliupo nuopelnus del 

lietuvių tautos brangiai įverti­
name, jo nusikaltusiu nemato­
me, bylos vedimą ir teismo nuo­
sprendį vienpusiškais nužiūri­
me, tokia teismo eiga ir nuo­
sprendžiu esame nepatenkinti, 
giliausios užuojautos Gerb. Dr. 
Šliupui reiškiame ir ištvermės 
kovoje už apšvietos platinimą 
Lietuvoje linkime.

Trečia sesija uždaryta 4 vai. 
po pietų.

SESIJA IV.
Ketvirta sesija atidaryta lap­

kričio 8 d., 10 vai. ryte. Da­
lyvauja visi Pildomosios Tary­
bos nariai apart Dr. E. G. Kli­
mo. Taipgi dalyvauja adv. J. 
Uvick, Skundų ir Apeliacijų 
Komisijų narys, P. W. Biršto­
nas, Įstatų Komisijos pirm, ir 
adv. A. A. Olis, G. J. Stungis 
ir K. J. Mačiukas — Finansų 
Komisijos nariai.

14. Svarstoma Lithuanian 
Vienybė Publishing Co., Brook­
lyn, N. Y., prašymas pailginimo 
paskolos. Apsvarsčius, nutarta 
sekančiai: $2,000 principialės 
sumos turi būti atmokėta kovo 
1 d., 1931 m. ir $2,000 turi būti 
atmokėta nevėliaus rugsėjo 1 
d., 1931 m. Kuomet viršminė- 
ta suma, t. y. $4,000, bus atmo­
kėta iki nurodytam laikui, tuo­
met paskola-sumoje $20,000 bus 
pailginta sulig prašymo.

15. Svarstoma Lietuvos At­
statymo Bendrovės, New York 
City, prašymas pailginimo pas­
kolos ant penkių metų. Ap­
svarsčius, nutarta prisilaikyti 
Finansų Komisijos rekomenda­
cijos įsakant viršminėtai Ben­
drovei iki 1 d. kovo, 1931 m. iš­
pildyti tam tikrus patvarky­
mus, o Vk tuomet bus galima

kale rengimo SLA. konkurso. 
Šį klausimą plačiai apkalbėjus 
nutarta paskelbti tokį konkur­
są ir taipgi rengti antrą SLA. 
Ekskursiją Lietuvon. Konkur­
sas prasidės su 1 d. gruodžio, 
1930 m. ir baigsis su 1 d. bir­
želio, 1931 m. Konkursas ofi­
cialiai vadinsis SLA. Ekskursi­
nis Konkursas. Nutarta išrink­
ti komisiją iš trijų narių, ku­
rie rūpintųsi ekskursijos reika­
lais ir susitartų su prieinamiau 
šia ir patogiausia laivų linija. 
Komisijon išrinkta: A. Mika­
lauskas, P. Jurgeliutė ir J. Ja­
nuškevičius.

SLA. Ekskursinio Konkurso 
organizatoriams skiriama se­
kamos dovanos ir sekamomis 
sąlygomis:

1. Kurie prirašys daugiausiai 
naujų narių, bet nemažiau. 75, 
gaus pilnai apmokėtą trečios 
kliasos kelionę į Lietuvą ir at­
gal, arba $75.00 pinigais. Su­
sivienijimas užtikrina kelionės 
išlaidas ir visą pragyvenimą su 
įsėdimu į laivą ir ekskursijai 
lankant žymesnes Lietuvos vie­
tas bei kitus Europos centrus, 
kas atsieis apie $260.00. Kitas, 
su kelione surištas, išlaidas ir 
pragyvenimą Lietuvoje, kuomet 
ekskursantai paleidžiama pasi- 
viešėjimui pas gimines, užsimo­
ka patys keleiviai.

2. Kurie prirašys nemažiau 
70 narių, gaus $70.00;

3. Kurie prirašys nemažiau 
60 narių, gaus $60.00;

4. Kurie prirašys nemažiau 
50 narių, gaus $50.00;

5. Kurie prirašys nemažiau 
40 narių, gaus $40.00;

6. Kurie prirašys nemažiau 
30 narių, gaus $30.00;

7. Kurie prirašys nemažiau 
20 narių, gaus $20.00;

8. Kurie prirašys nemažiau 
10 narių, gaus $10.00.

PASTABA: Kurie prirašys 
virš 75 narių, gaus kelionę į 
Lietuvą ir už kiekvieną virš 75 
narį piniginį atlyginimą, po 
$1.00. Jei kuriam pasitaikytų 
prirašyt 150 naujų narių, tas 
gautų dvi laivakortes ir su sa­
vim galėtų vežtis pasirinktą 
ypatą.

Be viršminėtų dovanų, kiek­
vienas konkursantas gaus pa­
prastą atlyginimą už kiekvieną 
naujai prirašytą narį, sekamai: 
į I laipsnį apsaugos 75c., į II 
laipsnį — $1.00, į III laipsnį 
$1.50, į IV laipsnį — $2.00. Su­
organizavusiems jaunuol ų kuo­
pą iš nemažiau, kaip 10-ties pil­
namečių naujų narių, be visų 
kitų dovanų ir atlyginimų, bus 
dar $10.00 duodama. (Visų 
laipsnių nariai konkurso laimė­
jimo skaitliu j e bus skaitomi ly­
giais. Nepilnamečių jaunuolių 
prirašymas į šią skaitlinę neį- 
imamas už tokius jaunuolius 
duodama tik paprastas 50c. at­
lyginimas).

Antra sesija uždaryta 7 vai. 
vakare.

SESIJA III.
Trečia sesija atidaryta 7 d. 

lapkričio, 10 vai. ryte. Daly­
vauja visi. Pildomosios Tarybos 
nariai.

11. Sekretorė perskaito laiš­
kus iš keletos kuopų, nusiskun- 
džiant, kad daugelis narių ne­
gali užsimokėti savo mokesnių 
į Susivienijimą iš priežasties 
bedarbės ir prašo, kad Pildomo­
ji Taryba tokius narius palai­
kytų gerame stovyje iki jie ga­
lės užsimokėti. Kadangi SLA. 
įstatai nedaleidžia palaikyti na­
rius gerame stovyje ilgiaus tri­
jų mėnesių, jiems neužsimo­
kant duoklių, tad Pildomoji Ta­
ryba, nors ir geriausiais norais 
vaduodamas!, negali apeiti kon­
stitucijos patvarkymų ir todėl 
nieko teigiamo šiame dalyke 
nega^jo nutarti. Tačiau Pildo­
moji Taryba nutarė patarti kuo 
poms, kad jos iš savo iždų už­

spręsti apie paskolos pailgini­
mą.

16. Skaitoma pasiūlymas iš 
Mellon National Bank, Pitts­
burgh, Pa., reikale SLA. „secu­
rities” užlaikymo ir prižiūrėji­
mo bondsų kuponų. Paskirta 
pp. Gugis ir Olis nuvykti į mi­
nėtą banką ir jeigu patarnavi­
mas ir sąlygos viršminėtame 
reikale pasirodys prieinamos, 
tad viršminėti asmens įgalioti 
galutinai susitarti su banku ir 
atlikti reikalingus formalumus.

17. Nutarta išimti depozitus 
iš sekančių bankų Conn, valsti- j 
joje: 1) Savings Bank of New 
Britain, New Britain, Conn., 
2) Bristol Savings Bank, Bris­
tol, Conn., 3) National Sa­
vings Bank, New Haven, Conn., 
4) Connecticut Savings Bank, 
New Haven, Conn., 5) New 
Haven Savings Bank, New Ha­
ven, Conn., 6) Farmington Sa­
vings Bank, Farmington, Conn., 
7) Kazemekas & Co., Waterbu­
ry, Conn. Gi suma, kuri susi­
daryt išėmus pinigus iš viršmi­
nėtų bankų, padalinus pusiau, 
nutarta padėti sekančiuose ban­
kuose: Universal State Bank, 
Chicago, Ill. ir gerame ir sau­
giame banke Wilkes Barre, Pa., 
kurį rekomenduos adv. J. Lo- 
patto ir M. A. Raginskas.

18. Apkalbama SLA. 21 ir 
200 kp., Detroit, Mich., buvusių 
valdybų reikalai. Kadangi tų 
kuopų buvusios valdybos griež­
tai išėjo prieš SLA’. ir tuo pa­
čiu laiku surinktas narių duok­
les į Centrą nepasiuntė; kadan­
gi toms buvusioms valdyboms 
buvo pranešta ir reikalauta, 
kad jos su naujai išrinktomis 
kuopų valdybomis atsiskaitytų, 
sugrąžindamos Centran kuopos 
nuosavybę ir taipgi Centrui 
prisiųstų pasiliktas pas save 
narių mėnesines duokles; ir ka­
dangi tos buvusios valdybos su 
musų įsakymais nesiskaitė ir 
dar iki šiol su kuopomis bei 
Centru savo sąskaitų neišlygi­
no, tad nutarta imtis griežtų 
priemonių ir SLA. nuosavybę 
iš tų žmonių kad ir su teismo 
pagelba išreikalauti. Tuo rei­
kalu rūpintis pavesta adv. J. 
Uvick ,Skundų ir Apeliacijų Ko­
misijos nariui.

19. Taipgi svarstoma SLA. 
129, 139 ir 55 kp., Chicago, Ill., 
buvusių valdybų reikalai. Nu­
tarta ir šiame reikale panaudo­
ti tokią pat akciją kaip ir vir- 
minėtame tarime ir daryti vis­
ką, kad pagelbėjus minėtų kuo­
pų teisėtoms valdyboms atgauti 
kuopos turtą ir visą nuosavybę 
iš buvusių valdybų, šiuo rei­
kalu rūpintis įgaliotas adv. A. 
Olis, Finansų Komisijos pirm. 
Taipgi nutarta įgalioti p. K. 
Gugį, kad jis varde Pildomosios 
Tarybos, jei bus reikalo, suteik­
tų p. Oliui reikalingus įgalioji­
mus sulig kurių jis galėtų pil­
nai veikti.

20. Svarstoma pereitame su­
važiavime padarytas nutarimas 
liečiantis suteikimą paskolų ant 
pirmo mortgage. Minimame 
tarime reikalaujama, kad apli- 
kantas, prašantis paskolos, pri­
statytų nuosavybės planą (blūe 
prints) ir namo paveikslą. Ka­
dangi toks reikalavimas apsun­
kina teikimą paskolų ir neturi 
taip didelės svarbos, tad nutar­
ta atšaukti viršminėtą tarimą.

21. Svarstoma K. Baščio iš 
Pittston, Pa., paskolos reikalas. 
Minėtos paskolos nuošimčiai ir 
paskolos atmokė j imas jau užsi­
vilkę. Apsvarsčius, nutarta per 
duoti visus dokumentus adv. J. 
Lopatto, kad jis peržiūrėtų vi­
sus dokumentus iš legalio at­
žvilgio ir imtų atatinkamus 
žingsnius paskolos ir nuošimčių 
iškolektavimui.

Ketvirta sesija uždaryta 5 
vai. po pietų.

SESIJA V.
Penkta sesija atidaryta 6 vai. 

vakare, šioje sesijoje dalyvau­
ja vien Pildomosios Tarybos 
nariai, išskyrus Dr. E. G. Kli­
mą.

22. Nutarta, kad SLA. Iždi­

ninkas pridabotų, kad nuošim­
čiai, taksos ir namo apdrauda 
butų laiku apmokėta visų tų 
narių, kuriems suteikta paskola 
ant pirmo mortgage. Gi jeigu 
atsiras tokių, kurie užvilkins 
apmokėjimą, tad Iždininkas 
apie tai privalo pranešti Pildo­
mąja! Tarymai, o Pild. Taryba 
ims atatinkamus žingsnius iško­
lektavimui nuošimčių, etc.

23. Svarstoma prasižengimas 
P. Devenio, nario 11 kp., Wa­
terbury, Conn., kuris apgavin- 
gu budu, J. Ažunario vardu, iš­
gavo iš SLA. paskolą ant 
$25,000. Minėtas narys suži- 
niai suklastavo „title certifi­
cate”, įteikdamas SLA. antrą 
mortgage vieton pirmo ir tuo 
organizacijai padarė daugiau, 
negu viršminėtą sumą nuosto­
lių ir daug nesmagumų. Pasi­
remiant SLA. įstatų Skyr. 
XIII, par. 1, sub-par. f ir h 
ir Skyr. XIV, par. 1, sub-par. 
f, nutarta P. Devenį išbraukti 
iš SLA. narių tarpo.

24. Nutarta dėti visas pas­
tangas suradimui P. Devenio ir 
pilnai kooperuoti su Finansų 
Remisijos paskirta Speciale Ko­
misija, Waterbury, Conn, tame 
darbe. Jei reikalo butų, tai 
Devenio suradime minimai ko­
misijai bus suteikta ir finansi­
nė pagelba. Taipgi nutarta pas­
kirti tam tikrą atlyginimą už 
suradimą P. Devenio.

25. Nutarta pavesti Skundų 
ir Apeliacijų Komisijai ištirti 
ant kiek yra kaltas J. Ažunaris, 
SLA. 11 kp. narys, kuriam buvo 
suteikta $25,000 paskolos ir ku­
rios paskolos dokumentus su­
klastavo P. Devenis, apgavingu 
budu išgaudamas iš SLA. minė­
tą paskolą.

26. Nutarta suteikti sekan­
tiems SLA. nariams paskolas 
pirmo morgičio teisėmis:

1) J. Rashinski,
Chicago, Ill. — $4,500

2) P. Sachouski,
Chicago, Ill. — 8,000

3) A. Radvilas,
Chicago, Ill. — 2,000

4) A. Willis,
Chicago, Ill. — 6,000 

Suvažiavimą uždarė SLA. 
Prezidentas, S. Gegužis, 10 vai. 
vakare, lapkričio 8 d., 1930 m.

1 P. Jurgeliutė,
SLA. Sekr.

IŠ S.L.A. KUOPU 
DARBUOTES
BALTIMORE, MD.

SLA. 64 Kuopos Darbuotė.
Pora dienų prieš praeitą kuo­

pos susirinkimą vienas senai 
jau priklausantis Susivienijime 
narys skundėsi, kad nedirbąs ir 
jau skolingas apie 4-ris mėne­
sius Susivienijimui. Sakiau, 
kad ateitų gruodžio 5 d. į kuo­
pos susirinkimą. Susirinkime 
tas narys visai nebuvo ir nieko 
nepranešė. Mano nuomone, tai 
nėra jokios sarmatos prašyti 
kuopos, kad užmokėtų užvilktas 
duokles. O jeigu tuo laiku pa­
sitaikytų kokia nelaimė, tai kas 
tada kaltas?

Minėtar e SLA. 64 kp. susi­
rinkime mtarta rengti fėrus 
po šventų, kada bus gera pro­
ga. Taipgi nutarta rengti pra­
kalbas, kurios, rodos, įvyks 
gruodžio 21 d. čia turėjo gruo­
džio 1 d. prakalbas komunistų 
„susaidės” ir du komisarai, bū­
tent Bimba ir Mizara pripliauš­
kė visokių nesąmonių apie SLA. 
Nebūtumėm kreipę domės į mi­
nėtų komisarų šmeižtus, bet 
kad publikos buvo nemaža ir 
manoma, kad ne vienas gal pati­
kėjo komunistų šmeižtams, tai 
64 kp. rengia prakalbas, kad 
atremti komunistų šmeižtus ir 
papasakoti kaip ištikrųjų SLA. 
gyvuoja. Kalbėtoju SLA. 64 
kp. nutarė kviesti A. Mikalaus­
ką iš Brooklyn, N. Y., SLA. 
Vice Prezidentą.

Visi nariai ir Baltimorės lie­
tuviai kviečiami ateiti į SLA. 
64 kp. rengiamas prakalbas.

Z. Gapšys.

DORCHESTER, MASS.
Is SLA. 359 Kuopos Darbuotės.

SLA. 359 kuopa buvo suren­
gus pasilinksminimo vakarą— 
šokius su užkandžiais 8 d. lap­
kričio, Eastern Star Temple sve 
tainėje. Svečių susirinko apy­
pilnė svetainė ir kiekvienam 
atsilankiusiam buvo įteikta po 
grąž ą gyvą gėlę ir visi susi­
rinkusieji labai linksmai laiką 
praleido. Daugiausiai pagyri­
mas tenka musų jaunuoliams 
muzikantams, tai yra p-lėms 
Stelai Jasinskaitei, Klarai Kas- 
paraitei ir p. J. Kriaučiunui. Jie 
jau ne pirmą sykį linksmino 
dorchesteriečius, bet dar nė 
vieną sykį ir linksmins.

Šiam parengimui pasidarba­
vo šios narės: M. Anestienė, A. 
Aleknienė ir O. Gegužienė. Kuo 
pai liko dar ir pelno. Kuopos 
nariai ketina po Kalėdų tuoj 
rengtis prie Užgavėnių metinio 
baliaus ir žmonėms duot ką 
nors naujesnio. Beabejonės, 
sumaningas triūsas be vaisiaus 
neliks.

Kuopos metinis susirinkimas 
įvyks 19 d. gruodžio po No. 6 
Mayhew St., Dorchester, Mass. 
Visų narių yra pareiga atsilan­
kyt į susirinkimą, nes bus ren­
kama kuopos valdyba ateinan- j 
tiems metams. Ir kad susirin- į 
kimas butų tikrai metinis, tai į 
mes nariai, kiekvienas prirašy- 
kim prie kuopos bent po vieną 
naują narį. Tada mes patys 
pasidžiaugsim, kad su naujais 
metais ir musų kuopa bus pa­
kilus nariais.

T. Brazaitienė.

ROCKFORD, ILL.
Bolševikų „Diskusijos” ir 

„Prakalbos”.
Lapkričio 16 d. čia bolševi­

kai, SLA. 77-tos kuopos atska­
lūnai, laikė „diskusijas” ir 
„prakalbas” apie SLA.

Į šias „diskusijas”, jie laiš­
ku kvietė SLA. 77-tą kuopą 
stot ir „apgint faktais” teisy­
bę... Tačiau kuopa savo susirin­
kime tą jų laišką atmetė, ir nu­
tarė jokios į juos domės ne­
kreipti.

Pasirodė ir bolševikų plaka­
tai apie „diskucijas”, kuriuose 
buvo pasakyta, kad taipgi bus 
ir „geras kalbėtojas”. (Bolše­
vikai su savo „kalbėtojais” 
čia taip nusišpicavę, kad bijo 
net jų vardus viešai pagarsinti. 
Parašo tik, kad bus „geras kal­
bėtojas”). Ir štai minėtoje die­
noje pribuvo ir „geras kalbėto­
jas” iš „Vilnies”, — tai .bolše­
vikų „muka” — Andriulis. Na, 
ir šis žmogelis koliojosi ir prasi­
vardžiavo, kaip paskutinis pien­
burnis (bet sako, jis yra „Vil­
nies” redaktorius!). Ir jis 
„išaiškino” štai ką: kad į S. L. 
A. seimą suvažiavo „fašistų 
supirktų delegatų”; kad SLA. 
turi tik apie „9 ar 10 tūkstan­
čių” narių, ir kad su bolševi­
kais „išeis apie 5 ar 6 tūkstan­
čiai”. Bet štai vienas jo drau­
gų, buvęs 77-tos kp. finansų 
sekretorium B. nesenai „infor­
mavęs” vieną kuopos narį S. 
kad „su pažang:aisiais nuėjo 
jau 11 tūkstančių narių!” Tai 
reiškia apie tūkstantis daugiau, 
negu kad Susivienijime narių 
yra!...

Kaslink supirkimo delegatų į 
SLA. Seimą, tai matomai bolše­
vikai kitus sprendžia sulig sa­
vęs. Kad jie supirktų delega­
tų į SLA. 36-tą seimą pasiun­
tė, tai yra aišku iš to, ką jų 
„Vilnis” dar prieš seimą garsi­
no, kad laike seimo bus sureng­
tas vakaras, kurio pelnu „pro- 
gresyviams delegatams” bus 
apmokėta. Reiškia, bolševikų 
raudondvaris „darbavosi” „pro­
gresyvių delegatų” apmokėji­
mui, aišku kodėl.

Gi kaslink bolševikų išėjimo 
iš SLA., tai suprantama, kad 
tūkstančiui arba dviem išėjus iš neteisėtai atlikti
22,000 narių, tai tiek žymės 
bus, kiek lašą vandens išėmus 
iš ežero. Tad bolševikams da­
rosi liūdna. Bet štai je:gu pa­
sakyti, kad SLA. 22.000 narių 
neturi, o turi tik „10,000”, ir iš 

jų „išeis 6,000”, tai jau dau­
ginus kaip pusė, ir kur kas ge­
naus skamba ir yra smagiau. 
Tik kažin kodėl tas bolše-dur- 
niulis nepasakė, kad SLA. narių 
turi tik 6 tūkstančius, o su 
„progresyviais” išeis ir apie 6 
tūkstančiai, tai Susivienijime 
liks tik Gegužis su pustuziniu 
„fašistų”. Tada „fašistai” tai 
jau ir milioną dolerių turės 
„progresyviams” atnešti... Tai 
butų geriausias suraminimas 
savo nuliudusių draugų.

„Diskusijose” dalyvavo „ge­
riausi” vietiniai bolševikų dis- 
kusantai, kurie per daugelį me­
tų jau yra išsilavinę „lavinimo­
si vakaruose”. Ir štai jų vie­
nas su didele gerkle (kurį vi­
suomet prisieidavo p:rmininkui 
stabdyt kuopos susirinkimuose) 
išeina prieš žmones ir rėkia: 
„sukčiai—vagys!” „sukčiai— 
vagys!” Bet ką Susivienijimas 
iš jo pavogė ir nusuko, tai to 
jis pats nežino. Stebėtis nerei­
kia, kad šis žmogus, šitaip kal­
ba, nes jis ne savo protu gyve­
na. Ir kadangi jis apie sukč:us 
ir vagis kalba, tai čia reikia jo 
paklausti: kur jūsų iš „Vilnies” 
ir „Laisvės” pastogių kom:sa­
rai anais metais surinktas au­
kas iš visuomenės Mooney’s by­
los vedimui padėjo? Pats Mo­
oney viešai per spaudą pareiš­
kė, kad nė jis, nė jo gynėjai 
jokių aukų jo bylos vedimui 
nuo komunistų negavo. Kur 
jūsų iš „Vilnies” ir „Laisvės” 
pastogių komisarai padėjo su­
rinktas iš visuomenės aukas 
virš $3,000 Lietuvos baduoliams 
šelpti? Kur tos v’sos aukos 
nuėjo? šitos visos aukos jūsų 
komisarų kišeniuose sutirpo.

Taigi, nuo sukčių ir vagių 
pirmiaus patys save apsivalyki­
te, o jau paskui galėsite jų ieš­
koti pas kitus.

Kitas „draugas” čia vėl atsi­
stojęs verkšlena — pasakoja, 
kaip jis atvažiavęs į Rockfordą 
„mylėjęs prigulėti prie lietuviš­
kų draugysčių ir prie SLA.” 
Bet dabar negalįs. Ke:stas žmo­
gelis: juk jo niekas šiandien iš 
SLA. nevaro, bet jis savu no­
ru eina sykiu su trukšmada- 
riais laukan. Jis trukšmada- 
riams pritaria! Ar šitaip rim­
tas žmogus gali elgtis? Tačiau 
reikia pasakyti, kad šis žmogus 
vienaip mano, o kitaip kalba. 
Faktai roc’o, kad pas jį „mylė­
jimas” prigulėti prie SLA. at­
sirado tik tuomet, kai iš rau- 
dondvario buvo paskelbtas „pri- 
kazas”, rašytis į SLA. ir „pa­
imti į savo rankas”.

Pagaliaus, reik'a pastebėti, 
kad bolševikų kalbėtojas — ne- 
praustbumis vieną SLA. 77-tos 
kuopos narį kurio jis nėra ma­
tęs ir nepažįsta — biauriai ap­
dergė: „tas fašistas, susisukęs 
ir į kuprą susitraukęs, kad ir 
prie sienos pridėjus jo neištai­
sytum” ir tt.

Tai, vadinasi, buvo bolševikų 
„diskusijos” ir „prakalbos”. Ši­
tas paliudija, kaip žemai bolše­
vikai yra nusmukę protiškai. Ir 
šitoki protiški bankrutai bolše­
vikų laikraščius redaguoja! Tad 
galima suprast, kokis yra tų 
laikraščių turinys.

Rė kia pažymėt, kad į bolše­
vikų rengiamas „prakalbas” 
rimtoji Rock fordo visuomenė 
nesilanko. Ir tai gerai daro.

SLA. 77-tos Kp. Narys.

NEW KENSINGTON, PA. 
Pranešimas SLA. 192 Kp.

Nariams.
Gerbiamieji SLA. 192 kuopos 

nariai, kaip jums žinoma, kad 
SLA. 192 kuopa turėjo savo 
metinį susirinkimą lapkričio 23 
d., kuriame įvyko rinkimas val­
dybos 1931 metams. Dabar mes 
žem’au pasirašiusieji atšaukia­
me į minėtus SLA. 192 kuopos 

nes jie buvo 
del sekamų 

priežasčių:
1. „Progresyviai” kuopai ne­

pranešė, kad jie jau turi savo 
raudono „susivienijimo” kuopą 
suorganizuotą ir nuo SLA. 192 
kuopos skiriasi; šito jie nepra-

valdybos narius,
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nešė kuopai iki nebuvo išrinkta 
kuopos valdyba 1931 metams.

2. Kadangi „progresyviai” at 
siskyrė nuo SLA. ir turi susi­
tvėrę savo „susivienijimo” kuo­
pą, tad jie neturėjo mažiausios 
teisės dalyvauti SLA. 192 kuo­
pos valdybos rinkimuose, įneši­
mus ar patarimus kuopai duo­
ti, arba kandidatus pastatyti į 
kuopos valdybą.

3. Keli „progresyviai” buvo 
suspenduoti delei mokesčių ne­
mokėjimo ir sulig SLA. konsti­
tucijos patvarkymo tokie sus­
penduoti nariai neturi teisės ir 
negali balsuoti, bet „progresy­
viai” to nepildė ir visi balsavo.

Dabar pagalvokite visi ger­
biamieji SLA. 192 kuopos na­
riai, ar butų loginga ir teisėta, 
jei šv. Martyno draugijos nariai 
rinktų valdybą šv. Povilo drau­
gijai? Taip lygiai pasielgė ir 
musų „progresyviai”. Susirin­
ko visi iš raudonojo „susivieni­
jimo” tikslu išrinkti mus SLA. 
192 kuopai valdybą.

Todėl šiuomi pranešame vi­
siems SLA. 192 kuopos na­
riams, kad sekantis SLA. 192 
kuopos susirinkimas įvyks sek­
madieny, gruodžio 28 d., 1930 
m., 2 vai. po pietų, A. P. L. A. 
9 kp. svetainėje. Kiekvienas 
SLA. 192 kuopos narys, kuriam 
rupi SLA. ir mus kuopos gero­
vė, būtinai privalote ateiti į se­
kanti susirinkimą, kuriame bus 
renkama teisėta ir pastovi SLA. 
192 kuopos valdyba 1931 me­
tams. Kiekvieno nario pareiga 
daboti, kad į valdybą butų iš­
rinkti tokie nariai, kurie bran­
gina SLA. organizaciją ir mus 
kuopą ir kurie yra pasirįžę 
gerbti ir pildyti SLA. konstitu­
ciją. Nuo kuopos valdybos svar 
blausiai priguli visų kuopos ir 
jos narių reikalų vedimas, todėl 
visų narių pareiga dalyvauti 
valdybos rinkimuose.

SLA. 192 kp. valdybos na­
riai :

A. Murauskas — pirm.
J. Salaševičius — ižd.
J. Maslauskas — iždo glob.

AKRON, OHIO.
Iš SLA. 198 Kp. Veikimo.
Komunistams apleidus mus 

kuopą ir prašalinus juos iš val­
dybos, prasidėjo tarpe narių su­
tartinas veikimas ir net abi 
vietinės SLA. kuopos pradėjo 
sutartinai veikti. Pirmiausiu 
pagirtinu ir sutartinu darbu 
abiejų kuopų yra įsteigimas vai 
kučiams lietuvių kalbos mokyk 
lėlės, kurioj mokinama lietuviš­
ka skaityti ir rašyti. Taip pat 
ateity gal bus mokinami vaiku­
čiai suvaidinti scenos veikalus 
ir dainavimo. Pamokos Įvyksta 
kiekvieno penktadienio vaka­
rais, nuo 7 vai. vakare, žydų 
Susivienijimo name, prie Euc­
lid Ave.

SLA. 198 kuopa nutarė kiek­
vienam savo susirinkime pa­
švęsti po 15 minutų skaitymui 
SLA. konstitucijos. Mat dau­
gelis narių neturi konstitucijos 
knygelės, o kiti ir turėdami ne­
skaito arba tinkamai nesupran­
ta skaitydami ir todėl dažnai 
visai nesužiniai nariai peržen­
gia SLA. konstitucijos patvar­
kymus. Tokiu budu manoma 
narius supažindinti su konstitu­
cijos patvarkymais.

Toliaus SLA. 198 kuopa mo­
kinasi penkių veiksmų dramą 
„Brolžudys”. Vaidintojais mo­
kinasi gabus lošėjai, dalinai jau 
nuoliai ir manome, kad šis vei­
kalas bus puikiai suloštas. Vai­
dinimas įvyks gruodžio 27 d., 
žydų Svetainėje, 772 Raymond 
St. Po vaidinimo bus balius ir 
v’si SLA. 198 kuopos nariai tu­
rės į šį parengimą ats'lankyti 
ir užsimokėti po 50c., nes tai 
bus metinis parengimas.

Metinis SLA. 198 kuopos su­
sirinkimas įvyks sekmadieny, 
gruodž:o 14 d., 1-mą vai. po pie­
tų, visiems žinomoj svetainėj. Į 
šį susirinkimą visi SLA. 198 
kuopos nariai būtinai privalo 
atsilankyti, nes bus renkama 
kuopos valdyba 1931 metams. 
Visų SLA. 198 kuopos narių

pareiga metiniam susirinkime 
dalyvauti ir prisidėti prie išrin­
kimo tinkamos valdybos.

Prie šios progos noriu pra­
nešti, kad ir musų kolonijoj ko 
munistėliai stengiasi suorgani­
zuoti savo raudoną „susivieniji­
mą”. Vaikšto po lietuvių na­
mus, ypatingai smarkiai kimba 

. prie SLA. narių, ir kalbina žmo 
nes dėtis prie jų raudono „so- 
juzo” tikrindami, kad ve, žiū­
rėk, tas ir tas prisirašė, tai ra­
šykis ir tu. Bet tokių durne­
lių, kurie dėtus prie komunistų 
„susivienij'mo”, jiems dar ne­
teko susirasti. Mat šiandie jau 
sunku žmones prigauti, kuomet 

. visuomenė gerai žino iš praei- 
( ties komunistų nešvarius dar­
bus. Todėl Akrono lietuviai ge 
rai pažįsta šituos meklerius ir 
nesiduoda save prigaudinėti.

Kuopos Korespondentas.

SLA. Reikalų Nuotrupos
' Rašo P. Bajoras.

SLA. Konkursas.
Su pirma diena gruodžio pra­

sidėjo SLA. didžiulis Ekskursi­
nis Konkursas. Tęsis iki bir­
želio 1 d., sekamų metų. Vadi­
nasi — ištisi šeši mėnesiai mu­
sų konkursai skiriama.

Tai didžiausias ir gausiau­
sias dovanomis SLA. konkur­
sas! Tik atsivaizdinkime: už 
75 naujų narių prirašymą bus 
teikiama į Lietuvą ir atgal ap­
mokama, ekskursinė kelionė, 
kuri, ištiesų, kainuotų nema­
žiau $260.00. Prie to, kožnas 
tokią dovaną laimėjęs dar ir 
grynais pinigais gaus apie 100 
dolerių. Tokių didelių dovanų 
dar nė viena lietuvių organiza­
cija, net ir pats SLA., niekad 
neskyrė!

Tiesa, konkursui laikas nela­
bai patogus — bedarbė. Bet 
yra dar daug žmonių, kurie ge­
rai uždirba ir prie SLA. nepri­
klauso. Šiuo laiku reiktų prie 
tokių kibti ir juos į musų or­
ganizaciją prirašyti.

Konkurso vedėja man pasa­
koja, kad jau keletas darbuo­
tojų įsirašė į organizatorius ir 
rengiasi gyvai šiame konkurse 
veikti. Tūli jau net ir išpildy­
tų aplikacjų prisiuntė. Reiš­
kia, jie pasirįžę pirmas dovanas 
laimėti. Daugelis tas dovanas 
laimės. Apie tai nėra nė kal­
bos. Laimingos jiems kloties!

Tamsta taip gi esate i kon­
kurso dalyvius kviečiamas. Iš­
bandykite savo laimę. O jei pa­
vyks — visai dykai kitą vasarą 
savo tėvynę Lietuvą atlankysi­
te. Kelionę ir išlaidas jums 
Susivienijimas apmokės!

Visa ko reikia, tai 75 naujų 
narių į SLA. prirašyti. Laiva­
kortė jus jau dabar laukia. Ne­
praleiskite šios, dar niekad ne­
buvusios, progos! 

★ ★ ★

Jaunimas.
Einant šiam dideliam SLA. 

konkursui, reikia pasistengti, 
kad kodaugiau jaunuolių prie 
musų organizacijos prirašius, 
žinote, 'daugelis musų darbuo­
tojų jau nuseno, kiti rengia­
mės senti. Trūksta darbuoto­
jų. Jų vietas todėl reikia jau­
nomis jėgomis užpildyti. Reikia 
į SLA. kodaugiausiai jaunuolių 
kalbinti ir rašyti. Vėliau, jie 
musų pradėtą darbą tolyn' va­
rys.

Senesniųjų darbuotojų išau­
ginta organizacija priklauso jų 
vaikams. Lai jie stoja į šią 
didžiulę lietuvių šeimyną ir ima 
si ja vadovauti.

Beje, šiame konkurse, be vi­
sų kitų dovanų, už suorganiza­
vimą jaunuolių kuopos iš nema­
žiau kai 10-ties pilnamečių jau­
nuolių bus dar 10 dolerių dova­
nų duodama.

Kaip matome, šitas konkur­
sas yra ir idealingas ir pelnin­
gas.

Padirbėkime tad, kad ir jo 
vaisiai butų žymus! Lai šis 
konkursas mums duoda dau­
giau, negu kuris kitas. Orga-

nizatoriams tai jau užtikrinta. 
Lai organizatoriai pasistengia 
organizacijai tuo pačiu atsily­
ginti.

★ ★ ★ 
Pasirinkime.

šiame konkurse, dalinai, rei­
kia but ir atsargiais. Netinka­
mo elemento neimkite. SLA. 
trukšmadariai jau įgriso. Su 
jais dar iki šiol sąskaitos ne­
baigtos. Daugiau jų mums ne­
reikia. Rašant į SLA., reikia 
rašyti tik tokius narius, kurie 
yra dori ir garbės verti lietu­
viai. i

Neramus „svieto lygintojai” 
lai eina į jiems tinkamas orga­
nizacijas. Mes be jų daug ge­
riau augsime, bujosime ir gy­
vensime. 

★ ★ ★
Naujas Susivienijimas.

Bolševikai jau turi popierinį, 
savą, tikrai „darbininkišką” su­
sivienijimą. Popieriniu jį va­
diname todėl, kad jo dar nėra 
ir kad tokio sus-mo organizavi­
mui dar tik leidimas ir tik New 
Yorko valstijoje teturima. Apie 
čarterį ir apie įsi registravimą 
kitose valstijose dar nėra nė 
kalbos: tai gal bus, o gal dar ir 
nebus.

Kad gavus čarterį New Yor­
ko valst’joje reikia nemažiau 
500 tūkstantinių narių turėti. 
O kad šiais, bedarbės, laikais 
tokio skaičiaus narių gavimas 
labai abejotinas, tai nesiginčy­
sime. Tiesa, komunistai sten­
giasi tiek narių gauti ir vėliau 
norės čarterį turėti bei kitose 
valstijose įsiregistruoti. Lai 
stengiasi, lai gauna ir lai užsi­
registruoja! Mes jiems nepa­
vydime.

Bet čia svarbu, šitai atžymė­
ti. Bolševikai dar tik leidimą 
Ir tik New Yorko valstijoje tu­
ri, bet jau visu akių plotu to 
savo „susivienijimo” kuopas vi­
soje Amerikoje organizuoja. 
Na, o kad daugiau narių gavus, 
tai SLA. narius atkalbinėja ir 
savo „žemskame rojuje” iš 
dangaus puolančius karvelius 
siūlo.

Menki vyrai, o dar menkesni 
darbuotojai tie bolševikai! Jie 
tik svetimu trusu gyventi mo­
ka. Juk prirašytus narius bi 
durnelis gali surasti ir bi kur 
vilioti. Tačiau, gaut žmones, 
kurie dar į jokią organizaciją 
nepriklauso — tai jau ne bolše­
vikų darbas!

Pagaliau, ar gi sąžin’nga 
vieną organizaciją tveriant iš 
kitos narius vilioti? Tik bol­
ševikai panašiai ir tegali dary­
ti! 

★ ★ ★

Ką Tas Sus-mas žada Duoti?
Maskvinę diktatūrą ir tokią 

pat, kai SLA., pomirtinę ir li­
goje pašelpą žada duoti. Taip 
pat ten reiks išsižadėt lietuvy­
bės, nes bolševikai į tai netiki. 
Reiks keikti ir niekinti visa tai, 
kas ne maksviška. Reiks būti 
„pakamiems” tarnams savo 
valdonams ir nuolankiai jų vi­
sų įsakymų klausyti.

Tai ir viskas!
Jei kas turite, palyginkite: 

SLA ir to „darbininkiško” 
sus-mo apdraudos ir ligoje pa- 
šelpos lenteles. Jos lygios. Bet 
jei Tamsta į SLA. IV pomirti­
nės skyrių ir į III ligoje pašel- 
pos laipsni įsirašei būdamas 
20-tų metų, tai į pirmą moki 
88c., o i antrą 90c. Bet jei da­
bar eisi į „darbininkišką” susi­
vienijimą, tai jau mokėsi $1.62 
ir 90c.

Na, o jei susirgsi, tai, teko 
girdėti, jog tikimasi, kad nariai 
pašelpos galės palaukti. Taip 
pat ir su pomirtine bus daroma. 
Kapitalo, mat, pas juos dar nė­
ra.

Komunistiškai. Bet kai žmo 
gus serga ar miršta ir kai miru­
sių šeimynai pašelpa reikalinga 
— komunizmas nepritaikomas.

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL. 

Dalyvaukite SLA. Konkurse.

Tuomet reikalingi pinigai, o ne 
žadami „žemiški rojai”.

Dar sykį pakartoju — kad 
komunistai savą „susivieniji­
mą” organizuoja, mes jiem ne- 
pavydėkime. Lai jie sau eina 
nuo musų galvos. Palinkėkime 
jiems dar laimingos kelionės ir 
pasakykime „sudie!” Pareiga 
tačiau visiems žinoti, ką tame 
„žemiškame rojuje” galima ra­
sti.

★ ★ ★

Gynė jr Nuginė. '
Kad. sudraskius SLA., taip 

vadinamieji „pažangieji” ,SLA. 
nariai prašė aukų SLA. „nuo 
pražūties gynti.” Radosi dur­
nelių ir bolševikams sudėjo 
$1,372.87. Pastaruoju laiku 
viename bolševikų lape randa­
me atskaitą, kur tie pinigai pa­
dėta.

Štai. Vienam advokatui 
$500.00, kitam — kiti $500.00. 
SLA. keikūnui žaldokui — 
$25.00. „Laisvei” (čia, turbut 
įeina Mizaros ir Juškevičiūtės 
kelionės ir kt. išlaidos) — 
$400,00. Na, ir išpyškėjo net 
$1,425.00. SLA. „gynėjai” net 
skolų prisidarė. O tais gynė­
jais yra „darbininkiško” susi­
vienijimo organizuotojai.
Taigi, organizacija dar tik ant 

popieros, o išlaidas jau galas su 
galu nesusiduria, dar $52.18 
skolų pasidaroma. Kokias tad 
išlaidas tie žmonės padarytų, 
jei savo ižde bent $10,000.00 
turėtų!

Virš keturiolikos šimtų jau 
nuginė. Nugintų į bolševikiškų 
lyderių kišenių ir daugiau, jei 
tik turėtų.

★ ★ ★

Voratinkliai.

Kilus nekuriu nesusipratimų 
delei Devenio-Užunario pasko­
los, kai kurie žmonės Susivie­
nijime voratinklius tepradėjo 
matyti. Jie šaukia: „Valyki­
me iš SLA. voratinklius!”

Tais voratinkliais reiktų su­
prasti mums jau senai ir sąži­
ningai tarnaujančius darbuoto­
jus. Todėl, pagal tų žmonių 
„rekomendacijas” reiktų senus 
darbuotojus iš organizacijos 
vairavimo pašalinti.

Aš ne taip svietą „lygin­
čiau”. Jei tie žmonės iš 12,000 
narių organizaciją iki 22,000 iš­
augino; jei tie patys žmonės 
mokėjo kaip $300,000 kapitalą 
iki $1,300,000.00 įauginti, ir 
jei tuos žmones tūlas besąžinis 
$25,000.00 apgavo, tai už tai jų 
išmetimu pasmerkti nereiktų. 
Fratemalizmas ne to mus mo­
kina. Fraternalizmo idėja gra­
ži: jei kam nelaimė pasita:kė 
— reikia jis gelbėti. Jei kas 
paslydo — reikia jį prikelti.

Prie to, kur principai ir 
džentelmoniškumas ? Juk jei 
tulus vieną dieną iki padangių 
garbiname, antrą purvais ap­
mesti nereiktų.

Kalbant gi apie pačius „vo­
ratinklius”, jų musų gyvenime 
netrūksta. Kai kuriose organi­
zacijose jie ne tik ant sienų 
kabo, bet tūlų žmonių net sąži­
nės jais apžėlę.

★ ★ ★

Naujos Valdybos.
Kai šitai skaitysite, dauge­

lis kuopų jau turės išsirinkę 
naujas valdybas. Neabejotina, 
kad i tuos urėdus pateko savo 
darbais ir nuopelnais pasižy­
mėję darbuotojai.

Naujos valdybos sveikinti­
nos! Linkime joms geriausių 
pasekmių SLA. ir lietuvių gy­
venimo darbuotėje!

Išrinktos naujosios valdybos 
dabar parodykite, ką galite! Į- 
veskite kuopose tikrai fraterna- 
lę tvarką. Meilė savo žmonių, 
me:lė savo tautos bei savišelpa, 
tai musų visų svarbiausias oba! 
sis. Jo būtinai laikykimės!

Svarbu Telefonų Vartotojams Bus 
įvesta Modifikuoti Telefonų 
Centralinių Stočių Vardai

GRUODŽIO MEN. 16 D.
MANHATTAN IR BRONX DALYSE

GRUODŽIO MEN. 30 D.
BROOKLYN, QUEENS IR STATEN ISLAND

—o--
Pradedant gruodžio 16 d. bus įvedama ypatinga numeracija, ir pri­
dėta prie kiekvienos telefonų centrelines, New Yorko mieste. Pa­
vyzdžiui :

HAN over bus pavadinta HA nover 2
DAV enport bus pavadinta DA venport 3
PRO spect bus pavadinta PR ospect 9

ši vardų modifikacija nereikalauja būtino pakeitimo linijos dabar­
tinių numerų. Pavyzdžiui:

HAN over 9970 bus pavadinta HA nover 2—9970 
DAV enport 1385 bus pavadinta DA venport 3—1385 
PRO spect 5070 bus pavadinta PR ospect 9—5070

KAIP REIKIA ŠAUKTI:
Vartojant dial numerius, reikia pirmiausia pasukti pirmąsias 2 rai­
des centrelines vardo ir numerį stoties, vietoj pirma naudojamų 
trijų raidžių, paskui linijos numerį, kaip ir pirmiau. Numerį HA- 
nover 2—9970 reikia sukti šitaip: HA-2—9-9-7-0.
Atsiminkite, naudojant dial, naudokite dvi, o ne tris raides.
žodžiu paduodant telefonų numerius, reikia sakyti: Hanover 
2------- r-9970.(pauza)

KADA REIKIA PRADĖTI:
Manhattan ir Bronx: Visi telefonų naudotojai prašomi pradėti 
šaukti telefonų numerius nauja sistema nuo Gruodžio 16 d. arba 
kaip tik gaus naujas žiemos 1930-1931 direktorijas, kurios bus iš­
siųstos pradedant Gruodžio 16 d.

Kadangi pristatymas užims keletą dieną, todėl 
šiame laike ir kol telefono naudotojai pripras 
prie naujovinio nurodymo, pašaukimus galima 
daryti senoviniu budu.

Brooklyn, Queens ir Staten Island: Nuo Gruodžio mėn. 30 d.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

SLA. NARIU TR1BUNA
KOKIA BUS PABAIGA.
Aš manau, kad visiems SLA. 

nariams yra žinoma, kad perei­
tam SLA. Seime įvykę nesusi­
pratimai privedė SLA. organi­
zaciją prie skilimo. Ir dabar 
jau yra a:šku visiems, kad Su­
sivienijimas faktiškai skilo, nes 

Į dalis SLA. narių prasitraukia iš 
SLA. ir tveria kitą Susivieniji­
mą, kuriam jau ir čarterį turi, 

| (čarterio dar neturi. „T.” Red.) 
būtent Lietuvių Darbininkų Su­
sivienijimą.

Kaidangi šitas nepageidauja­
mas nuotikis įvyko, tad aš ma­
nau, kad SLA. organo „Tėvy­
nės” redaktorius leis man tart 
keletą žodžių musų organe ma­
no, kaipo SLA. nario, minčių 
pareišk;mui, ką mes, SLA. na­
riai, turėtume daryti.

Aš tokią organizaciją kaip 
SLA., prilyginu prie šeimynos 
gyvenimo. Mes visi žinom, kad 
kuomet šeimynoje yra bendras 
sutarimas, bendras taupumas, 
viens kito pagerbimas, tai tik 
tuomet tas šeimyninis gyveni­
mas buna linksmas ir abi pusės 
patenkinantis ir tada nėra su­
irutės šeimynoje. Bet jeigu 
šeimynoje tik pradeda viens 
kitą neigt, su kita šeimynos pu 
se nesiskaityti, tada šeimynoje 
kyla betvarkė, barniai ir dažnai 
net persiskyrimai.

Tks pats dabar pasidarė ir su 
musų brangia organizacija S. L. 
A. Musų tūli nariai pasidarė 
sau toki nusistatymą, kad ki­
taip manančius narius neigti, 
su jais visai nesiskaityti ir tas 
privedė musų SLA. organizaci­
ją prie skilimo.

Ir ką (dabar daryti? Ar mes 
turime eiti į teismus ir leisti 
narių sudėtus dolerius, kad nu­
galėti tuos musų kita;p manau 
čius narius, bei musų kitą pusę 
šeimynos, kad ji skirdamas! 
nuo musų gautų tik špigą, jei 
mes teisme laimėsim? Ar mes 
turėtume gražiuoju be eikvoji­
mo savo dolerių su jais atsily­
ginti ir persiskirti? Juk mes 

sugyventi su jais negalime, tu­
rime imti divorsą.

Aš tikrai žinau, kad SLA. 
kitaip manantieji nariai nieka­
dos neužsileis ir nepaliks savo 
įmokėtų pinigų gražiuoju, tad 
gali taip įvykti, kad teismai 
musų visų SLA. narių mokėju­
sių per keliolika metų viską 
pražudyti.

Aš manau ar negeriau butų 
be teismo kaip nors susitaiky­
ti. Daugumas sako, kad jie 
teisme nieko nelaimės. Jei ir 
nelaimės, mums pasiliks jų 
mokėtos per metų metus duok­
lės. Tai visgi mes nesi jausim 
gerai — mes jausimės juosius 
nuskriaudę. Nesą jie irgi pri­
sidėjo prie išauginimo šios or­
ganizacijos savo darbu ir savo 
pinigais.

Tad aš manau, kad butų ge­
riausia, jei mes gražiuoju susi­
taikintume ir persiški rtume, 
jausdamiesi, kad jau musų šei­
myninis bei organizatyvis dar­
bas suiro. Tad ar nebūtų ge­
riau, kad mes ir pasidalintum: 
kas jų — atiduokim jiems, kas 
musų — pasilikim ir dirbkim 
vėl augindami, did’ndami savo 
organizaciją tikrais lietuviais. 
O jiems irgi palinkėkim gero. 
Nesą jie irgi yra musų broliai 
lietuviai. Gal jie kada susipras 
ir bus musų tautai naudingi.

J. J. Maksimavičius.
Redakcijos Pastaba. Nors!;] 

talpiname organe p. Maksima-’ į 
v’čiaus nuomonę, tačiau turime;! 
pastebėti, kad jis klaidingai tą į i 
reikalą supranta. Visų pirma, į Į 
Susivienijimo skilimo tokia į; 
prasme, kaip p. Maks’nlavičius •; 
aiškina, nėra. Keli šimtai par-;! 
tinių fanatikų iš anksto nusta-ji 
tytu tikslu užkariauti Susivie-J 
nij;mą susirašė į organizaciją j į 
ir nesiskaitydami nei su žmo-! 
niškumu, nei organizacijos kon-j; 
stitucija kultūringam žmogui'; 
negirdėtu trukšmu ir avanthi-* 
romis bandė savo tikslo pasiek­
ti — Susivienijimą užkariauti. 
Kuomet tas jų žygis nepavy­
ko, tai bėgo į valdžios te’smą ir 
ištraukė Susivienijimui apie 
4,000 dol.

• i!

Prakišę teisme nenurimo, bet 
negirdėto vandalizmo priemo­
nėmis stengiasi griauti Susivie­
nijimą ir iki šiai dienai. Nieks 
jų iš Susivienijimo nemetė — 
jie patys sava valia išstojo, kuo 
met pamatė, kad negalės savo 
tikslo pasiekti — Susivieniji­
mą užkariauti. SLA. Konstitu­
cija to nenumato, kad išstojan­
tis savo valia iš organizacijos 
narys galėtų įmokėtus pinigus 
atsiimti. Taigi p. Maksimavi­
čiaus susirūpinimas SLA. grio­
vikų „skriaudomis” ir siūlymas 
su jais „pasidalinti” SLA. tur­
tą, yra visiškai nev etoje. Tas 
griežtai priešinga SLA. konsti­
tucijos patvarkymams.

Niekas bolševikams nekliudo 
raudoną susivienijimą organi­
zuoti. Niekas jiems nei teismu 
negrumoja užtai. O jei jie Su­
sivienijimui grūmoja teismais, 
tai jų kaltė, bet ne SLA. narių 
ir viršininkų. Taipgi negalima 
skaityti skriauda, kuomet pats 
narys sužin:ai pameta organi­
zaciją vien dėlto, kad didžiuma 
narių nenori, kad jis organizaci­
ją valdytų. Ko Susivienijime 
bolševikai siekė, tą gavo ir da­
bar palikime juos ramybėje iki 
jie neliečia musų organizacijos. 
O kuomet jie bent kokiu budu 
Susivienijimą puls, tai mus vi­
sų pareiga ginti organizaciją, 
kaip ir praeity gynėme.

———————I

DOVANŲ ŠVENTĖMS;

LIETUVOS
Lietuvos mergaitės jau 1 ■ 

jjjŽC jįj* .4? nuo 19'1 m- išdirba “Bi-• Į
rutės“ fabrike gardžių aal- i >

'jT'įtŽa I 1 dainių.
• • IV < !I M Tie jų saldainiai buvo 1 Į 

/f apdovanoti šešiais aukso, I
/fį dviem sidabro ir vienu 1 Į 

bromo medaliais įvairiose , 
Europos parodose už jų į 
gerumų.

I Tų saldainių Lietuvos j
mergaitės atsiuntė nuimsi 
į Ameriką.

Jų galima gauti gražiose dėžutėse kiekvienoje ge­
resnėje lietuvių krautuvėje po pusantro dolerio už 

dėžutę; arba šešias dė- 
žutea už $7.30. Jei vie­
toje negalite gaud tai 
prisiųskite pinigus ir 
saldainias mes pasiusi­
me Tamstai paštu.

LITHUANIAN IMPORTING COMPANY
■ 818 East Sixth St, South Boston, Mass.



Gilbert Thayer.Lietuvos Langas į Pasaulį
Rašo A. B. STRIMAITISRašo Dziemedzis.

Gruodžio 12, 1930.

Kaip Būti Sveika ir Linksma 
po Keturiasdešimt Metų

Maža Lietuvos valstybė, ap­
tverta augštomis, stipriomis šie 
nomis ir teturi tik vieną mažą 
langelį — Klaipėdą, per kurį 
gali žvilgtert į platųjį pasaulį, 
šis langelis Lietuvos valstybei 
yra didžiausios vertybės daly­
kas. „Draugingų” Lietuvos 
kaimynų užsimojimas yra šį 
vienintelį langą į pasaulį užda­
ryti. Pasiekimui šio tikslo šie 
„draugingi” kaimynai nūn var­
toja diplomatines ir politines 
priemones. Iš kitos pusės Lie­
tuvos valstybėje ir tarp sveikai 
protaujančių šalies piliečių, jau 
č i amas rimtas ir griežtas nusis­
tatymas „draugingiems” kai­
mynams neleisti savo tikslo pa­
siekt. Lietuvos piliečiai yra są­
moningi ir puikiausiai jaučia, 
kad uždarius šį vienintelį langą 
į pasaulį, Lietuvos valstybei bu­
tų baisus smūgis.

Jau savo pirmesniame rašte 
pabrėžiau, kad Klaipėdos klau­
simas dabar yra Lietuvai rim­
tas ir aktualus. Nūn jis yra 
plačiai ir rimtai Lietuvoje svar 
stomas. Komentariai šituo 
svarstomu klausimu, kaip pozi­
cijos taip ir opozicijos spaudo­
je, yra gana žingeidus. Pozici­
ja stengiasi įtikinti, kad Lie­
tuvos diplomatai Tautų Sąjun­
gos paskutinėje konferencijoj 
Genevoje yra padarę visa tai, 
ką tik geriausiai galėjo padary­
ti. Vadinasi, nori įtikinti, kad 
Lietuvos diplomatai grįžo iš Ge- 
nevos nepadarę jokių klaidų.

Iš kitos pusės opozicija, gali­
ma pabrėžti, rimtai ir gabiai 
parodo, kad Lietuvos diploma­
tai Tautų Sąjungos konferenci­
joje savo „draugingam” kaimy­
nui — Vokietijai, ištikro per­
daug ir be reikalo nusileido. Tą 
nusileidimą Klaipėdietis „Ryto” 
Nr. 247 tiesiog vadina „Struto 
politika”. Strutas amerikie­
čiams yra geriau žinomas kaipo 
paukštis strausas, kuris ma­
žiausiam sąjūdžiui ar baimei 
bei pavojui ištikus, kiša 
galvą į smėlį.

„Klaipėdietis” pareiškia, 
„Jie (didvokiečiai) gerai 
iš praeities, ypač iš paskutinių 
trijų metų, kad užtenka Lietu­
vos politikus mažuma pagrasin­
ti, tai jie tuoj gatavi atiduoti 
visa. Ir vokiečiai neapsiriko.” 
Vadinasi, kaip ir įprastai, vo­
kiečių gąsdinimas turėjęs tei­
giamų paseku, nes, anot „Klai­
pėdiečio”, musų užsienio politi­
kai bei diplomatai persigandę, 
it strutai, „sukišo savo galvas 
į smėlį”.

Struto politika bei diploma­
tija yra tiesiai primetama Lie­
tuvos užsienių reikalų ministe- 
riui Dr. Zauniui. Reik pastebė­
ti, kad „Klaipėdiečio” raštas 
yra gyvai ir įdomiai konstruo- 

pirštinę tiesiog 
reikalų mdnis- 
svarbesnis yra 
šį raštą cenzu-

savo

kad:
žino

paduotos 
nes kitaip 

neleidusi 
šviesos iš-

tas. Jis meta 
pačiam užsienių 
teriui. O dar 
tas faktas, kad
ra praleido. Užtat ir reikia ma­
nyti, kad straipsny 
mintys yra rimtos, 
esant cenzūra butų 
šiam raštui saulės 
vysti.

Sulig Klaipėdos konvencijos, 
esą nebuvo jokio reikalo vokie­
čiams nusileisti. Toliaus, kad 
užsien'ų reikalų ministoris aiš­
kinasi, buk tai reikėję, akivaiz­
doj paduoto skundo, su Cur- 
tium susitarti, bet esą „koks 
tai buvęs susitarimas? — Vo­
kiečiai gauna maksimaliai visą 
— o Lietuva nieko. Ir grįžęs 
delegncijos pirmininkas Dr. 
Zaunius pareiškia spaudos at­
stovams, kad tas susitarimas 
buvęs reikalingas, nes kitos iš­
eities nebūta ir, kad vokiečiams 
nieko ypatingo nepažadėta.” 
Tuo tarpu visi žinome, kad ta­
me susitarime dideli pažadai 
buvo padaryti. Pirmdaus, sulig 
Klaipėdos konvencijos, guber­
natorius turėjo pilną teisę skir­
ti seime!’’o direktoriją. Po su-

sitarimui ši teisė iš gubernato­
riaus atimta. Pirmiaus guber­
natoriaus skirtą direktoriją sei 
mėlis tvirtino. Dabar didvokie- 
čių dominuojančios partijos du < 
direktorijos narius paskiria ir 
juos turi gubernatorius tvirtin- . 
ti, o tik vieną lietuvį tegali į 
direktoriją įterpti. Aišku, kad 
jau tik šiame viename dalyke 
yra didelis nusileidimas, kuris 
spėjo pereitais Klaipėdos kraš­
to rinkimais ir iki šiol savo nei­
giamų pasėkų, kaip Klaipėdos 
kraštui taip ir Lietuvai, teikti.

Toliaus reik pabrėžti, kad da­
bar Klaipėdos krašto vokiečiai 
tiesiog elgiasi nepakenčiamai 
ir visur ir visaip neigia Lietu­
vos nuostatus ir net įžeidžia 
Lietuvos garbę, kad ir sudedant 
vainikus ant Klaipėdos vokiečių 
karių kapų su užrašais, k. a.: 
„Tiere liebe bis zum Grabe fur 
das Deutsche Vaterland” ir 
kt. (Ištikima meilė iki grabui 
vokiečių tėvynei.) Arba, ačiū 
nusileidimui cenzūros klausime, 
dabar Klaipėdos krašto teatruo­
se rodomos Vokietijos patrioti­
nės filmos. Didvokiečiai, šioms 
filmoms einant, kelia ovacijas 
Hittleriui ir „Vaterlandui”. Ar­
ba pasitaiko, kad būriai jaunų 
junkerių maršuodami Klaipėdos 
gatvėse ir kituose Klaipėdos 
krašto miesteliuose šaukia: 
„Heil Hittier” (tegyvuoja Hit­
leris). Nurodoma, kad dabar 
Vokietijos Konsulas Klaipėdoje 
jaučiasi jei ne didesnis, tai bent 
jau ne žemesnis už patį Klaipė­
dos gubernatorių. Aišku, tai 
yra žalingi Lietuvos strutų po­
litikos ir diplomatijos daviniai.

Pozicija, per „L. A.” dauge­
liu atvejų Lietuvos užsienių di­
plomatų padarytus žygius gy­
nė ir dar dabar gina, štai 
„Lietuvos Aido” Nr. 247 sako:) 
„Tačiau Klaipėdos konvencija 
vis dėlto nėra surašyta taip, 
kad ji stovėtų vien tik vokiško­
jo elemento interesų sargybo­
je. Ji apsaugoja ir kai kurias 
lietuvių teises”. Toliaus eina­
ma per konvenciją ir cituojami 
jos atskiri nuostatai, kuriuose 
ir lietuviai, anot „Aido”, gali 
turėt sau irgi šiek tiek teisių. 
Tai yra pirmutinis vedamasis, 
kuriame ir pozicija pradeda 
krypti kiton vagon. Iki šiol 
oficiozas, reik pastebėti, buvo 
šiame klausime vienpusiškas ir 
dėjo pastangų įrodyti, kad Klai 
pėdos krašto konvencija, ypač 
17 nuost., buvo ir yra duodąs 
Vokietijai teisės kištis į Lietu­
vos reikalus. Ir tik ačiū tam, 
Lietuvos diplomatija, esą, bu­
vusi priversta su Curtium pada­
ryti tą nelemtą susitarimą.

Gi iš kitos pusės opozicija 
visapusiškai įrodė, kad ne vien 
17 nuostatas bet ir visa Klaipė­
dos konvencija panašios proce­
dūros, kaip kad įvykusi, visiš­
kai nenumato. O kadangi taip 
yra, tai opozicija ištikro jaučia­
si turinti pagrindo Lietuvos už 
sienio diplomatijai nūn reikšti 
rimtos kritikos ir teikti prie­
kaištų. Jau net tokie dalykai 
turėjo progos apsireikšti, kaip 
mintyse ir dvasioje pilnas suti­
kimas Klaipėdos didvokiečių 
organo „Memeler Dampfboot” 
su „Lietuvos Aidu”. Gi tuo 
tarpu tas pats didvokiečių orga­
nas, visaip niekindamas, 
mentuoja savo špaltose opozici-1 išvados, kad jei Lietuva butų j 
jos spaudą už tai, kad ji kelia valdoma bendrąja visos tautos 
aikštėn šios nelemtos padėties jėga bei tautos pritarimu, kuris 
tikrenybę. paeitų iš Seimo, aišku, kad nei

Prie virš duodamų komenta- vidaus nei užsienių politikoj to­
rų noriu pabrėžti, jogei Klaipė- kios didelės klaidos nuolat nesi- 
dos uostas jau pataikė iki šiol kartotų. Bet kuomet musų 
parodyti rimtos konkurencijos tautoje yra žmonių su nusista- 
Karaliaučiaus uostui. Kitas da-Į tymu, kad tik viena partija 
lykas, tai kas met didėjantis arba jos centras, gali ir turi 
skaitlius lietuvių balsų Klaipė- viską „neklaidingai” vesti ir 
dos krašte. Toliaus optantų diriguoti, tai ir turime, kad ir 
klausimas, kurį Klaipėdos gu- su didžiausiu nesmagumu, išda- 
bernatorius Merkys, kaipo rim-Įvose susidurti su strutais ir 
tas ir griežtas administratorius, Į strutų politika bei diplomatija, 
pradėjo sulig nuostatų vykdin- 
ti. Virš minėti faktoriai, žino-

Laisvai vertė Girių Karalius.
Reik pirmiausiai pastebėti, Iki to moteris nėra tinkama 

kad veik kiekviena moteris vaiz bent kuriam kitam darbui už 
duoja ir laukia sau ateinant ke- ribų savo namų. Jei kuri mo­
lėto metų negalavimų, kurių teris ir dirba ar stengiasi tai 
paprastai tikisi sulaukti apie daryti verčiama gyvenimo rei- 
keturiasdešimtus savo amžiaus kalų, tai tas kaip tik yra su di- 
metus. Moteris tiesiog pasili- dele skriauda moterei. Ateis 
ko įsąmoninta šių negalavimų laikas, kuomet moteris pasieks 
laukti. Tačiau tai yra didelė savo normalaus išsivystymo 
klaida. anksčiau ir tuomet ji galės bu-

Kaip tik priešingai, moteris ti laisva ir be laukimo savo 40 
neturėtų laukti savo keturias- ;netų amžiaus. Vis tik iki tol, 
dešimtų metų amžiaus su bai- kol pilnas išsivystymas nepa- 
me, kad jau tuomet kaip ir į siektas, 40 metų amžius yra aiš 
šlajas įsisėdus reiks nuslįsti se- kus rubežius, už kurio moteris 
natvės pakalnėn, nes jei ji bus gali vaizduoti sau pilną laisvę, 
išmintinga, nei tos baimės, nei Praleidus, taip vadinamą, pa- 
negalavimų laukimo nereik jau- vojingąjį periodą, moteris turi 
sti. To vietoj moteris gali ti- priešai save dar daugelį metų 
kėtis malonaus perėjimo į dau- pasigerėjimo, grožio, laimės ir 
gelio metų ramaus, sveiko ir rimtų sumanymų įvykdymo, 
linksmo gyvenimo. Gal but, Kaip tik kūnas sutvirtėja, taip 
kad ateis laikas kuomet išmok- greit ir protas giedrėja ir link­
sime kaip pasidaryti jaunes- Į sįa prje didesnės veikmės. Pir­
mais ir ramesniais sulaukus ke­
turiasdešimtų metų, vietoj pa- 
senėjimo kaip dabar yra.

Jei norime 40 metų amžiaus 
laikotarpį pergyventi sveikai ir 
laimingai, reik būtinai susilai­
kyti nuo pergreito gyvenimo 
tempo per metą-kitą, kad davus 
kunui pasilsėti ir atgauti per 
virš išnaudotą gyvingumą. šiuo 
amžiaus laikotarpiu kūnas ne 
vien turi atlikti savo įprastus 
uždavinius, bet ir atlikti neį­
prastą darbą prisitaikymui prie 
naujų aplinkybių ir už tat kū­
nas yra reikalingas pridėtinės 
energijos bei gyvingumo.

Juo labiausiai reik saugoti 
skilvis nuo užsikimšimo kaip 
lygiai ir kiti valymo organai. 
Reik padaryti poilsis nuo mais­
to, valgyti mėsos per pusę ma­
žiau nei įprastai; reik valgyti 
daugiau ir šviežių daržovių, ger 
ti daugiau šalto minkšto van­
dens; taip pat reik gerti karš­
tas vanduo vietoj kavos ir ar­
batos. Kad moteris praleistų 
laimingai pavojingąją savo am­
žiaus dalį yra patartina griežtai 
laikytis prie naujų maitinimo-

moji pusė moters gyvenimo, jei 
ji vedus ir turi šeimą, esti pa­
prastai užverstas namų darbais 
ir rūpesčiais, o ypač svarbus 
yra moteries prižiūrėjimas ir 
auklėjimas vaikų. Jei moteris 
užsimano dar ką nors prie to iš 
šalies pridėti, tai ji save per 
daug apsunkina. Po 40 metų 
moteris bent mažiausiai nuo 
pusės šių pareigų save paliuo- 
suoja ir jau tuomet ji jaučiasi 
kaip kad butų įsigijusi balan­
džio sparnus ir galinti skristi 
ir apsistoti kur tik nori.

Ir jau dabar kaip tik yra tas 
laikas moterei pasirinkti sau 
tinkamą ir mylimą užsiėmimą. 
Nieko nėra taip brangaus ir mia 
lonaus, kaip žydinti jaunystė 
ir dabar moteris kaip tik pra­
deda eiti jaunyn. Tačiau ta 
moteris, kuri neturi sau pasi­
rinkusi tinkamo ir mylimo už­
siėmimo, niekame ir niekur' jo­
kio žingeidumo neranda, papra­
stai pasitraukia iš aktyvaus gy 
venimo. 
moteris 
suotinį

amžiaus laikotarpį, jei ji galė­
tų to vietoj sukurti tvirtą min­
tį apie gerus ir malonius laikus 
prieky, jei mąstytų apie palai­
mą vietoj liūdesio ir nusivyli­
mų, jei imtų gyvenimo dalykus
lengvai taip kūniškai taip ir 
protiškai pirm pasiekimo to 
„baisaus” periodo, jei vartotų 
gerą maistą susidedantį iš na­
tūralių valgių ir gėrimų ir jei 
sistematingai naudotųsi tyru 
oru ir kūno mankštinimu lau­
ke, tai moteris veik nei nežino­
tų kada ir kaip tas 
laikotarpis praeitų. 0 
kad tuomi laikotarpiu 
jaustųsi net geriau
miau, negu kitais savo gyveni­
mo laikais.

Kaunas, 1930—XI—17.

„baisus” 
gal but, 
moteris 

ir links-

Vytauto Didžiojo 
Metams Baigiantis

tai,

XIV.
D. L. K. VYTAUTO ATVAIZDO IŠSIUNTIMAS.

Lietuvoj daug narsių karžygių, 
Jų darbus kas besuskaitys?
Kiek jie garsių atliko žygių, 
Kiek kart jiems šaipėsi mirtis.

BINKIS.

Galima sakyti, tokia 
ekspresu vyksta į vi- 
subyrėjimą ir greitą 

si metodų, nes nepersivalgymas Į senatvę. Po 40 metų moteris 
ir dar valgymas tik šviežių ir purėtų, kad ir neturinti patrau- 
sveikų maistų yra pilnutėlė ap- užsiimti kokia nors spe- 
sauga nuo greito pasenimo. c^ybe, kad sau interesingo 
Kuomet kūnas jau pasiekia sa- par^° Pasidaryti. Jeigu ir po 
vo pilno pribrendimo, labai ma- ^0 metų moteris dar turi ganė- 
žai atnaujinimo medžiagos jam pinai savo įprasto namų triūso, 
tėra reikalinga, kad jį atnau- yra patartina, kad prie to pri- 
jinti; mat svarbiausia yra tai dėtų ir savo pasirinktą mylimą 
kokybė, o ne kiekybė. užsiėmimą, o jei turi noro, bu-

Moteris nežino ir nesupranta gerai, kad . ir mokintis ko- 
fizinės laisvės iki po 40 metų. k’os nors specialybės.
Ji negali pasiekti savo norma- Mažiausiai, moteris turėtų 
lės sveikatos ir jėgos net iki po bent intersuotis kuomi nors, 
praleidimo to įsivaizduotinai Pavuzdžiu, ji gali interesuotis 
baisaus savo amžiaus periodo, žmonių gyvenimu ar šiaip ko- 
■ ■ . ...... .............. ... .... —... ■■■. - kiais nors dalykais už ribų savo
ma, didvokiečius jaudino ir jie šeimos; arba jei jau kuomi 
pradėjo su „Vaterlandu” prieš nors esti užinteresuota, patar­
tai stipriai veikti. Nūn įvairus tina prie to laikytis. Nieko nė- 
kritikai, politikai ir opozicijos ra taip labai ardančio kūno svei 
spauda, kaip lygiai ir didžiuma katą, kaip tuščias protas. Reik 
Lietuvos piliečių mano, j ogei labai saugotis nuo metimo vie- 
Klaipėdos gubernatoriui, veiku- no užsiėmimo po kito, nes tas 
šiam griežtai sulig Klaipėdos būtinai turės žalingų pasėkų, 
konvencijos nuostatų, esą reikė- paveikiant neigiamai į sukuri- 
ję tik pritart ir musų diploma- malonaus, laisvo ir neprik- 
tams Genevoje visiškai nebuvęs lausomio gyvenimo, kuomet vi- 
joks reikalas strutų politikos sas pasaulis yra pilnas gražių 
lošti. ir interesingų dalykų. Reik pa-

Visapusiškai įvertinant Lie- sidaryti naujų draugų; giminės 
tuvos vidaus, o ypač užsienių ir seni draugai viens po kito 
politikos žygius, reik norint ne- nyksta ir tas kaip tik turi jau­

ko- Į norint prieiti prie tos pačios Į dinančios įtakos į sielos jaus­
mus. Patartina prisišlieti prie 
jaunosios kartos; visa jėga reik 
daboti, kad iš jaunųjų tarpo 
bei jų draugijos neišeiti. Patys 
maloniausi moters gyvenimo 
patyrimai kaip tik randasi jos 
gyvenimo prieky ir už vis bran­
giausi draugai taip pat. Esa­
me čia leisti, kad augti ir gy­
venimu gėrėtis ir tas neturi 
reikšti, kad mes savo gyveni­
mo vidukely liautumės! augę ir 
savo

Jei 
duoti 
nimo 

“ją 'baugina pasiekus 40

-------- o--------
Spaudoje skelbiama didelė šventė, kuri įvyko liepos 15 d., 

Kaune. Palangoj oras šaltas neramu. Mintis ragina, jaus­
mai masina keliauti Kaunan, pamatyti kokias išleistuves su­
rengs D. L. K. Vytauto atvaizdui kauniečiai.

Pirmadienio rytas, aštunta valanda, štai traukinys sus­
tojo, Kauno stotis. Pribuvus Metropoliu, vėl naujos pažintys, 
susitikimai ir, iš kelionės truputį pavargus, reikia poilsio. Ant- 
rytojaus apie devintą valandą ryte, jau plevėsuoja tautiškos 
vėliavos abipusiai Laisvės Alėjoj, štai sutinku šaulių instruk­
torių kapitoną A. Gedmantą, kuris painformavo apie laiką ir 
vietą ir kaip nuvažiuoti į paradą.

Kauno įgulos penkto pėstininkų pulko aikštėje, 9:30 vaL 
ryte įvyko visos įgulos paroda, komanduojant pulkininkui 
Skučui surikiuotų kareivių grupes peržiurėjo prezidento pa­
vaduotojas min. pirmininkas p. Tūbelis.

čia viename ruimingos aikštės kampe parengtas altorius 
ir karo ligoninės kopelionas kun. Giedraitis laiko pamaldas. 
Laike mišių griežia karo orchestra bažnytines melodijas. Su­
skamba varpelis, pareikšdamas pakylėjimą. Kareiviai klau­
piasi, bet apie 10% kareivių ir tokia pat praporcija civilių lai­
ke pakylėjimo stovi. Pasakoma pamokslas surištas su Vytau­
to laikų istorija. 11:30 vai. pamaldos baigiasi. Tuo tarpu 
amerikiečių būrelis, augštųjų karininkų ir majoro Ardicko 
kviečiami, užeiname į D. L. K. Keistučio pulko kliubą, kur mus 
priima su dideliausiu vaišingumu.

Musų ponios amerikietės, ypatingai iš Chicagos, užsigeidė 
pamatyti kaip Lietuvos kareiviai miega. Nors aiškino joms 
majoras Ardickas, kad kareiviai tik naktimis miega, tas jas 
nepatenkino. Nuvedė mus į kareivines, ten radome linksmų 
kai Lietuvos giedra kareivių, nemiegančių, .bet grojančių ant 
įvairių instrumentų. Perėjus per kareivines pastebėjau, kad 
Lietuvos kariuomenė užlaikoma tvarkiai ir švariai. Grojant 
polkas ir valcus, musų ponios amerikietės turėjo progos su 
Lietuvos kareiviais puikiai patrepsėti.

Karininkų stovyklos randasi Kauno priemiesty. Panemu­
nė iš čion ir Vytauto atvaizdo kelionė po Lietuvą prasidėjo.

Lygiai pirmą vai. po pietų, pasigirdo griausmingi kanuo- 
lių šūviai — paleista 21 šūvis. Arti esantis karininkas man 
paaiškina, kad tai karališka artilerijos saliutą, pranešanti, kad 
išnešamas Vytauto Didžiojo atvaizdas. Guzarų pulko orches­
tras sugrojo tautos Himną, o paskui Vytauto Didžiojo himną, 
parašytą komp. J. Gruodžio.

Prasideda Vytauto atvaizdo kelionė, ir štai pro Vytauto 
Didžiojo vainikais išpuoštus vartus, pasirodė Vytauto atvaiz­
das, nešamas Vytauto Didžiojo Komiteto pirm, švietimo min. 
K. šakenio, valst. tarybos pirm. S. Šilingo ir kan. Tumo, kiti 
valdininkai ir augštieji karininkai.

Nešamas Vytauto Didžiojo atvaizdas, pagamintas iš bron­
zos didelio Vytauto medaliono pavidale, gražiuose 
Vienoj pusėj „1430—1930”, o antroj 
XII—IX. 7.” Viršuje karūnos ženklas,
200 puslapių, apdaryta gražiu odos viršumi, su parašu „Vy­
tauto Didžiojo garbei”, ir Vytis iš Vytauto laikų. Pirmame 
knygos puslapyje telpa Vytauto maldos žodžiai, antrame 
lapyje „Sukaktuvės 1430—1930 m. Kelionės po Lietuvą 
tižia 1930 V. D. M. liepos m. 15 d. 12. V. 50 m.” Toliau 
parašai. >.

Išeinant iš didžiųjų vartų abipus kelio iki pat Panemunės 
ti1tui ir už tilto stovėjo kareiviai apie 12 pėdų atstume nuo 
vienas kito, čia laukė apie 10 įvairių organizacijų su savo 
vėliavomis. Procesijai einant visu keliu grojo kariški orches­
trai. Prisiartinus prie Panemunės tilto, prisijungė dar apie 5 
pulkai. Pusiau tilto parodą sutiko Kauno miesto bulmistras p. 
J. Vileišis, pasako kalbą, pabrėždamas, jog Kauno miestas to 

Gindamas Kau­
ną Vytautas gynė ir visą Lietuvą, šis atvaizdas turės visus 

padaryti Lietuvą Į įtikinti, jog Vytautas Didysis buvo tikras Kauno miesto kūrė­
jas ir gynėjas.

Taip einant procesijai vis buvo apsistota prie svarbesnių

rėmuose.
„Vytautas Didysis 
parašų knyga apie

pus- 
pra- 
seka

Kaunas, 1930—X—31. 
spalių m. 31 d.

gyvenimu gėrėjąsi.
moteris galėtų atsipalai- 
nuo vaizduotės ir įsitiki- 
ap;e negalavimus, kurie 

metų

Nelabai senai, kada Lietuvos 
Ministeris kalbėjo per radio iš 
Vašingtono, vienas augštas Val­
stybės Departamento valdinin­
kas ryšy su tuomi pareiškė, kad 
nors Lietuvos Respublikai dar 
tik 12 metų, bet lietuvių tauta 
turi turiningą 700 metų istori­
ją-

Kada giedame Lietuvos Him­
no žodžius: „iš praeities tavo 
sūnus te stiprybę semia”,
beabejo, turime galvoje šaunius 
Mindaugo, Gedimino, Algirdo, 
Keistučio ir Vytauto veiksmus.

Vytauto Didžiojo 500 metų 
mirties sukaktuvės davė mums 
gerą progą atskleisti istorijos 
lapus ir pažiūrėti, kas butą 
500 metų atgal. Ką gi mes ten 
matome ir ko pasimokiname iš 
Vytauto gadynės?

Visų pirmiausiai mes mato­
me, kaip Vytautas, tarytum tas 
bibliškasis Mozė, savo gudriu 
manievravimu išvedė lietuvių 
tautą iš sunkiausių apystovų ir 
sunkiais laikais išgelbėjo nuo 
senprusių ir jotvingių likimo,— 
reiškia, išgelbėjo nuo suvakie- 
tinimo ir nuo surusinimo. Mes 
taipgi matome, kad Vytauto 
genijaus valdomoji Lietuva bu­
vo užėmusi Europos politikoje 
bene antrą vietą po taip vadina­
mosios Šventosios Romos Impe­
rijos, bet kad ta Vytauto val­
domoji imperija, jam mirus, 
negalėjo išsilaikyti, kaip nega­
lėjo išsilaikyti Aleksandro Ma­
kedoniečio ir Napoleono įsteig­
tos imperijos, nes turėjo per­
daug svetimtautiško elemento.

Nūnai atsteigtoji Lietuvos 
valstybė įsikūrė grynai lietuvių 
etnografinėse ribose. Todėl da­
bartinei Lietuvai, nors sulygi­
namai mažutei, yra lemta dau­
gel amžių gyvuoti.

Mes matome dar ir tai, kad 
Vytautas prie sunkiausių apys­
tovų, nors vingiuotu keliu, bet Į Karžygio Genijaus buvo mylimas ir ginamas, 
nepailstamai ėjo prie vieno tik­
slo, būtent: 
nepriklausomą nuo Lenkijos ne
tiktai de fakto (to Vytautas 
atsiekė), bet ir de jure. Vytaul vietų ir pasakyta prakalbos. Prie Įgulos bažnyčios apsistota 
tas buvo nutaręs užsidėti kara- kiek ilgiau. Kun. Mironas pasakė reikšmingą kalbą, pažymė- 
liaus vainiką ir tuomi galuti- damas, jog 500 m. atgal stipri ranka valdė Lietuvą, šie me­
nai sutraukyti Joga’los užnertą tai yra supinti su D. L. K Vytauto Didžiojo darbais. Didžiau- 
lenkišką kilpą. Lenkų intrigos 
ir mirtis neleido Vytautui to 
atlikti, nors visa Europa jam 
tą garbę buvo pripažinusi. Del 
to tai Lietuvos istorijos ratas 
pasisuko nelemta Lietuvos- 
Lenkijos unijos kryptimi.

Del to tai dabartinė Vilniaus 
okupacija yra ne kas kita, kaip 
Jogailos avantiūros atsirūgi­
mas. Ir del to tai Vytauto Di­
džiojo sukaktuvių minėjimo pa­
grindinė mintis yra — sustip­
rinti visu lietuvišku frontu Vil­
niaus vadavimo akciją.

Vytauto Didžiojo iškilmių 
komitetai savo nuoširdumu su­
judino visuomenę: bažnytinės 
iškilmės, dainų šventės ir v:e- 
šos eisenos Vytauto garbei pa­
liko neišdildomą įspūdį. Bet to 
neužtenka: Vytauto iškilmės 
butų nepilnos, jeigu pagrindinė 
:škihniu idėia nebūtų tinkamai

i įvertinta. Del to tai Vytauto I šio kultūrinio darbo yra taip 
Didžiojo Iškilmių Komitetai tu- apsčiai vietos, kad partinėms

sias jų tai kova po Žalgiriu, Vytauto valia ir pasiryžimu užtik­
rino gyvybę tautai amžinai, šiandie Vytautas Didysis eina 
pažiūrėt tautos kaip ji pasiruošusi, atgijusi. Vytauto dvasia 
lydi jo paveikslą, pasirengusį apvaikščioti visos Lietuvos kam­
pus.

Sustojus prie Viliampolės, žydų rašytojas Lipšicas žydų 
kalboje pasako kalbą ir perskaito Vytauto maldą. Prie Vy­
tauto bažnyčios apsistojus sakė kalbą kan. Tumas, kuris pa­
kvietė garsiai sušukti galingą valio! garbingai Lietuvos pra­
eičiai.

Nevėžy stovėjo keturi laivai, nuo kranto pasigirdo balsai 
valio! Falketai apšvietė Nevėžio juodą vandenį, juo išplaukė 
Vytauto 
reginys. 
Lietuvą, 
Žalgirio

Didžiojo atvaizdas
Vytautas ėjo-jojo 

sugryžęs pasakys, 
kovai — išvaduoti

į Zapyški. Tai buvo gražiausias 
ir išplaukė. O kuomet apkeliaus 
ar tauta yra prisirengusi antrai 
Vilnių.

retų apvainikuoti savo veikimą 
įsteigdami vietose Vilniui Va­
duoti Komitetus ir tų komite­
tų sąjungą.

Tai butų logingas Vytauto 
Metų finalas (užbaiga). Proga 
patogi, tikslas garbingas. Prie

varžytinėms nėra prasmės. Ir 
jau vienur, jau kitur, kuriasi 
Vilniaus Komitetai. Nuo Komi­
tetų prie Sąjungos, — tik vie­
nas žingsnis. Ir tada taip ga­
lingai užtrauksime: „Mes be 
Vilniaus nenurimsime”, kad ai­
das bus girdėti net ir ten, kur 
jo nenorima girdėti. P. Ž.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
NIAGARA FALLS, N. Y.
Pruseikos-Vabalo „Ekzertai

palaidotas. Palydovų buvo di­
delis būrys. Daugiausiai buvo 
velionio draugai, giminės ir pa­
žįstami. šią vasarą jau antras 
jaunas lietuvis nelaimingai žųs- 
ta.

J. K.
14; 
vy- 
da- 
kas

GREENFIELD, MASS.
Dvylika Moterų Sumušė

Lapkričio 22 d. musų miesto 
lietuviai bolševikai surengė pra­
kalbas. Kalbėjo vyriausias bol 
ševikų čyfas Pruseika-Vabalas. 
Klausytojų susirinko apie 
moterų buvo daugiau, negu 
rų. Kalbėjo apie visokius 
lykus, viską šmeiždamas, o
komunistiška girdamas. Nepra­
leido ir SLA. dabartinės valdy­
bos neiškeikęs. Mat, dabarti­
niu komunistų tikslu yra atkal­
binti narius iš SLA. ir gauti į 
komunistinį susivienijimą. Visi 
geriausiai padarytų, jei laiky­
tus prie SLA., geriausios ir di­
džiausios lietuvių organizacijos. 
SLA. yra tai tautiška lietuvių 
organizacija — visi tai gerai 
žinome.

Kalbėtojas išrodė išsigandęs; 
matomai todėl, kad mažai klau­
sytojų buvo. Kurie į šias pra­
kalbas neatėjo, gerai ir padarė. 
Juk darbininkai gali priklausy­
ti prie darbininkiškų organiza­
cijų ir kovoti prieš kapitalistinį 
išnaudojimą. Bet prie komuni­
stų priklausyti neapsimoka, nes 
ir jie darbininkus išnaudoja. 
Kuomet priklausai prie komuni­
stų, tai esi dvejopai išnaudoja­
mas: ir komunistų ir kapitali­
stų. O kuomet priklausai į dar 
bininkiškas unijas, tai 
nas kapitalizmas tave 
ja.

Gerai esu įsitėmijęs,
nas komunistas yra didelis nie­
kintojas musų praeities didvy­
rių. Jiems visi negeri. Net ir 
dabartiniai Lietuvos žmonės, 
kurie už lietuvių tautą kovoja 
negeri,
viais buvome, 
Komunizmas iš 
suomenės turi 
laukan!

Lapkričio 22 d. pas vieną far 
merį buvo gaidžių ir vištų lai­
mėjimas. Susirinko daug lietu­
vių iš visos apylinkės. Visi ma­
nė Dėkų Dienai ką nors laimė­
ti.

Kada jau gerai viskas „įsiju- 
šino”, tai vienas vyrukas pra­
dėjo kabinėtis prie moterų, ne­
gražią kalbą vartodamas. Vyrai 
draudė tą vyruką, kad jis taip 
nedarytų ir prisilaikytų tvar­
kos. Bet tas vyrukas, vieton 
paklausyti gero 
sirinko akmenų 
kuriems vyrams 
žinojo apie tai
apie tuzinas jų susitarę, užsto­
jo savo vyrus ir pas’griebę tą 
vyruką gana smarkokai su­
lamdė.

Išrodo, kad papuolus į įtūžu­
sių moterų būrį, jau sunku at­
siprašyti ir sveikam išeiti... Vy­
rukai turėtų šitai gerai įsitė- 
myti ir ateity moterų neužka­
binėti.

patarimo, pri- 
ir pradėjo ne- 
grumoti... Su- 
ir moterys ir

tik vie- 
išnaudo-

kad kož

Bet mes, kaip lietu- 
taip ir liksime, 
lietuviškos vi- 

but šluojamas

Prakalba.
d., bažnytinėje 
vakarienė. Kal-

Norkūno
Lapkričio 23 

svetainėje buvo 
bėjo čia gimęs-augęs vyrukas
iš Rochester, N. Y., Norkūnas. 
Kalbėjo gana gerai. Ragino vi­
sus būti lietuviais ir kovoti už 
lietuvybę taip, kaip senovėje 
musų didvyriai kovojo. Patarė 
daugiausiai laikytis prie lietu­
viškų parapijų, nes, anot jo, jos 
palaikančios lietuvybę. Kaip 
jaunam kalbėtojui patarčiau pa­
našiai nekalbėti, nes jis yra dar 
per j aunas ir nežino, kas geriau­
siai už lietuvybę kovoja. Pa­
rapijos ir parapijonai Romos 
palaikymu daugiausiai rūpinasi.

Lietuvis SLA. Narys.

su-
sa-

RACINE, WIS. 
Keletas žinučių.

P-as M. Kasparaitis jau 
grįžo iš Lietuvos. Smagiai
vo tėvynėje praleidęs atosto­
gas, p. K. vėl pradėjo veikti vi­
suomeniniame gyvenime. Reikia 
pastebėti, kad veikia dar smar­
kiau, negu pirma. Vos sugrį­
žęs, tuojau sušaukė pas save vi­
sus savo draugus ir pavaišino 
lietuviška vakariene, kurią par­
sivežė iš Lietuvos. Taip gi vi­
siems parvežė lietuviškų ginta­
rų.

Linksimai pasišnekėję, pauž- 
kandžiavę, padėkoję p. Kaspa- 
raičiui už vaišes ir dovanas skir 
stėmės namo. P-as Kasparaitis 
labai džiaugiasi, kad linksmai 
laiką Lietuvoje praleidęs. Sako­
si, dar ir „šonkaulį” ten susi­
radęs... 1

Lapkričio 16 d. jauną lietuvį 
Juozą Vedeikį ištiko nelaimė. 
Jis buvo nuvykęs pas savo mo­
tiną į Kenosha, Wis. Kiek pa­
buvojęs pas motiną, grįžo atgal 
ir, matomai, buvo užsisvajojęs 
taip, kad nepastebėjo, jog gele­
žinkeliu, per kurį reikėjo va­
žiuoti, traulcnys eina. Jis įva­
žiavo tiesiog į traukinį ir ant 
vietos užmuštas.

Velionis parvežtas į Racine ir 
čia, su bažnytinėmis apeigomis,

ir puikiai informavo visus esan 
čius. Ant paties galo buvo 
pakviesta art. Ona Kubilienė, 
kuri sudainavo keturias dainas 
atvaizdinant lietuvių muzikalę 
dailę. Jinai dainavo tikrai ge­
rai ir buvo gausiai apdovanota 
aplodismentais iš publikos po 
kiekvienos dainos.

Programas baigėsi su lietu­
višku liaudies šokiu „žamiuogė”, 

atvaizdino 
p-lės Lugiutė, Balmutė, Vait- 
kiutė ir Jlaiviutė. Reikia pasa­
kyti, kad visos daly vau toj os bu­
vo apsirengusios lietuviškais 
kostiumais ir jos labai gerai at­
rodė ne vien lietuviams, bet ir 
amerikonams.

Po programai visi svečiai bu­
vo pavaišinti puikia vakariene, 
kuri įvyko Lietuvių Metodistų 
žinyčioj. Publika linksmai iš­
siskirstė aštuntą valandą vaka­
re. Iš visų valgių ameriko­
nams geriausia patiko lietuviš­
kas pyragas, padarytas ponios 
M. Bratėnienės ir grūzdai po­
nios M. Simonovičienės.

Ponui M. Veniui reikia tarti 
ačiū už jo tarpininkavimą tar­
pe lietuvių ir amerikonų, nes 
jis daug prisidėjo prie šio pro­
gram© parengimo.'

Reporteris.

laiku jau buvo pasižadėjęs prie 
SLA prisirašyti, bet tuo tarpu 
pasitaikė, kad jį sužeidė auto­
mobilio nelaimėje, todėl prisi­
ėjo keletą mėnesių gydytis ir 
tokiu budu prie SLA nesuspė­
jo prisirašyti.

Velionis palaidotas lapkr. 23 
d., Stauton, III. laisvose kapinė 
se, be bažnytinių apeigų. Į ka­
pines palydėti buvo susirinkę 
daug žmonių, kurie važiavo apie; kurį labai gerai 
150-ty automobilių; buvo apie 
700 ypatų. Velionis, mat, bu­
vo šioje apylinkėje užaugęs, tai 
turėjo daug draugų, giminių 
bei pažįstamų kaip iš tėvo, taip 
ir iš savo moteries pusės, todėl 
į laidotuves ir susirinko daugy­
bė palydovų.

Prie pagrabo patarnavo SLA. 
293 kp. nariai ir iš apylinkės 
lietuviai, taip gi kitų tautybių 
žmonės. Visiems dalyviams, o 
ypatingai SLA. 293 kuopai, ta­
riame širdingą ačiū. O SLA. 
293 kp. savo nariui, J. Rubiui, 
netekusiam' tokio jauno ir my­
limo sūnelio, reiškiame didžiau­
sios užuojautos.

Lai Antanui Ruibiui buna 
lengva šios šalies šaltoje žeme­
lėje ilsėtis.

Musų apylinkės angliakasyk- 
loj dirba apie 550 žmonių, ku­
rie susideda iš įvairių tautybių. 
Lietuvių dirba virš 60. Per pe­
reitus penkis mėnesius 3 lietu­
viai angliakasyklose sunkiai su- 

sužeidimo į 
Tai didelis 

iš tokio ma- 
trumpu lai-

žeisti ir visi po 
trumpą laiką mirė, 
lietuviams smūgis; 
žo būrelio ir tokiu
ku tiek netekti, tai neapsako­
mas musų nuostolis.

J. Poškevičius.
Ten Buvęs.

CHICAGO, ILL.
Nauja Knyga Sveikata. 
Kaip Namie Gydytis?

„Namų Daktaras” — nauja 
knyga išleista šiais metais 
„Margučio” Knygyno. Bene 
bus vienintelis ir pirmutinis 
leidinys lietuvių kalboje. Tą 
knygą, apie 200 pusi, storumo, 
parašė Am. lietuviams žinomas 
medicinos daktaras A. J. Kara­
lius. „Namų Daktaras” taip 
suredaguotas, kad kiekvienas 
ligonis gali gydytis namieje. 
Tokią knygą verta įsigyti kiek­
vienai šeimynai, o ypač tiems, 
kurie gyvena farmose, arba ma­
žuose miesteliuose kur daktarų 
nėra.

Sveikata brangesnė už viską. 
Lietuvių kalboje turime daug 
gerų knygų apie sveikatą, bet 
tokios dar neturėjome. „Namų 
Daktaras” talpina apie 200 į- 
vairių receptų nuo visokių ligų. 
Užteks nusinešti 
aptieką ir gausite 
vaistus.

Jos kaina $1.50. 
$2.00. Išsirašykite 
čio’ 
W.

tą knygą į 
reikalingus

Apdaryta— 
iš „Margu- 

, adresas: „Margutis”, 2437 
69-th St., Chicago, Ill.

Chicagietis.

WILSONVILLE, ILL. 
Nelaimingai žuvo SLA. 

Nario Sūnūs.
Lapkričio 20 d. SLA. 293-čios 

kp. nario Iz. Ruibio šeimoje nu­
tiko didelė nelaimė — anglia- 
kasyklose užmušė jų sūnų An­
taną. Minimoj dienoj, prieš 
pat pietus, anglį bekasant, iš 
augšto iškrito didelis akmuo ir 
Antaną labai sužalojo. Nors 
ant vietos vėl. Antano neužmu­
šė, bet vos spėjus iš kasyklų 
išimti, už kelių minutų, jis mi­
rė.

Velionis buvo dar jaunas žmo 
gus, vos 32 metų amžiaus. Gi­
mė Lietuvoje ir į šį kraštą, at­
vežtas vos vienų metų amžiaus. 
Užaugo Amerikoje ir įsimylėjęs 
amerikietę merginą vedė ir iš­
tisus 9 metus su ja laimingai 
išgyveno. Dideliame nubudime 
velionis paliko savo moterį, 7 
metų dukrelę ir 4 metų sūnelį; 
taip gi tėvą, motiną, dvi seseris 
ir daugiau giminių.

Velionis buvo paprastas dar­
bininkas. Veik visą laiką dir­
bo angliakasykloje. Velionis 
buvo visiems nuolankus, meilus 
ir nesigėdijo lietuviu vadintis. 
Prie SLA. nepriklausė. Savu

Kitam atvė- 
smuikiniinkas, 

du šmotelius 
žmonės sutei-

SO. BOSTON, MASS.
Lietuviai Puikiai Pasirodė 

Amerikonų Publikai.
Lapkr. 22 d. amerikonų drau 

gija „Boston Friendship Tours” 
pakvietė lietuvius, kad jie at­
gaivintų savo meną, dailę ir is­
toriją. Programas įvyko Phi­
lip’s Congragational žinyčioj, 
So. Bostone. Į tą parengtą pro­
gramą atėjo apie du šimtai žy­
mių amerikonų; didžiuma jų 
buvo mokytojai ir profesoriai 
visokių šakų ir žymus biznie­
riai. Ištikrųjų tai buvo istori­
nis įvykis.

Turistų draugijos pirminin­
kas p. Jump, paaiškinęs tikslą 
šio susirinkimo, perstatė p. Mi­
kolą Venį, kuris ištarė kelis žo­
džius apie vietinių lietuvių rei­
kalus. Po jo kalbėjo adv. Ho- 
wardas, kuris plačiau paminėjo 
lietuvių dabartinį gyvenimą 
Amerikoj ir jų kulturinį siekį 
tarpe amerikonų, 
j ui A. Kiškis, 
puikiai sugriežė 
muzikos, kuriam
kė padėkos žodį aplodismentais. 
Pakviesta adv. S. Šalnienė pa­
kalbėjo kuo lietuvių moterys 
atsižymėjo. Ji pilnai informa­
vo amerikonus kaip Lietuvos 
motinos mokino savo vaikus 
prie verpiamo ratelio rašyti ir 
skaityti ir drauge jiems įskie­
pijo lietuvystės dvasią. Taipgi 
jinai įrodinėjo, kaip Amerikos 
lietuvaitės daro pastangas pa­
gerint savo gyvenimą. P-nia 
Šalnienė tikrai gerai kalbėjo ir 
visiems jos kalba patiko. Po 
pastarai prakalbai, p-lės Esins- 
kaitė ir Kontrimiutė puikiai pa­
šoko „Raguti”, kurios užsitar­
navo pagyrimą nuo amerikonų. 
Iš eilės ir Artistas Butėnas išė­
jo ant estrados, kuris gerai pa­
dainavo du solo iš lietuvių dai­
nų. Publikai labai patiko ir 
jam ištarė ačiū su delnų ploji­
mais. Prie pabaigos adv. Ba- 
gočius kalbėjo apie lietuvių pro­
gresą. Jis įrodinėjo, kaip lie­
tuviai emigravo prie Pabalti jos 
jurų. Jis taipgi prirodė kaip 
dabartiniai Lietuvos lietuviai 
daro pastangas įkurti savo mo­
kyklas ir auklėti ateinančią 
genkartę. Taipgi primanė Ame­
rikos b’etuvių pastangas eiti 
mokslus ir dalyvauti visais bu­
dais Amerikos gyvenime. Pono 
Bagočiaus prakalba buvo gera

DETROIT, MICH.
Šis Tas iš Fordo Karalystes.
Darbai pas mus jau nuo se­

nai prastai eina. Netik kad 
nieko geresnio nesimato, bet su 
kiekviena diena darbininkų są­
lygos blogėja, darbai vis mažė­
ja ir bedarbių armija didėja, 
nes visur darbininkus atleidžia 
nuo darbo, Paskutiniu laiku 
taip paskilbęs „geraširdis”, ar­
ba kaip kiti vadina „tėvas” 
Fordas vėl pradėjo masiniai dar 
bininkus atleisti nuo darbo. 
Taip daro ir kti darbdaviai.

Detroite labai daug suvargu­
sių žmonelių, kurių vienus šel­
pia miestas, kitus labdaringos 
draugijos, kiti vaikščioja po 
namus išmaldų prašydami arba 
gatvėse sutinki prašančius pa- 
gelbos. Nuo ubagavimo neatsi­
lieka ir musų taip vadinami ko­
munistai. Tie gaivalai vaikš­
čioja gatvėmis ir po darbininkų 
namus kaulindami iš žmonių pi 
nigus. Net įsitaisę tam tikras 
blešines-skarbonkas tam savo 
elgetavimui. Mat ir jų buriu- 
tės mažai dirba, kiti ir visai 
nedirba, tai. mat sunku savo 
storakaklius pamokslininkus ir 
savo keiksmais ir melagystėms 
perpildytus šlamštus palaikyti. 
Todėl griebiasi visokių priemo­
nių, kad kaip nors palaikius tos 
savo neva idėjos dūšelę griež- 
nam kūne. Rengia visokius va­
jus ir balius, 
ir
kad kaip nors padarius centelį, 
kitą. Mat komunistų šeimoje 
yra daug imančių, o labai maža 
duodančių, tad reikia visokie 
skymai panaudoti, kad kaip 
nors reikalingą kapitalą suda­
rius. Vienas dalykas galima 
pagirti, tai kad 
rėš, komunistai 
bonkas-blešines. 
neužsitiki savo
kartais iš kepurės neįkristų į 
kolektoriaus kišenių ir 
budu butų nuskriausti 
komunistų klebonai, nes 
„nela’mingų” įvykių pas 
yra gana daug buvę.

Ponas šeškupis Chicagos ta- 
radaikos No. 272 Detroit’o ži­
niose, posteringauja, kad L. P. 
Kliubo valdyba skirianti ir iš­
mokanti pinigus ir nariams už­
dedanti bausmes be kliubo
rių tarimo. Bet tas „ponulis” 
nepasako, kam, kur ir kada 
skyrė pinigus ir bausmes uždė­
jo. Man rodos, kad tas žmo­
gus turėtų žinoti, jog 
kliubo valdyba panašių 
negali daryti ir nedaro, 
primesdamas kitiems

visokius sausus
šlapius pasilinksminimus,

vietoj e kepu- 
įsitaisė skar- 

Gal but vadai 
,peškom”, kad

tokiu 
patys 
tokių 
mus,

na-

minimo 
dalykų 
Tačiau 
šmuge-

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL.

Dnlwaukite SLA. Konkurse.

liūs, nori savuosius paslėpti.
čia, nors ir paviršutiniai, pa­

minėsiu tų „darbininkų užtarė­
jų” darbelius, tai yra, kaip jie 
„rūpinasi” organizacijų reika­
lais musų mieste.

Štai. Vienas „geras” bolše­
vikų darbuotojas, būdamas S. 
L. A. 200 kp. finansų sekreto­
rių nusuko vienam nelaimėj 
esančiam nariui auką, pasiųsda­
mas ją sau į kišenių. Antras, 
taipgi „geras” darbuotojas ir 
buvęs SLA. 21 kp. finansų se­
kretorium 1928 m. taip sušmu- 
geliavo tūlų narių duokles, kad 
šie tapo suspenduoti ir susirgę 
ligoje pašelpos negavo. Po to 
bolševikėliai rinko visokias ko­
misijas reikalo tyrimui ir per 
metus laiko SLA. Pildomąją 
Tarybą visokiais budais kalti­
no. Ap:e du metai atgal čia 
bolševikėliai rinko aukas strei­
kuojantiems angliakasiams, bet 
kuomet per Chicagos geltonlapį 
padarė „sumlenės rokundą”, tai 
dar $10 truko, ir nebuvo pasa­
kyta, kur tie pinigai dingo. Po 
to, tūlame išvažiavime Palmer 
Park’e, besiginčinant apie įvai­
rius dalykus, vienas „ekstra” 
komunistas pakėlė ir tų dešim­
ties dolerių klausimą. Dievulė­
liau tu mano! Kai širšių lizdą 
pajudino! Kai pradėjo visi rėkt 
ir tą žmogų visokiais mela­
giais, provokatoriais vadint, tai 
net plaukai ant galvos kai kam 
stojosi. Išrodė, kad tą žmoge­
lį komunistai nulinčiuos. Ta­
čiau, po ilgo riksmo, sumanyta 
ištirt. Ir čia susėdo ant pievos 
ir pradėjo Chicagos geltonlapį 
studijuot. Ir kaip nestud javo, 
vis tik dešimties dolerių truko. 
Tuomet nutarė, kad tai yra 
klaida. Bet kas ir kaip tą klai­
dą padarė nesvarbu. Taip ir 
pošiai dienai „klaida” pasiliko.

Penki metai atgal man bū­
nant dar ALDLD. 52 kp. nariu, 
tūlas trijų pėdų bolševikas, ku­
ris tuo laiku buvo minimos kuo 
pos knygiam, kuopai nukniau­
kė $25. Sakė, buk tuos pini­
gus iš jo pavogė gatvekariu 
bevažiuojant. Tame pačiame 
gatvekary ir tuo pačiu laiku ir 
aš važiavau ir mačiau, kad nie­
ko panašaus nenutiko. „Ko- 
misarukas” buvo išteisintas.

Praeitą žiemą tūlas, taipgi 
„geras” komunistų darbuotojas 
tūloms draugijoms, būtent! 
APLA. 47 kp., Aido chorui ir 
kt. nušmugeliavo apie tūkstan­
tį dolerių. Jei taip butų pasi­
elgęs nekomunistas, tai ant am­
žių butų prapuolęs. Bet ko­
munisto elgėsi rė kia suprasti, 
kald jis tai darė del darbininkų 
„labo”. Apie tai net komunis-i 
tiniuose šlamštuose nepaminė­
ta, tas žmogus iš organizacijų 
neišbraukta. Jis ir šiandien 
tūlose vietos organizacijose 
svarbias vietas užima ir dide­
liu darbuotoju laikomas.

Tai koki teisingi tie „darbi­
ninkų užtarėjai”!

štai, dar vieno komfašisto gy 
dytojo „mielaširdystė”. Apie 
metai atgal automobilius sužei­
dė vieną lietuvį, APLA. 47 kp. 
narį.
ninę ir ten buvo gydomas apie 
pusę metų laiko.
ligonio prisiplakė ir tūlas kom- 
fašistų gydytojas. Jis teikėsi 
tam 1‘goniui patarnauti, nors 
tai daryti jo niekas neprašė. 
Ligonį aplankė apie porą-treja- 
tą kartų. APLA. 47 kp. nuta­
rė suteikt kokią nors finansinę 
pagelbą. Nutarta išleist laimė­
jimui laikrodėlį. Nutarta ir 
padaryta. Kada tas žmogus 
praeitą pavasarį išėjo iš ligoni­
nės, laimėjimui išleista laikro­
dėlis ir už tikietus surinkta virš 
šimto dolerių. Na, ir kad tuos 
pinigus atiduot buvusiam ligo-j 
niui, gerb. komfašistų gydvto- 
jas pareikalauja, kad 

■ priklauso atlyginimas 
ligos patarnavimą.
gydptojui, o 
kurio vardu 
mui leista, 
žmogus dar
bui priešintis, bet jis

kiai pagrasintas net iš draugi­
jos išmetimu. Turėjo nutilti. 
Na, ir tie žmonės svietui skel­
biasi, kad jie nelaiminguosius 
šelpia!

Gerbiamieji SLA. nariai! 
čia geras pavyzdis tiems, ku­
rie nueisit į taip vadinmą „dar­
bininkų susivienijimą”, arba 
„komunistų rojų”. Komunis­
tai jus ten sušelps taip, kaip 
jau nekurtus sušelpė, komunis­
tai jūsų pinigus „prižiūrės” 
taip, kaip jau iki šiol prižiūrė­
jo. Gerbiamieji! Įsitėmykite, 
kad komunistams rupi vien tik 
doleriai. Jei kur jie
dolerį, tai ir per kitų galvas li­
pa, kad tą dolerį pasiekus, o 
jei negali prie jo prieiti, tai ke­
lia didžiausią revoliuciją ir šau­
kia: „žiūrėkit, ten ir ten šmu- 
gelninkai, kriminalistai, 
tai ir visokį kitoki!”
gerbiamieji SLA. nariai ir na­
rės — kurie manote eiti į „dar­
bininkišką susivienijimą”, ap- 
simąstykit gerai, ar tie 
dariai” išgelbės jus 
vadinamų „fašistų 
ninku” ir visokių 
ne.

Čia aš tik keletą 
vertės dolerių gaudytojų parni-

nėjau. Jų galima įrodyt kelis 
kartus daugiau tik viename mu 
sų mieste. Na, o jei paimsime 
visą Ameriką, tai jų surašyt 
nebūtų galima ant kelių jaučių 
odų. Tie žmonės, tie „darbinin­
kų išganytojai” kad ir mažiau­
sią krislelį svetimo aky pama­
to, bet savoje nė didžiausio rąs­
to nepastebi.

šeškupio Sūnūs.

suuodžia

fašis-
Taigi

gera- 
; nuo taip 
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Na, prie to
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MARGUČIO IR DZIMDZI- 
DRIMDZI MARŠRUTAS.

Dieną:
Gruodžio (December) mėn.
21 New Haven, Conn.
31 Bridgeport, Conn.

Sausio (January) men.
4 Brooklyn, N. Y. 

Newark, N. J. 
Paterson, N. J. 
Providence, R. I. 
Kearney, N. J. 
ir 17 Elizabeth, N. J. 
Bayone, N. J. 
Easton, Pa. 
Philadelphia, Pa.

11
13
14
15
16
18
22
25
Vasario (February) men.
1 Baltimore, Md.

Shenandoah, Pa.
Minersville, Pa.
Kingston, Pa.

10 Binghamton, N. Y.

4
6
8

KOKIU LAIVU IR LAIKU?
Atkeliavote į Ameriką

Surandam vardus laivų ir dieną atkeliavimo į Ame­
riką. Sutaisom pasus, vizas ir leidimus sugrįžimo. Par­
duodam laivakortes ant visų linijų. Aprupinam kelei­
vius iki laiko išplaukimo. Partraukiam šeimynas, ūkio 
darbininkus, atliekame įvairius valdžios darbus. Siun­
čiame pinigus išmokamus doleriais Lietuvoj.

Panaudokite mano ilgų metų patyrimą, kreipkitės ypatiš- 
kai arba laiškus.per

tuo
Žinomas per 
20 metų 
pačiu antrašu.

G. KUNASAUSKAS,
179 East 3-rd Street, New York, N. Y.

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) 
Vaikų Darželis (Dalis I) ................................
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) 
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) 
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis L Esmaičio) 
Sakalėlis (Dalis II. Pradžios mokyklai) ... 
Sakalėlis 
Sakalėlis
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.) 
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) ... 
Liet. Literatūros Vadovėlis ..............................
Buhalterijos Kursas ....................

(Dalis III.)
(Dalis IV.)

Visuotinoji Istorija ....................................
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams)
Naujoji Istorija ....................................
Liet. Geografija (Klimo) ............................
Geometrijos Uždavinys ....................
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ........

Mokyklėlėms duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:

35C.
6oc.
75c.

50c.
50c.

$1.00
$1.50

50c.
75C.

$1.00
80c.

$1.00
$1.50
$2.00
$1.50

$1 oo 
$2.00

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

BERRY AND SOUTH FIFTH STS. 
BROOKLYN, hi. V

PAIN-EXPELLER

Sustabdykite pirm negu jsi 
galės — pirm negu pastos tik­
rai pavojingu. Atsikratikyte 
peršalimo naudodami PAIN- 
EXPELLERI su pirmu ko­
sulio ir čiaudėjimo apsireiški­
mu. Du ar trvs išsitrynimai 
su PAIN-EXPELLERIU su­
teiks jums neįkainuojamą pa­
galbą.

PAIN-EXPELLERIU išsitrynimas paakstina kraujo cir­
kuliaciją. Jis pralinksmins jus. Jis sustiprina jėgas. Jis 
suteikiai jums daugiau galios pasipriešinti ligoms. Jis su­
kelia jumyse impulsą kovai su paprastais susirgimais.

Influenza Netenka — Savo Galios 
kuomet PAIN-EXPELLERIS stoja jums pa&el- 
bon. Muskulų Gėlimai ir Skaudėjimai pranyksta. 
Pailsimas ir silpnumas pradingsta. Atgaivinantis 
efektas PAIN-EXPELLERIO išsitrynimu su­
tvirtina s-sa jūsų sistema. Jus esate atnaujinus 
ir sutvirtintas.

PAIN-EXPELLERIS įrodė .savo naudingumą 
suvirs šešiasdešimt metų laikotarpiu. Dėlto jis 
yra visame pasauly naudojamas ir rekomenduoja­
mas nuo Peršalimų, Kosulių, . Paprastų Gerklės 
Skaudėjimų Peršalimų Krutinėję, Gėlimų Pečiuo­
se, Sustingusio Sprando, Neuralgijos, Strėndieglio 
‘ - t.

Dvejopo populiarių kainų didumo bonkutėse: 
mažesne 35 centai, didesnė 70 centų.
Reikalaukite artimiausioje Vaistinėje 

arba rašykite i

a PAIN-EXPEELER
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Iš SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMO.

Vietinės SLA. 126 kuopos 
priešmetinis susirinkimas įvy­
ko gruodž'.o 5 d., SLA. Centro 
raštinėje, New Yorke. Narių į 
susirinkimą atsilankė nedaug, 
kaipo į atvirutėmis šauktą su­
sirinkimą.

Aptartus einančius kuopos ir 
SLA. re’kalus išrinkta valdyba 
sekantiems metams. Su mažo­
mis permainomis visi senieji 
kuopos viršininkai išrinkti. Se­
kamais metais kuopos valdybą 
sudaro: M. L. Vasiliauskas — 
pirm., A. Gabrėnas — vice 
pirm., M. Draugeliutė — sekr., 
M. Aušriutė — ižd., J. Varnas 
ir P. Bukšnaitis — iždo glob., 
Dr. J. Misevičius — daktaras- 
kvot., F. Simanas — organiza­
torius.

Vienbalsiai nutarta, kad mu­
sų kuopa dalyvautų SLA. Eks­
kursiniam Konkurse ir konkur­
so organizatorium įgaliotas re- 
guliaris kuopos org. F. Simanas, 
kuris jau kelinti metai yra kuo­
pos organizatorium ir tik jo 
vieno pasidarbavimu prie kuo­
pos nauji nariai prirašomi. Bu­
tų gera, kad visi kuopos nariai 
gelbėtų gauti naujų nartų į kuo­
pą laike šio konkurso ir tuo bu- 
du musų kuopą naujų nartų 
gavimo vajui pastatytume pir­
mose konkurso eilėse.

Įgaliotas A. B. Strimaitis rū­
pintis sutvarkymu reikalų ser­
gančio jau kelinti metai kuopos 
nario J. žemantaičio, už kurį 
iki šiol kuopa mokėjo mėnesi­
nes duokles į Susivienijimą. 
Nors šiame susirinkime daug 
reikalų atlikta, tačiau susirinki­
mas tęsėsi apie pusantros va­
landos laiko.

Kuopos Narys.

SUNKIAI SERGA 
P. MIKOLAINIS.

Lapkričio 30 d. sunkiai susir- 
ko SLA. veikėjas ir „Tėvynės” 
bendradarbis p. Petras Mikolai- 
nis, kuris Ilginamas namieje. 
Nuo pat susirgimo dienos ligo­
nis labai kritingoj padėty tebe­
sąs, tačiau yra vilties, kad pas­
veiks.

Reiškiame p. Mikolainiui ir 
jo šeimai užuojautos šiame ne­
smagume ir linkime kuo vei­
kiausiai apsveikti.
Prie šios progos, paprašant po 

niai Mikolainienei, pranešame 
visų p. Mikolainio Laivakorčių 
Agentūros draugų ir rėmėjų ži­
niai, kad sunkiai sergant pa­
čiam agentūros vedėjui, nėra 
kam atsakinėti į laiškus ir teik­
ti reikalingas informacijas lai­
vakorčių ir kitais reikalais. To­
dėl visi interesantai prašomi 
susilaikyti tuo tarpu ir nerei­
kalauti laiškais informacijų lai­
vakorčių reikalais. Kuomet da­
lykai susitvarkys, tai bus pra­
nešta visų žiniai ir tuomet vėl 
interesantai galės kreiptis į 
agentūrą visais tais reikalais, 
kuriuos iki šiol agentūra atlik­
davo.

Iš SLA. 38 KUOPOS 
SUSIRINKIMO.

Gruodžio 4 d., „Vienybės” sa­
lėje, Brooklyne, įvyko vietinės 
SLA. 38 kuopos priešmetinis 
susirinkimas, kuris buvo nepa­
prastai skaitlingas, nes atviru­
tėmis šauktas ir pranešime na- 
r ams buvo pažymėta, kad bus 
renkama kuopos valdyba seka­
miems metams. Todėl nariai 
tinkamai susidomėjo tokiu svar 
biu susirinkimu ir taip skaitlin­
gai į sus:rinkimą atsilankė. Rei­
kia užtai pagirti SLA. 38 kuo­
pos nartus, kad jie domisi savo 
organizacijos reikalais ir į val­
dybos pakvietimą lankyt;s į 
svarbesnius kuopos susirinki­
mus visuomet atsako skaitlingu 
atsilankymu.

Šiame susirinkime tvarkingai 
ir negaišinant bereikalingai lai­
ko atlikta kuopos valdybos rin- 
k'mas ir sekamiems metams iš­
rinkta kuopos valdyba iš seka­
mų veikėjų: pirm. J. Sagevi- 
čius, vice-pirm. — A. Rama­
nauskas, fin. sekr. ir org. — A. 
Lesniauskes, užrašų sekr. — V. 
Paltanavičaitė, ižd. — Iz. Sta­
nys, iždo glob. — Ig. Strakalai- 
t s ir J. Ginkus, dakt. kvot. Dr. 
E. Žukauskas ir Dr. J. Valukas 
ir antruoju organizatorium B. 
Menderis.

Šiame susirinkime organiza­
torius A. Lesniauskas perstatė 
šešis naujus narius į kuopą ir į 
SLA., o keturi pers kėlė iš kitų 
kuopų. SLA. 38 kuopa gyvuo­
ja gerai. Kas susirinkimas vis 
gaunama naujų narių ir kuopa 
gana sparčiai auga nariais.

Kadangi šios apylinkės lietu­
viai mėgsta šokius ir tolygius 
pasilinksminimus, tai įnešta 
parengti bailų kuopos naudai. 
Bet iš priežasties bedarbės, šis 
dalykas atidėtas ant talesnio 
laiko.

SLA. Narys.

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL.

Dalyvaukite SLA. Konkurse. 

kinai suspendavo nuo pareigų 
moterų teismo teisėją Silber- 
mann ir jei pasirodys jis tų api­
plėšimų suokalbio dalininku, tai 
galutinai bus prašalintas iš tei­

SKANDALAS EPISKOPALŲ 
KATEDROJ.

Pereitą sekmadienį įvyko 
skandalas episkopalų tikybos 
katedroj. Episkopalų vyskupas 
Manning įpykęs ant buvusio tei 
sėjo Ben Lindsey, kuris yra kar 
štu agitatorium taip vadinamų 
„draugingų vedybų” (compa­
nionate marriage), savo sekma­
dienio pamoksle šv. Jono kated­
roj smarkiai puolė p. Lindsey 
ir tuos savo pavaldinius kuni­
gus, kurie įdomauja ir dalinai 
pritaria p. Lindsey skelbiamai 
naujai vedybų teorijai. Čia pat 
buvęs ir p. Lindsey neiškentė 
tų vyskupo puolimų ir užšokęs 
ant reporterių stalo pareiškė: 
„Vyskupe Manning, Tamsta me 
lagingai mane perstatei. Jei 
šiuose namuose nėra teisybės, 
tai jų negalima skaityti Dievo 
namais ir todėl vardan teisybės 
aš prašau duoti man penkias 
minu tas laiko atsakymui
Tamstos neteisingus puolimus.”

Tačiau įpykę vyskupo Man­
ning parapijonai šoko ant p. 
Lindsey ir nutraukę jį nuo sta­
lo gerokai apkūlė. Gerai, kad 
čia pat buvę policijos detekty­
vai apgynė p. Lindsey nuo įpy- 
kusios minios, kitaip jam but 
buvę riestai. Nesą pasigirdo 
bažnyčioj net toki balsai, kad 
reikia jis nulinčiuoti. Bet de­
tektyvai sugriebę p. Lindsey iš­
tempė laukan pro šonines ka­
tedros duris ir tokiu budu iš­
gelbėjo jį nuo įpykusios bažny­
čios lankytojų minios, kurie 
vardan Dievo net „linčio teis­
mo” reikalavo.

Nuvestas į policijos stotį p. 
Lindsey apkaltintas sukėlime 
betvarkės laike pamaldų. Ma­
noma, kad šis skandalas gali 
išeiti į svarbią bylą, nes bando­
ma užinteresuoti garsusis advo­
katas Darrow šiuo skandalu. 
Tokiam atsitikime butų iškelta 
byla prieš vyskupą Manning už 
šmeižimą p. Lindsey.

GELBĖS NEKALTAS 
MOTERIS.

Iškilus policijos ir teismų va­
gi šiavimo suokalbiui areštuoti 
nekaltas moteris neva už pa­
sileidimą, kad tuo budu apiplė­
šti jas pinigiškai, sujudo visos 
moterų organizacijos ir deda 
pastangų gelbėti iš tos nelaimės 
nekaltas moteris. Net moterų 
advokačių draugija prisidėjo 
nrie šito darbo ir stengiasi pa­
ti uosuoti iš kalėjimų nekaltai 
patekusias moteris ir sunaikin­
ti porcijos klastingai sudarytus 
prieš jas rekordus.

Tuo tarpu šio skandalo tyri­
nėtojai Seabury ir Kresel lai-

sėjo vietos ir patrauktas atsa­
komybėn. Taip pat Policijos 
Kocndsionierius Mulrooney sus­
pendavo keturioliką policistų, 
jų tarpe vieną policijos leite­
nantą, kurie aiškiai įtariami ta­
me kriminaliame suokalby ir jie 
visi traukiami Policijos Depar­
tamento teisman. Keletą kitų 
policistų ir detektyvų, kurie 
netaip aiškiai įtariami šiame 
suokalby, Policijos Komisionie- 
rius nužemino rangoje iki že­
miausio policisto laipsnio.

----- o----- '
BEDARBIAMS SUTEIKIA­

MAS DARBAS.
New Yorko mieste susidaręs 

nepaprastas komitetas suteiki­
mui darbo bedarbiams, sudary­
to tam reikalui liuosanorio fi- 
nansierių fondo lėšomis iki gruo 
džio 5 d. suteikė darbą 17,300 
negalintiems darbo gauti vy­
rams ir moterims. Darbus da­
vė viešųjų vietų sutvarkymui, 
kaip miesto parkų apvalymui, 
juose suolų sutaisymui ir ap- 
maliavojimui; prie sanitariškų 
darbų, kaip sausinimui esančių 
liugynų, nuvalimui išmatų tuš­
čiuose piečiuose mieste; patai­
symui miesto uostuose sugedu­
sių ir nemaliavotų dalykų ir tt. 
1,700 moterų gavo darbus lab­
daringose įstaigose, prie globo­
jimo, maitinimo ir drabužių pri- 
rengimo bedarbiams.

Šitie darbai duodami ke­
liems mėnesiams, dirbant po 
tris dienas savaitėje ir mokant 
po penkis dolerius į dieną. Taip 
kad bedarbiai galėtų bent pra­
gyvenimui sau ir savo šeimoms 
užsidirbti. Kad ir tokia bedar­
biams pagelba yra geresnė negu 
jokios pagelbės neteikiant.

LIETUVIŲ JAUNŲ VYRŲ 
LAIMĖJIMAI.

Lapkričio 30 d. Lietuvių Jau­
nų Vyrų Draugijos basketbolo 
jauktas smarkiai supliekė Pa­
lace Diamond Kliubą, kuris yra 
plačiai žinomas Jersey miesto 
profesionalis jauktas. Rungty­
nės buvo labai smarkios ir įdo­
mios, kuriomis gėrėjosi visa 
atsilankiusi publika — apie 
500; lietus truputį pakenkė pub 
likos atsilankymui.

Jauniems Vyrams smarkiai 
nugalėjus garsųjį negrų jauk­
tą — Baltimore Orioles iš Har­
lem — New Yorko miesto da­
lies, ir dabar efektingai nuga­
lėjus Palace Diamonds jauktą 
Jauni Vyrai įstojo į aštuntą iš 
eilės šio sezono laimėjimų vie­
tą.

Bet ir nenuostabu, nes musų 
Jaunų Vyrų jauktas labai smar­
kiai lošia. Kad ir čia kalbamo­
se rungtynėse} pirmoje daly 
Jauni Vyrai padarė 15 punktų, 
kuomet jų priešininkai — Pa­
lace Diamonds pasiekė tik 11 
punktų. Išėjus lošti antrą da­
lį lošos Diamonds jauktas be­
veik jau norėjo pasiduoti, nes 
niekaip negalėjo sulaikyti lietu­
vius smarkiai einančius prie 
didelio laimėjimo. Užbaigiant 
rungtynes Palace Diamonds tu­
rėjo tik 18 punktų, o lietuviai 
net 39 punktus, taigi daugiau 
nei dubeltavai. Smagu lietu­
viui matyti kaip mūsiškiai ši­
tokiu pasisekimu supliekia net 
profesionalus basketbolininkus.

Lietuviams reikėtų skaitlin- 
giau atsilankyti į tokias rung­
tynes, kurios sudaro labai įdo­
mų spektaktlį žiūrėtojui. Be to, 
galima pasišokti pakankamai 
prie puikios orchestros muzikos. 
Gera vieta lietuviams, ypatin­
gai jaunimui praleisti sekma­
dienių vakarus.

Rungtynės įvyksta kiekvieno 
sekmadienio vakare nuo 9 va­
landos. Prieš ir po rungtynių 
buna šokiai ir visi atsilankiu­
sieji gali šokti kiek tik nori. 
Šitie įdomus vakarai įvyksta 
Klasčiaus Clinton Parko salėje, 
Maspethe. Grand St. arba Flu­
shing Ave. gatvekariai visai ar-

ti priveža. Beveik kas valanda 
nuo Klasčiaus salės eina busas, 
kuris galima gauti išlipus iš 
gatvekario ties Grand Ave. ir 
Flushing Ave., kur abi šios gat-
vės sueina į daiktą. Atsilanky­
kite visi sekmadienių vakarais 
pamatyti kaip smarkiai laimi 
lietuviai ir smagiai pasišokti 
prie geros muzikos..

V. J. Vyšnios.

ATVAŽIAVO Iš LIETUVOS.
Švedų Amerikos Liirijos mo­

torlaiviu „Gripsholm” gruodžio 
2 d., š. m., iš Lietuvos atvyko 
sekanti keleiviai, iš Klaipėdos 
per Gothenburgą: Baciuty tė 
Febronija, tranzitu į Montreal; 
Griciunaitė Antanina, tranzitu 
į Olds, Alta; Gafanavičiutė Rif- 
ka, tranzitu į Ottata, Ont.; Bu­
rokas Julius, į New Yorką; Šo­
kas Juozas, į Boston, Mass.

Visi patenkinti kelione. Turė­
jo labai linksmą ir patogią ke­
lionę per Švediją. Parsivežė ge­
rų įspūdžių iš Lietuvos; pata­
ria kiekvienam amerikiečiui at­
lankyti Lietuvą.

Rep. V. P. M.

SKANDINAVŲ-AMERIKOS 
LINIJOS PLANAI ATEIČIAI.
Skandinavų-Amerikos Linija 

ruošiasi praplatinti lietuvių tro­
fiką ateinančiam sezone tik­
tai per Klaipėdą. '

Daugelis įžymių lietuvių or­
ganizacijų ruošia ekskursijas 
bendradarbiaujant su Lietuvių 
Laivakorčių Agentų Draugija.

Baigiantis istoriškiems 1930 
metams ir keliavimo sezonui, 
kuris buvo svarbus lietuvių pa­
sauly ryšy su Didžiojo Lietu­
vos Kunigaikščio Vytauto 500 
metų mirties sukaktuvėmis, tik­
rai šauniai ir patriotiškai pa­
minėtoms visame pasauly, ir 
Skandinavų-Amerikos Linijai 
įvedus tiesioginį susisiekimą 
tarpe Amerikos ir Lietuvos, 
kas neišdildomai bus paminėta 
Lietuvos istorijos lapuose, — p. 
Juozas F. Smitrus, Skandinavų- 
Amerikos Linijos lietuvių sky­
riaus vedėjas, kuris per pasta­
ruosius 7 metus nuolat stengė­
si visais atžvilgiais populiarinti 
Klaipėdos Uostą ir vystyti tie­
sioginį trans-atlantišką ryšį 
tarpe Amerikos ir Lietuvos, 
praneša, kad didelė pažanga 
padaryta trans-atlantiškoj e tar­
nyboje lietuviams keleiviams 
šiais metais ir kad Skandinavų- 
Amerikos Linija pergabeno iš 
viso apie 1,000 lietuvių keleivių 
į Lietuvą ir iš Lietuvos, kas 
tikrai yra pažymėtinas skaitliu- 
mi rekordas. Visi kas keliavo 
šios Linijos laivais, patyrė tik­
rai puikų patarnavimą ir priža­
dėjo teikti savo nuoširdžią pa­
ramą Linijai tikslu palaikyti 
nuolatinį ryšį su Lietuvos uos­
tu.

Linija suteikė nepaprastų pa- 
rankumų ir patogumų, kad pa­
tenkinus lietuvius keleivius, ir 
keliaujant į Klaipėdą tiesiogi­
niai arba per Kopenhagą išven­
giama daug formalumų ir kliū­
čių, kokias paprastai sutinka 
keleivis į Lietuvą ar iš Lietu­
vos vykstąs kitais kielais. Daug 
stambių patobulinimų vis dar 
tebedaroma neskaitant jau pa­
darytų žygių, kad ši Linija 
taptų patogiausia lietuviams ke­
leiviams. Skandinavų-Ameri­
kos Linija nutarusi nuolat pa­
laikyti šią tarnybą su savo po­
puliariais laivais, „Frederik 
VIII,” „Oskar II,” „Hellig 
Olav” ir „United States.”

Sekančiais metais Skandina­
vų-Amerikos Linija planuoja 
pasiųsti du ar tris savo trans- 
atlantiškus garlaivius tiesiogi­
niai į Klaipėdą, neskaitant re­
guliarių reisų į Klaipėdą mažes­
niu laivu, ir įvairios organiza­
cijos, taipgi ir nesenai įkurtos 
organizacijos Lietuvos turizmui 
ugdyti bendrai su Lietuvių 
Agentų Draugija, kreipėsi į Li­
niją ir vyksta derybos del su­
rengimo specialių ekskursijų 
Lietuvon. Kai kurios organiza­
cijos jau galutinai susitarė ir 

oficialiai pranešimai bus pas­
kelbti šiame laikrašty.

Rep.

Kuopti Susirinkimai
Hillside, N. J. SLA. 351 kp. susi­

rinkimas įvyks 12 d. gruodžio, 8 vai. 
vakare, pp. Mainonių namuose, 70 
Baltimore Ave. Visi nariai pribukite, 
nes bus renkama kuopos valdyba 
1931 metams. Ateidami atsiveskite ir 
savo draugus prirašyti prie SLA. 351 
kuopos. Neužmirškite užsimokėti ir 
užvilktas mokestis.

Kuopos Sekretorius.

Frackville, Pa. SLA. 164 kp. me­
tinis susirinkimas įvyks 14 d. gruo­
džio, 2 vai. po pietų, Keresevičiaus 
svetainėje. Bus renkama kuopos val­
dyba 1931 metams. Atsiveskite ir 
savo draugus prirašyti prie SLA. 
164 kuopos.

J. Marcinkevičius — sekr.

Akron, Ohio. SLA. 354 kp. susi­
rinkimas įvyks 21 d. gruodžio, pa­
prastu laiku ir paprastoj svetainėj. 
Bus renkama kuopos valdyba 1931 
metams. Turime ir kitų svarbių 
reikalų aptarimui.

J. V. Ramoška — sekr.

New Kensington, Pa. SLA. 363 kp. 
priešmetinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 14 d., 2 vai. po pietų, paprastoj 
vietoj. Visi nariai ir narės kviečia­
mi atsilankyti ir užsimokėti užvilk­
tas mokestis. Taipgi bus renkama 
kuopos valdyba 1931 metams. Atei­
dami atsiveskite ir savo draugus 
prirašyti prie SLA. 363 kuopos.

Ona Ivanauskiute.

Joliet, Ill. SLA. 167 kp. priešme­
tinis susirinkimas įvyks gruodžio 14 
d., 1:30 vai. po pietų, K. Kareivos 
svetainėje, 801 Maine Ave., Rockdale, 
Ill. Visi nariai ir narės kviečiami 
dalyvauti, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1931 metams. Ateidami su- 
sirinkiman atsiveskite savo draugus, 
sūnūs ir dukteris prirašyti prie SLA. 
167 kuopos. Už nedalyvavimą šia­
me susirinkime galite but baudžia­
mi sulig įstatų patvarkymo ir kuo­
pos nutarimo.

D. Grinis — sekr.

Bridgeville, Pa. SLA. 90 kp. prieš­
metinis susirinkimas įvyks gruodžio 
14 d., 1:30 vai. po pietų, paprastoj 
vietoj, Owl’s svetainėj, ant Baldwin 
St. Visi nariai malonėkite būtinai 
dalyvauti, nes yra daug svarbių rei­
kalų aptarimui. Taipgi bus renka­
ma kuopos valdyba 1931 metams ir 
renkami delegatai į 3-čio apskričio 
suvažiavimą. Yra ir kitų reikalų ap­
tarimui. Už nedalyvavimą šiame su­
sirinkime busit baudžiami sulig kuo­
pos nutarimo.

S. Bakanas — sekr.
Buttonwood, Pa. SLA. 32 kp. su­

sirinkimas įvyks 14 d. gruodžio, 2 
vai. po pietų, F. Balaičio svetainėj. 
Bus renkama kuopos valdyba 193 t 
metams. Taipgi turime ir kitų rei­
kalų aptarimui. Už nedalyvavimą 
šiame susirinkime busit baudžiami 
sulig kuopos nutarimo.

A. J. Mockevičius — sekr.
Chicago, Ill. SLA 129 kp. prieš­

metinis susirinkimas įvyks 14 d. 
gruodžio, 1:30 vai. po pietų, Jurgio 
Černausko svetainėj, 1900 So. Union 
Avė. Bus renkama kuopos vaM’-ba 
1931 metams. Turime ir kitų reikalų 
aptarimui. Neužmirškite užs’mokėti 
užvilktas mokestis, kad neliktumėt 
suspenduoti, o vėliaus išbraukti iš 
organizacijos.

A. J. Stonis — sekr.
Shenandoah, Pa. SLA. 303 kn. su­

sirinkimas įvyks 14 d. gruodžio, 2 
vai. po pietų, Sweet’o salėje, kam­
pas Main ir Lloyd gatvių. Visi na­
riai malonėkite atsilankyti ir užsi­
mokėti mokesčius. Atsiveskite ir sa­
vo draugus prirašyti prie SLA. 303 
kuopos.

V. V. Vaišnoras — sekr.

PRANEŠIMAS
—o---

Pranešu visiems mano agen­
tūros klientams ir rėmėjams, 
kad pasitaikius progai malonėtu 
užeiti į mano ofisą 168 Grond 
St., Brooklyn, N. Y., kur kiek­
vienas gaus gražų kalendorių 
ateinantiems 1931 metams, nes 
vietiniams ir apiehnkės gyven­
tojams paštu nesiuntinėsiu. Vi­
siems linkiu linksmų Kalėdų ir 
laimingų Naujų Metų.

J. AMBRAZIEJUS, 
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 5975.

AISOPO PASAKOS
DIDELĖ knyga 360 puslapių, 

110 paveikslų, 301 pasakų. 
Tinkami pamokinimai se­
niems, jauniems ir ma­
žiems.

Popieros apdaruose tik $1.25
„TĖVYNĖS” ADM., 
307 W. 30-th Street, 

New York, N. Y.

Lietuva Amerikoj
Kas norite turėti Lietuvą 

Amerikoje kreipkitės į Ambra­
ziejaus Agentūrą, tai gausite 
sekančių daiktų importuotų iš 
Lietuvos: džiovintų baravykų, 
liepų medaus, trejų devinerių, 
Birutės saldainių ir gražių at­
viručių su parašais Kalėdų 
šventėms.

(JUOZAS AMBRAZIEJUS, 
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

TEL. GREEENPOINT 5975.

Kaip Jus Galite Išvengti
Blogumų Konstipacijos

Yra pastebėtina kaip greitai Nuga- 
Tone nugali net sunkiausius prie­
puolius konstipacijos ir išvalo kūną 
nuo susirinkusių nuodų, kaltų už 
daugelį ligų ir negalių, tarp kurių 
yra menkėjantis apetitas, nevirškini­
mas, atsirūgimai, galvos skaudėjimas, 
kvaituliai, inkstų ar pūslės įdegimas, 
susilpnėjimas nervų ir muskulų siste­
mų, abelnas nusilpnėjimas, taipgi pra 
stas miegas, jautimasis pavargusių 
ir sudribusiu ir netekimas svaru­
mo ir spėkų.

Nuga-Tone suteikė g'eresnę sveika­
tą tūkstančiams žmonių, kurie atgavo 
stiprumą, energiją, jėgą paėmę jį tik 
per trumpą laiką. Nuga-Tone taipgi 
suteikia poilsingą, atgaivinantį mie­
gą ir smagumą ir linksmumą, kurie 
yra bendri gerai sveikatai. Jus ga­
lite gauti Nuga-Tone kur tik vais­
tai yra pardavinėjami. Jeigu jūsų 
pardavėjas neturėtų jų stake, papra­
šykit jį užsakyti jų del jus iš savo 
džiaberio.

Paieškojimai
Šie asmenys gyveną Amerikoje 

yra ieškomi:
Čepauskų, Stasio ir Gabrieliaus. 

Kilę iš Kauno. Gyveną apie Ash­
land ir Paulina St., Chicago, 111.

Češas Vincas. Kilęs iš Razalimo 
vai., Panevėžio apskr. 1924 m. gy­
veno Kane, Pennsylvania. Atsiliepė 
jo žmona, Elena Česienė.

Petronis Antanas. Kilęs iš Leliu- 
nių vai., Utenos apskr. 1925 m. gy­
veno Racine, Wisconsin.

Rakmonas Stasys. Kilęs iš Ty- 
tavėnų vai., Raseinių apskr. Pirm 
karo gyveno Chicagoje. Atsiliepė 
jo žmona, Petronė Rakmonienė.

Davidonis Jonas. Kadaise gyveno 
Brockton, Mass.

Augščiau išvardyti asmenys yra 
prašomi atsiliepti ir kiekvienas kas 
ką nors apie juos žinotų yra prašo­
mi suteikti žinių. Bent kokia žinia 
bus brandai įvertinta.

LIETUVOS KONSULATAS, 
Rm. 1904 — 201 North Wells St, 

CHICAGO, ILL.

LIETUVfŠK! BONAI
Jei norit pirkt ar par­

duot tratinant srerą kainą, 
rašykit mums del informa­
cijų dykai į Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co.. 
50 Broadway, New York.

iHeumatizmas Sausgeli
Nesikankykite savęs skaus- 

>> mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
y> Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
<< — raumenų sukimu, nes skau- 
>5 dėjimai naikina kūno gyvybę 
SS ir dažnai ant patalo paguldo. 
« CAPS ICO COMPOUND 

mestis lengvai prašalina virš- 
SS minėtas ligas; mums šiandien 
« daugybė žmonių siunčia padė- 
// kavones pasveikę. Kaina 50c., 
SS per paštą 55c. ar dvi už $1.05. 
<< Dukart tvirtesnė 75c.
» Knyga: „ŠALTINIS SVEI- 
SS KATOS” augalais gydytis, 
<< kaina 50 centų.
» JUSTIN KULIS, 
?? 3259 South Halsted Street, 
>5 CHICAGO. ILL.

KĄ GAUSITE UŽ $3.00?
Kiekvienas lietuvis, prisiuntęs tris dolerius gaus štai ką:

• i. MARGUTį, muzikos, dainų, kvailosofijy ir juoko žurnalą
kas mėnesį per metus laiko.

2. NAMŲ DAKTARAS, knygą, kurioje telpa apie 200 įvairių 
i receptų. Susirgus, nereikės tuč-tuojau kreiptis prie daktaro. Lie- 
' tuvių kalboje, tai pirma tokia knyga. Be jos neapsieisite. Perkant

skyrium, kaina $2.00. Ypatingai svarbu lietuviams turėti daktariš­
ka knyga, kurie gyvena mažuose miesteliuose ir ant farmų.

3. MARGUČIO KALENDORIUS 1931 metams, lygiai 100 
puslapių storumo, įvairių spalvų popierio, su daugybe juokingų sap­
nų, visokių aprašymų, Saliamono galva, „plementais”, dainų su 
gaidomis ir visokių patarimų moterims, bei vyrams. Tai yra nau­
joviškas juoku Kalendorius. Kaina $1.00.

i 4. MARGUČIO DAINOS. 34 įvairios dainos su gaidoms del 
1 piano. Rasite solo, duetų chorams dainų lengvos ir patriotiško tu- 
I rinio. Visos dainos A. Vanagaičio surinktos. Kaina $1.00.
I Atskirai perkant ir Margutį užsirašant, kainuoja $5.50, o iki 
į Naujų 1931 metų, jus gausite už $3.00.
i Pinigus laiške, arba money orderius, čekius, siųskit šiuo adresu: 
f A. VANAGAHTS-MARGUTIS,
| 2437 W. 69-th St„ Chicago, HL

— Tik tas jaunuolis gali jaus­
tis laimingu, kuris moka savo* 
tėvų kalbą.

Skaitykite knygą
AMERIKA

Arba
Rinkinys įvairių faktų, 

žinotinų Amerikoje gyve­
nantiems ir čion atkeliau­
jantiems lietuviams.

„TĖVYNĖS” ADM.,
307 W. 30-th Street, 

New York, N. Y.

Tel. Newtown 4464 
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St.. Maspeth, L. I. N. Y.

§ Dienos Ant Vandenio
Per Cherbourg — 6 Dienos 

Per Bremen
Dviemis Greičiausiais PLu- 

kiojančiais Laivais
BREMEN 

IR 
EUROPA

Taipgi Keliaukite Popu­
liariu Ekspresiniu Laivu 
COLUMBUS 

Arba Nuolatiniai kas Savai­
tė Išplaukiančiais Gerai 

Žinomais Lloyd Kaju- 
tiniais 

Informacijų
Laivais 
Kreipkitės Pas

Vietinį Agentą ar 

gg North German Lloyd

57 Broadway, New York

NORTH 
GERMAN

L LLOYD

Naujausi

TEATRAI
Atgimimas

4 aktų tragedija iš kovų ui spau­
dą. Lošia 7 vyrai, 2 moterys. 50c

Divorsas
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lengva staty­
ti. Lošia 6 vyrai, 4 mot. ... 50c

Palangos Ponaitis
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lošia 4 mote­
rys, 7 vyrai ............................... 50c

Šventadarbiai
Vieno akto tragedija iš kovų ui 
spaudą. Lošia 3 m„ 1 vyrai. 25c

Žemės Rojus
3 veiksmų komedija iš Amerikie­
čių gyvenimo. Lošia 5 vyrai ir
4 moterys ............................... 50c

DU BAILIU — 1 akto komedija.
Lošia 2 moterys, 3 vyrai .... 15c 

“KRYŽIOKAS“ — 2 atidengimų ko­
medija. Lošia 2 vyrai ....... 15c

GRAFAS KAIMIEČIO BERNU —
6 aktų komedija. Lošia 9 vyrai 
ir 3 moterys ........................... 25c

RYTŲ PILIS — drama 5 aktuose. 
Lošia 9 vyrai, 5 moterys ... 35c

UŽKEIKTA MERGELĖ — 4 aktų 
pasaka. Lošia 5 v., 2 m...... 15c

REIKALAUKIT DABAR!

“DIRVA”
6820 Superior Ave.

Cleveland, Ohio.




